


Fondet buxhetore té investimeve pér vitin 2016, jané detajuar sipas struktures
buxhetore pér cdo objekt investimi sipas tabelés bashkélidhur dhe ato jané té
miratuara né Sistemin Informatik Financiar t€ Qeverise.

Né zbatim té Urdhrit te Kryeministrit Nr. 166, daté 31.12.2015 "Per krijimin e Bordit
té Investimeve”, pika 4, pér progesin e menaxhimit té investimeve publike Bordi 1
Investimeve, do té miratojé kryerjen e té gjitha rialokimeve, t€ cilat do té béhen vetém
njé heré né vit, gdo muaj gershor.

Pér projektet e reja té investimeve té cilat jané celur né buxhetin e vitit 2016,
prokurimet e fondeve do t& béhen duke respektuar dispozitat e ligjit Nr. 9643, daté
20.11.2006, "Pér Prokurimin Publik" té ndryshuar dhe né zbatim te Vendimit té
Keshillit té Ministrave Nr. 914, daté 29.12.2014 "Pér miratimin e rregullave té

prokutimit publik".
: )
Né cilésiné e Autoritetit Kontraktor, institucioni juaj pavarésisht se cilén progeduré

prokurimi do té pérdori, hartimi i dokumentave té tenderit do te béhet mbi bazén e
"Dokumentave Standarte té Tenderit", té hartuara nga Agjensia e Prokurimit Publik.
Ato jané lehtésisht té disponueshme né websitin e APP-sé (www.app.gov.al), si pér
Autoritetet Kontraktore ashtu dhe pér té gjithé té interesuarit e tjeré..

Gjaté realizimit té progedurave t€ prokurimit dhe pérdorimit € fondeve buxhetore pér
investime pér vitin 2016, autoriteti juaj duhet t€ ket€ né vémendje:

1. Pér puné sipas vlerés totale té projekteve € zbatimit (g8 zgjasin mé shumé se njé vit
kalendarik), béjné kérkesé zyrtare né MTI, prané drejtorisé pérkatése, pér miratim
prokurimi me vleré totale té objektit. Procedurat e prokutimit pér puné me vleré totale
té objekteve, fillojné me miratimin zyrtar nga Ministri. Prokurimi i punéve sipas
vlerave totale té projekteve té zbatimit t€ punimeve dhe me financim shumévjecar do
& miratohet vetém né rrethana té argumentuara, né kérkesén me shkrim te Autoritetit
Kontraktor, té shpallura né njoftimin e kontrates.

2. Autoriteti Kontraktor, né zbatim t&¢ VKM Nr. 914, dat€ 29.12.2014 "Pér miratimin
e rregullave té prokurimit publik”, éshté detyruar té zbatojé veprimet dhe afatet si
vijojné: ‘ _
2.1 Me celien e objekt investimit pér vitin 2016, té hartojé dhe té dérgojé né MTI,
regjistrin e parashikimeve t€ prokurimeve publike, 1 cili duhet t€ jeté 1 firmosur dhe 1
vulosur nga dega e thesarit, per disponibilitetin e fondeve né buxhetin e n)esisé
shpenzuese. T€ njoftojé mbi cdo ndryshim t€ rregjistrit té prokurimit gjaté vitit,
pérpara fillimit té progedurés se prokurimit. Hartimi i tij, do t€ béhet sipas formularit
pérkatés, t€ percaktuar ne websitin e Agjencisé sé Prokurimit Publik.



2.2 Autoriteti juaj t€ dérgojé né MTI, regjistrin e realizimit t€ prokurimeve publike,
sipas formularit pérkatés té pércaktuar né websitin e Agjencisé sé Prokurimit Publik.

3. Lidhja e koh&éiévé%r‘iaérmjet Autoritetit Kontraktor dhe ofertuesve té shpallur
fitues, pér progedurat e prokurimit, t¢ béhet me kusht, né varési té fondeve te
planifikuara né buxhetin e vitit 2016.

4. Autoriteti Kontraktor, né ¢do situacion pér punimet e kryera, t& mbajé 5% té vlerés
per garanci difektesh, vleré e cila né zbatim té Udhézimit té Ministrisé sé Financave
Nr.2, dat€ 06.02.2012 "Pér progedurat standarte té zbatimit té buxhetit”, mbahet né
degén e thesarit, né llogariné 466 "mjete monetare né ruajtje".

5. Vlera e garancisé sé difekteve financohet nga autoriteti kontraktor dhe dega e
thesarit, nga llogatia 466 "mjete monetare né ruajtje", pas pérfundimit té afatit té
garancisé s€ punimeve, e pércaktuar né kontraté dhe pas martjes né dorézim té
objektit nga ana e punédhénésit.

0. Me pérfundimin e progedurés sé prokurimit, té dérgoni né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Standarteve dhe Monitorimit né MTT, dokumentacionin e méposhtém:

> Elemente kryesore té kontratés, sé bashku me preventivin e ofertés fituese dhe
grafikun e punimeve. S " ’

» Garanciné e kontratés,

» Kontratén e supervizorit té objektit.

> Kopje té aktit t& kolaudimit, pas pérfundimit té objekdt .

> Brenda datés 10 t€ ¢do muaji, té dérgoni njé relacion mbi ecuriné e pérgjithshme té
punimeve dhe problemet pér ndjekje. :

7. Né cilesiné e Autoritetit Kontraktor, té mbahet parasysh VKM Nr. 50, daté 05.02.2014
"Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve té prapambetura,
e planit té veprimit", pér mos krijimin e detytrimeve té krijuara rishtazi. .

8. Fondet buxhetore né nivel objekt investimi jané dérguar nga Ministria e Financave, né
egén e thesatit pérkatés. Pérdorimi i tyre autorizohet nga dega e thesarit pasi ato té
konttollojné dhe regjistrojné kontratén origjinale t€ lidhur midis paléve, né gjuhén shqipe.

9. Autoriteti juaj €shté i detyruar qé brenda datés 7 t€ ¢do muaji, té dérgojé né
Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Politkave dhe né Drejtoriné e Financés né  MTI
evidencén operative té realizimit mujor e progresiv té investimeve buxhetore me
financim té brendshém, té miratuara né buxhetin e vitit 2016.

10. Né raportimin mujor té investimeve me financim té huaj, Njésité e Projekteve té
Huaja, t€ ndodhura prané institucionit tuaj, jané té detyruara té€ dérgojné brenda datés



5 t& cdo muaji, né Drejtoriné e Projekteve, raportet progresive per ecuriné e punimeve
pér ¢do objekt investimi me financim té huaj, té miratuar né buxhetin e vitit 2016.

11. Buxheti i investimeve té huaja éshté pjesc e ligjit t& buxhetit té vitit 2016. Njésité e
projekteve me financim té huaj, periodikisht té béjné rakordimin e planit vjetor té
punimeve gé do té financohen nga donatorét, me fondet buxhetore, bashkéfinancim 1

lontributit shqiptar (kosto lokale e TVSH), qé nevojiten peér cdo objekt dhe te
informojme institucionin mbi nevojat me fonde buxhetore.

Merrni masa pér zbatimin e kritereve t€ mésipérme.




000°000°0C

CT6'¢6S°9L

000700001

000°0000¢

000000°001

00070007001

000°000°SL

CL6'898°91

000°0£9°666'C

somIn (] [ [ Ithe) M NSO 23 3093 T WHIPN

[ © vzr3 ,, fos 41011 0ATIIEYS] ] 01 9YP YN ma14b 1 ofn ow rumziuIn

(sazan(q “fedesy g 0o0p 03 @ odop wLpU ‘fedexy gw 000K
21 9 uodop au BAP dleary] WP ‘GE7IN woxyd vu ysopplsoln o viur [ )
;1] BO] “sounso?) 2 Jowimq vdu ofeary] - sarmQ 2aoyze(d 1 ofn SW TUIZILIN,|

(olearyy asomsizyp uodoap ou 119p slzazdropu

- snd ysappfsoly o efuif ofeary] dfolosdsopu - snd “afeary] olsosdropu - snd ou
wop 9z woxd sauryzoFony o wn v8u vorsasd ow ysoypsAln elur) 1] B[
“sowd?) 0 yowndyssnd wdu dleardy - s23I0(] aadyzerd 1 oln ow rusziun, g,

JOEPpP
refurpnsuoypozy pd suryzoBong-owd) ysaplsaln o elur] 103pudd)
vomwg - owndyssnd Jsofpisoln 3 Jelug] ‘gus QOO | ENAIIUT T TWHIAPU 24P
103pUDT) BUODELS | TUOISNIISUOH “DSINYSLYD aaswdyssnd 1ruangy |
nor| ‘spusso?) o yowrdyssnd w8u pleaey - sa1m(] anoyzepd 1 3ln ow ruapzn, §

W7 3N rudwo ] oS 3 Bop
Lang anwsrduwso g rwopeg WY 1053 7031 ITUF ) 11 LLO'T 930 - By
m «C.CGAM O UDUOYZ U dNQN d) U>GLD foxt U>0C.:Nﬂd_.:wv_ 21 FDUTE ﬁ «Eﬁqﬁ—‘@.ﬂohr.

2331 21, 9T0¢T .ﬁv&xdﬂ. :

[($323%04 020T 000012 | 0L£90
TEPEOON - | S€SE | 00001€Z | 0L£90
0EPL90N Gese 00001¢T | 0L£90
9TPLION GeSe | 00001€T | 02890
0S8C90N §es¢ 00001¢Z | 0L€90
8F8TI0N Sese 00001€2 | 0L£90
9¥8TIOIN S¢se 00001€2 { 0LL90
89LT90N Sese 00001€2 { 0L£90
) ...E.MMM&.. a eS| e . e
i Ipo o8 mo.wum.— THIOU0H? wreiSos,
POX L rpoy [ eweBort{T o

10

10

10

10

10

10

mqdesy

o owysyniBio ] o eoilas(y

oy T ep{ysey

swizieuey] oISl
2 swysyirBo | o voios(]

swnzeuey| sapplsaln)
> owysyiBo g o enolbI(y

swnzieuey sofplsaln
o swysyiSog s eoier

swizrreuey] sofpisaln

o swysyniBaa g o eIy

awizpeuey] so[Pisaln

swnzeuey sopalsaln)
> swysyniBao g o emoldI(y

swzigeury] sdpaksal)
5 swiysynsIn g o eIl

HEOIDMINSU]

L¥09001

L¥09001

L¥09001

LF09001

L+09001

1aormnsu]
Vo poy

90

90

s2(s1r2490)
rpanuy .

100

100

100

100

100

1dnioy

wv_ﬂ




090°6S1°LL

65¢'168°9¢

929°¢¢l6

CL1'T09°6

6€2TL69

000°GL9°¢

CANVANS

5£9'8v9°9

088°20L'8

C18°L66'Y

000°000°0%

000°000°0¢

000°000°L

quoppdaT,
39pUad) TUnWO 10b1oA - 25upg ofypolinas ow nsg|Plsain 1 WHIPN p1EE90N vell 000012
yeysng] BUnWo ([ 9 vA% QusnBPoJA 30Uy NSDAPISAN | LOTSNISTONR] T1EC90N ¢eee | 00001€T
Jsoreg 1034b 92 spyplsain fensHBri LONISUONRY, OLEE90N 6060 | 00001¢2
" @IAOYSEIC] WEYS) T7O% 3 oaT3Hn T BOPPIOY WHIPN.| FOELOON LELE ] 00001€T
(o3eyampungzad 214p 0 vzry ) ses3] - BT 2 e walsaln| zogE9OW | €090 | 00001£T
JeITIN -
TUNWOY] [ HO'[ WOYSPURIq Bak3 dyp JTUIN - YEPEN pspfsain 1 WAIIPN, 662E90N LeLe | 00001¢C
DTN 3Ty 93 vro% wu. aneifn 9 JPWIZIEUTY, | S6TEION Glgl 1 00001¢T
yund?) snd ow yeanSrof 3uTysy 1 20 AW MU lezeoow | 111l | ooootse
“guapodo ] yeIesa() BUnWoD] (cw og vodop pu _
nwonq wfu usp 0 elui) ueayso Weysy N JE[AISRIN 1 UOIHNISVOARY 68CEI0N peLl | 0000Lee
u?ﬂ-:ﬂwam . .
- ueSoysaon| dyp uEBIYsIOL| - seayn’y 9308040 SRR T UOIHUSUONR] L8ZEION ces0 | 0000iee
(o3EpUOPS Jeiul] Yp asorepusodys _ o
vhun) [0 e4e ¢ soxepuaadys wolss ozibjng psopEisoln T UOINRSUOR] Lyeeo0n €090 1 00001EC
2101 A MYOH 3 BN 9 upuOZ YU TARZ aAarsfn 91 nw PURLIPNT CRITION Gout ML
spung] ‘gl wie ¢ ayzepd s spuov Y 2N oW PLILILING +ILISYMIULY] SG9CO0IN 5EGY
,a05031 , BN - -
1, oyq ‘g 1u eS| TZan A oarain 1 peuesy dfdey AYp VOISHNNSBOAR, Wre90N L1Z0 |} 00001¢C

0L£90

0L£90

0,90

0.¢90

0490

0Le90

. 0L§90

0LE90

0LL50

0L£90

10

10

10

10

10

10

10

10

L0

sploc] 1 ne TR YsTd

$03e |
VHS IRl

201UD|OG TRYSLY

aysery] 1PN VLS

bej TRsed

[indo3(] epjused

terewuopy eRUstY

Jeys, oluysy |
DUHZAIEUTR| sopplsol) vi1Is

s

azibmyg wapppl

sunzreues] SO[PILN
> owysypEa ] o esoabds(]

awuznEuEy Skl
o swsygIa g 0 TIoian(]

2A03NS BB(YSEY

100L51¢T

900Z11C

z001zel

10095 1T

100891¢

100¢SYT

100¢v1¢

6006512

90

90

90

90

90

90

90

90

LOOEV1T

100¥C1T

Pl

90

90

Tyl

961

891

(3°4

vl

¢ot

100

¥Cl




9%9°CTT 6T

26716805

C16°S1L8C

02185981

C69'LLY'CL

16LTLE ST

612029

000Z59v1

[ASWAAYA

V8L LT6'81L

00000C'¥

9¢¢°065°8

¢TYSITLY

SLYLLLET

091'806'11

;

oyy] TUNWO 2303 INTYS 17,15 WHIOPN.

ys|[ey ‘SeNueIy TUNUWOR olur fesp 21 osomIsIZd 2n0dop 1 OIS IISUONL
oyp J0YEUT-aluafe] - Usey] 2YEQ) 230595 Sl T IWAIPN.

[omoT Tunwod] BiA 0eys) 1 IsPisain WHkPN,

37y TRpYseE [T © B28 A0 WSAPIsDIN 1 UOIIRASUOARL,

-gzbe,[ Tunwoy | brof 1 tuobr “p7ie,] GysiueI A DATIITYSE aln Swr ruZILIN,

LOYBIO[ BhuT] WYSTL], 23 PUODES | UZFEUOINTE S e
unTysj pU WW 095 N 19 2 uplur u asprfoaqus swrund BN
9 UTIENAIOZOY U BOP JSeE | HENARZI v3u yspprelsain 98 sfu 1 WHIPN,

Sop| {es| TOnION] sy udedsy 9d 570173 93 I00B FWHIPNL

AW

o unayhb 1pd guareday, odop t8u afn Sw vrwWIZIUING 13d splur 1 WIIPN,

purwny [, TUNWOT] puTwny T, wsppplsain aad ooy dn 1in odop WUIPN

(2] ] BUIRLIO S SPWOY IHEYSS 23 RBIRISVQRIEIEENIM

19I0)TWNSBOY
sw paTspIews D Elypy (puny @ ey ) poays wafab

afn wWIRepN
ousdd |, IPUIY) BUNWON HEES INTL psopfsan wWHIPN
LUstieg asaqpisai 2 swiysel os saful 1 WRIPN,

STty U OO0 HIENAIIZIET OmMPQEYY

“DIBWH] | de—ﬂﬁwﬁm Ov:.«,l,mhzu 0>nvwvﬁ0~r_.c.«0vm
1aYp 28T[Ed MWEYSI T olypalsnaa sw ysapplsain 1 wigyysel 1 Dol

LEPEION

9¢rLO0N

SEVEION

PEreION

TBECION

9LEEI0IN
YLETIOOW
TLELOOWN
ULEE90IN
9CCI0N
80LCO0IN -
TTELLION
0T€C90IN

8LLLO0N

¥z60 | 00001£Z
¥260 | 00001€C
mmoo.,!.oooosw.

J P

H .N‘ﬁ.w.ﬁ .‘ ,ooooﬁmm
¢gge | 00001€T
6060 | 0000LET
$EIL | 00001€T
91L0 0000LgT
Yeoi)
£ecee 00001¢C
veit 00001¢C
¥260 | 00001€C
ceLe 00001¢C
LELE 00001¢2

0L£90

0L£90

0L£90

0L£90

0L£90
0L£90
0LE90
ULLY0
0L£90
< OLCID
0L£90
01690

0L£90

10

10

10

10

10

10

10

10

LG

10

) Hou,SEMaZGMV_M_éM | 1001¢1C
osere([e eRysed;  1001€12
-. 5‘4 enyseyd . w.oomﬁm ’
o H_HEV‘ s.i.fwm 1885
[
39porys ey RPN VIHIS]  9€0€L0T
301, BY } 100111T
auopday sapisaln) VIIS)  600TFIT
Lo0gClc
LOLE e
B st B
dog, enfasey L00TKIT
S03SUNE[CIN BEHSTE Lo0Letc
POYYS VIS US) pplal)
prewi] | eoYsEd | 100091C

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

el

el

€e0

|34

vl

[l

¢l




000°000°1
000°000°1
0000001
000°00S
0SZ2SY'9¢

05L¢v8'e

000°6Z8
000°008'L¥
000'000°0¢1
116°0¥SC
OY 1L FrL 09
06£'TETYS
000°000°0%
LIULLYLS
000°000°0¥

P8¢ LT6ES

i

"5 odsp wnopu Yedely ¢w 600% 93  uOJSp 3 BIP BITATS] WIZAEP ‘SEZIN]

woyid 8u asoypafsain o elur [ :111 BO°{ ‘oWl O PwHnq z3u oleary]
- soxm(] 9aoyze|d 1 ofn W MWIZIUIN ‘umppiqo 30d ysowund vorrazadng

- snd Sleaey] 3F3dIopu - snd oU 1P 9z vy

29u uorsosd aw ysaYPIsIn 3 elury) :[f RO ‘0w 2 youndyssad edu ofears]
- soxn(] oadyze(d | Oln ow TIIAILIT,] ;upplqo 3od ysounund voziazadng
17w orusIAe

“Jprenazazal | BHIOPY dYp 301pudQ) ﬂ:&ﬂmmwt«.,ﬂ.mmw,mw_,mw.nmmx.ﬁ.u,

snowrdyssnd 1 rUQRCD) <[ BO'L “sowzo’y o oundyssnd vu dleaesy
- soman(] oaayzeld | ofn SW MU, -unyplqo 3od ysowrund vorziasadng
(730 9ATdWO T IUOPTS 32 jop ayp 3N dhedwioq ¥ fuon®g ‘wedy
110110 713 elur ) [[HO'] < 191107) - WGy ] W03 D UIVOZ DU T,

a) oaesl) 93 dASWIZIEUES] 21 IWRLI O vrupungsad 30d ysowiund vorziaredng

sefunaag enjyseg anepey-2lue,l- e saplsoln

§BI07) TRIYSTE B G UP ZNDL T WHRPN

(ysewrung
2301y Jeden(S enjyseq ‘gedo’y eunwoy ‘veddl) ey} § waplsain

(odsTuo sy Oln T IZIING D) JLUDISHS | TOEYNTISBONIY

siuopIoqIaug 28 $9bo T ISPl

IUJE

pyzesqr [ maib wsqPisain vosRLSUDR]

2] W

- 13U 9 JBLIYS BiE € B0 D) OYp BypiTq 24 daln 91 WUIIEUEY L WLDPN

Fosqury P ysnarol) JEHEYSy I soppols:

WHIPN

uansQ)
TunWwoy AYp porolo) eunwody € QATIITYS TSP | wyyshd 21 2ln dw HLLLILIN|
1eI0g IUYsOy
Tunwos] ,ulo A 7 AIVYSOY INeYs) 93 NS 1 UOISHNIISUONR],,

id souryzogory 2 e,

URUOZ QU g (1], 1 PYPp T~ D oaEain 93 108241 HBORIO 1 TWAIPN |

Aﬂww.m CMVE ‘mlwmm‘ x 00001¢C
| ovwmooz .mmmm ooooﬁmm,
,BMMNMOWM‘ Wmmm mmooﬁmm
o.mwmooz :mmmm ooooﬂmw
T R
;...owm.ooz 8080 owo;.wvo ﬁlm‘Nu
oo | 2o |wonie
.voxn‘m@oz 1gLe | 00001¢C
,oonmoo?_» ggsg | 00001¢T ,
Wmomcoz 0180 | 00GOLEL
SevevOiN 7ooU wa\c;m
owmmooﬁz‘ 1280 e
6C9E90W €eee GO00LeT
LTICICN YE60 | G0VDLET
$TILO0I €09n | 00001€T
OryCoON [AV4Y . 00001¢T

0L£90

0L290

ULE90

) AT
ULyy

0LL90

01590

0Le90

0L£90

10

10

10

10

10

10

10

QU

paeuey] sofelsaln

2 owysyao o voiaI(]

ownzeuT)y SAPISAN

o swysydIo 2 en0ICT

sunzpeues] soPkseln

5 swysyuBiog o TnodI(]

aunz[euTy] SAPIsAiN

a owysyrdn ] > vnoidI(]

sefuoii ] enjusey

sedeayg eysegd

oderuo ] BRstY

ounzeuey $afpisdln
o owysypidna g @ suoadr(]

Rued 9

18t

pusesqr T

1

PO B

isIseyeieN Wizl 1={]1=)°]

cayelsalin

b enpseq]

1eI0Y] eYStY

L¥09001

Lb09001

L¥09001

L709001

100¢S1¢

1006¢1C

100961¢

L¥09001L

100¥11C

Lo0tvic

1008C1T

|
|

LoNP1T

6001¢1C

100¢01C

1002012

90

90

90

90

€0

<0

90

90

90

90

20

90

90

90

100

9s1

100

el

¢0t




00005 I
LG9°0SS
000°00T
001'SLL
009°L01
966'98
000°19
0081
00¢°09
oCcLvSl
009861

000'8L

006'CLl

0007001

,1PIOTEWNSUOY DU DATSEW elypy (puny

2 erey ) HOIYS 1PN WHIPN,, umypiqo 3pd ysowrund vorziardng 69E€90N
JUsiee

sg|olsaln 2 ounysel 2s salur] 1 WHIIP N, UIPIQO sod ysowund vomziazodng £2eL90N
)

cuWi Q00 IIFENATIZII ﬂhﬁﬁﬁﬁo&:ﬁ::ofo 1pd aaounund wopatadng 12ee90N
-pIeWIT] eR{ysee , OYHsHM onasyodwoy T OYP PST[E TS ! slypolinoa

Sw ysaisl {1nalry,, : i d und d GLEE90N
sgqisain 1 waysel 1 nalxy, (VB0 32 aaowiund 1 yworziazadng

quapda 1, 39pUal) TUNWO | 1obip A - 25ug| . )

olypafinaa sw NS 1 wnipp N, uplgo 32d saswiund 1 uowiazodng S1EE90N

yeysng TUNWOD],I1 2 T4 2Usn3PI ;

meysy asqRisaln 1 UOISONSUONRY, U0 10d oasuwnund 1 worzrasadag £1EL90N
s03eg

wofoisaln nEnsHdEw | BOIHNNSUONE umpolqo d ysowrund vorzasdog LIEE90N

(preyunpungzod 214p © !

vrpy ) oaseadf - ndor[ D elen IS9P 0, unalqo 3ad ysounund uoiazadng £08E90I

JEIT BURWOY ] BO'| WOYSpURIQ nolaz oyp ﬂ

TEUIN - JEIEIN JsD][lsaln 1 waIop N umplqo zad ysounund worzrazadng 00£€90IN

T I

neysy 91 2% N anesin pugneuey] uaalqo 1d ysounund uor 1aradng 96TEIOW
Jwid? snd

sw Jeondzof WeYsy 1N S TUNZIUIN, | umplqo 3ad yrowsund vorzasndog T6TE90N
-guapda | Feresal)

eunwoy] (gw (g vodop u nuBng w8u puaop o Bul ) UBUSOM | 06T¢904
3 21 HSRYPLSDIN 1 UOIISTO Y o sad ysat :
2lurmaueg - UESIYSIOL | AYP wedoy sl
- seyn’ s s SIS . 8 , e 88CLY
seanr) 0308043 $AUI] | UOBYILISUOIRY Lunspiqo xpd ysowspund uowpadig
(orepuoyds tlur oyp asorepuradys elutg 11 B4 sorepuasdys| T

nolus ozbing JSO{ISDIN | VOISHSTBONY ysowund vozmasdng RYZEOOW

11 Tre} nHB Yroax aaesreysy .

1 oyp sayny kb | aln oW rwzIITY, unplqo 19d ysouyund uorzasadng EVPEO0IN

vell

geee

6060

£090

1eLe

111t
peil

CL60
<90

SeSe

00001¢C

00001¢2

00001¢C

00001¢T

00001¢2

00001¢2

00001¢C

00001¢T

00001¢€<

00001£C

00001¢Z

0000LeT

00001€C

00001ET

00001¢C

0L£90

- 0Lg90

0L£90

0L£90

0L£90

0L£90

0LEDO

0L£90

0L£90

0LE90
0/.£90

0L£90

10

10

10

10

10

10

10

10

10

L0

10

ppoyys 1340
ownzeuey] SA[RIsRAN VIS

1)L THIUSTH

sopoxys V'HS Yeusy IRl

sudpda, Trjysed

saloc 1 e BRYSTY

sore ] V'S IIRIN

ansery kAL VIS

{odstuo] eyseg

byeiy viysed

ndoscy enyseg

DU BN SO A VTS

abwzmgy EAPOLVYS

awrzeuesy sOPsIIN
2 swysyidrag 2 TEeIRI(]

(A% 414

1001¢1¢

9¢0¢¢0¢

1000912

100Z¥1C

100L812

1009€le

L00891C

100¢S¥T

LO0EY 1

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

i

091

vl

LS

12¢

891t




| - e - - e = i e -fE&mw;& e T s S | et e o-\wdc AW ‘ooMNMN\ S . .
000°00¥ TUnwod] ,Ueysol ], wofplsain wRIgp N, uEplqo 30d ysowrund vopazddng LSYEION 020z | 00001£T | 0490 10 e peRsE| 1 ¢
. “Teye1,{ SQUAWBO] 23 PATNTYS] ) nsopoisain . erNUST
000700¢ 1 sgrepurpdys Wal1 1 WHIRPN, UHHPL0 rod ysowsund vorziszedng 957 290N $260 | 00001€C | 0L€90 10 ose{leN erused|  1001€1 90 1l
. a3 : s ,
98L LY unwos] PN MEYS) 1 7N WHOPN uppiqo 30d ysowund vorzasadng SSHEOON $760 | 00001€T [ 0LE90 10 ST TOYSEd|  1001€1C 90 el
S T T T e sy oo | B R R
169¥<L Lohuy fesyf 92 asmISIZYD anodap 1UOISNIISTONE AP JoyvuT -S| PSPEION $Z60 | 00001¢T | 0LE90 10 sIseEE TRused | 1001¢LE 90 el
- ysey| pyEQ) D30saLxy splur 1 rLRIAP N, usyplqo sad ysourrund vowazadng
08¢ UEDROTA IWOS) ey coom | sz90 | ooootez | oL e wpsed|  1002€12 90 et
WB1A Jeysy 1 spefsain wNIAPN, unypalqo 30d ysounund uorzardng ££90 Lo S
339'0L8 1320 PRIER WlLT 9 TShe90N 8080 | 00001€T | 0L£90 10 33D eysed|  LO0OLIZ 90 01l
vz Y1330 BSY[RISAN 1 UOISNSVOARY,, unypiqo 1d yssunund voziazadng T
e [, punwoy oy ¥ ruebr e ! copp woused|  LOOLLIZ 00 m
518720 QusIuTI A OATIITYS] 1IN O TUIEAIUI, | nyplqo 3ad ysowtund voziazodng LSPE90N zigl | 00001€Z | OLESO 10 : Serl B
) L UID]OL) SPUNWOY swEues| $afRlsaln 1509001 50 100
000008 21 0ATHIEYS] | N oW RUIUITY [, unplqo spd ysowiund vosziazadng 0svE90N §es€ | 00001€T | 0LE90 10 2 owysylBao g o euoabi(l
. s3I I [ : swzeuey $aPisdln 1509001 . o0 100
000005 yriey o) psofpRlsain 93 MLIT 1 WHIOPN,, umyplqo sod ysowund uorziatadng 8YPEI0N ses¢ | 0000LET | 0LE90 10 2 awysySaag o ernoadr(l -
- WAHBPP ,
- dmﬂw: n,««—.ﬁ.ﬁj‘ﬂv,—‘ fyal Hmcchﬂuw T mgwdxﬁ_wﬂ:cuﬂﬂ n,ﬁﬁdm .Cm.udﬁvf,w u Oom Zﬁ.ﬂ «Mnﬂﬂp. . - s sl TBUST T (- R . X .
00Z°001 > uplur] au aspHOIqU swrund9I0y D BIEAAIIZIE DU 1P HSHEY | BEnAIa £8ELO0IN geee . 00001¢T | 0L£90 10 sapeoNis wysy RPN VLIS 90 ;
vSu nsp[pRlspin gs saluy 1 wOIIP N, emplgo 39d ysounund vorsasadng
. JPYZEE] ~ _ ~ BTG T T USE i . —
0007005 1034b 1 1510 1sIN BORHILHSTONRY, sonsalqo sad ysoutd uorarodng LBEEIOW 1280} 00001€T } 0LL90 1o PUAERGH ] PEILVE HngeIC 0 §ed
00y 1T Lrofes] BenWo] JUNEE] ) cconn 6060 | oonotez | 0790 0 sanf enseed; 100t 90 L
¢ ey apd 1S R8Ik LD sleger apd ysoru HITN LLEEOOW 06l ( e £90 ! ’ TR o
o aeewgoiy o unaidb 1d guapda ], odop 8u o ceoni R nrer | ool o0 by
0009+ aln aws urnpusny 3pd spfu 1 WIRPNL PV sad gsouwsund vopzasadng /90N FeLl 00N01ET | 0LE90 L0 21, S 9 chl
. puTWwNY |, TUNWIO Quewny], uisp|isain oA U SN CeEIT o o
00101 xod agny < 0 odop wWRPN, UMYk 2d geaunund vopadng SIEEO0N 9L/0 | 0000TEE 1 01E90 I et 0 P
000°00C IRRLL IO 1 ce9om $760 | 00001¢T | 0L€90 Lo seefie TRYsT|  1001€1T 90 el
ﬁ LS2WOY IIeYsy ) sppisaln wnIdp N, uByafqo 3pd ysowrund voiziazadng ’ ﬁ




228 LYLC
000000
000'000°S
6z LEY
06159
—
86510
0000001
000°05¥
000°0S¥
006'8%
000001
000005
000°00T

000

000268

230304xnq 303Iq0 10d sunsouosdyy

ss010yxng PRPIqO 10d ar03n3ynAsEIUL 96 |

ofuegy /¢ sasdoa rrwmfes],

wap(tsaln

397 4 24P 70 P WHPPN

ysowrund vorazdng

ysowrund vowaazadng

EvoEE:L onoifv uanruxﬁ

enjysey c.&o,u runwoy ‘vedod?) weys) :8:&65

‘ofn DU FRULZIVING 93 JRLIDISIS T :cﬂfxnbv:o%‘m

:6&:5& :oS?SQSf

E%EGM
;SEEH& vowasadng

“sorIn(] Nze ¥ 1) SRS URUOZ AU ‘0001 oup eo7

2T 9) FOSIAD] TBORPIOT] | FULIPN * unplqo 3ed

20 ©207 D1 2ATIN 21 WSS T WHIPN « Eﬁofo xd

Jsamm(l ‘gl eifder|

$PUOZ T DI OUS JFLBIZIUING 1RSI L ESCEC 1pd

JUYPINGIAYS 98 soba 1 1 wappisal(y, nmpiqo wd

sﬁEEsa voziazadng

, IO[A 2340y 1 Mo 2 UUOZ

:65:5& co—\:rjn_:f

< yzepd s
ysowrund vopassadug

yeowsund vorzadng

, 3ES] WY | - U3} D JBUIYS uijep * €404 ) 9Yp EYPIL]

3 oarsli g1 JLI{EUES FUWHIIPN ,, (UR? o sad

w503y Juasy U sg|olsal

W0

usip 1 wpysid 2 &: DU JUMZILIN, [ U

' ®) VULUO D] 9P ¢ JUSOTV vun

;"_,QEE:; BOVIALY

Horquy oyp

N ¢ DAUHBLSE
} ysousund EFTATERIHIN

QA0S ._52 1, njoyq z v ef8ery wzos 2 oaezin

pyeuey ,;Qr: aUp uosn. HSUOYRY,,C ::,:LC aadd

7uEE:c wosddy

eI0¢] IUYSOY TUNWOD] ..JE_O A 29 [IyEOY
eysy 93 SOYRISOIN | BOISHINSUOARL,: sunypeiqo 19d ysowyund co_\_toasv

1 DE9LIOW

IP1E90N

0r1€90W

S16090N

LLLEOOW

OLLEIONW

G9LEION

89LL90N

19LE90N

£89¢90N

9G9¢O0IN

9L9I0IN

QLN

GEFCO0IN

8SPCION

Sese

Gese

S¢se

1280

1eLe

139

Sese

§Eqe

€090

2020

00001¢C

0000152

00001¢2

00001¢2

00001eC

00001¢C

00001¢C

00001¢T

00001€T

00001 €T

Q0NN CT

00001¢C

| owmoo 1 10 |
4 .oMmoo | 10
wo | o
| 0L£90 10
owwoo ) .Il“m. B
1 Mﬁmoo‘ 1 :lw..ﬁw.. l
0L£90 mv i
0L£90 10
0L£90 10
0L£90 10
L8990 i
07490 ; ! L0
o
: b
i
hOhmoo | 10

swnzreuey] $ORAIN
oEsf%:wSL s eaodboiq

an\ﬁcaM woziﬁ_D

3 UELE:..&SA o Tonlor(]
c.:\:dadM 6:.:6_3

o owysyiSa g ° TroidI

sefuaIr] en{ysed

YP39)) TYsTd

sedeng epyseyq

[odsiuoy enjysed

AT BUED] saplsaln)
2 awysaHE ] 2 Lol

awrIeuED AP
a owysyiSao g » eoiaa(]

ounzifeuey soppsoln
2 owEynisag o o]

u..'udeL wu ¢

SAPON LS BO{USTH

jesog en{ysey

379_«:5/ 2 F:\:a:a S

L$09001

L¥09001

LP09001

100¢51¢

1006¢1¢C

1009612

L¥09001

L¥09001

LPO9001

LONENTC

1002012

90

€0

€0

90

90

90

on

90

g§l

oLl

6¢l

961

100

100

100

T

Ve

201




o 9yzo'[ 2Yp o?.:u.«f uouéxcu:u JE_\:GEWV_ aozoruﬂﬁ; #
00000001 ar,j 303034 30d | O[EUNWOD] wousb_sb.uﬁwf 1 wesBos 3d uﬁjo,_ 0180] £69290N SE5¢ | 0000L€Z | OLESO €0 aELEﬁEHoL 2 eoidI(y Ly09001 90 100
o 210z Vdl oeﬁ\:«:av_ 5:&35 .
000'005°¢ 23017 U JNLLL nopaidz oyp .\DM 03 JWIDISIS 1 Euﬁc:wuoa 25:: 01803 8YIE90N S€5¢ | 0000162 | OLE9O €0 5 swysyprSog o eroadICT Ly09001 920 100
000" 110Z Vdl AB 111 9 ezef V QWIZIBUE D] saqplsain
000000 solodip A @ URUOZ U 11 3UP ZNA A JTUURISTS 1 FWIPUNLIR I[EHOT OISO Ly1E90N §€5¢ | 00001€2 | OLEDD €0 2 oEme«.@uoL o> enoder(y L¥09001 90 100
. 600z VdI :;chLf iSEM _E.&fM . QUIIZHEUT] 5:&35
0007000 &c_ A 301034b ¢ 33d 9 uATOZ OV Z N SIS 1 MEE%Z aeo] OISO 9vIL90N §€5¢ | 00001€Z | 0LE9O €0 2 swysyirdo g 0 2 eoidI(] Lv09001 920 100
000°SEY'SL aypUwW 25 SQUEILL, 21 IADWZIEUR T mplos ] opeor[ 0103} 6£8TION sese | ooooiez | 0L£90 €0 5 UEM””%M“Mw MMM“WMM (09001 90 100
000'8¢9°S wnafiI() PU HONUES AP 2fn oW PUIAIUITL TSN | o303|  189T9ON SESE | 00001€T | 0LE90 €0 jrues] eueg NNd;  €069001 90 100
( TedEn§ TRty 9POA0IO])
000°000'S nob ¢ ez02 0} oaesin 01 InupeEln 9 rumundaod oyp eypIeg 2 oaesfn ¥zdy, CTLLLOON 7€Z0 1 00000€C | 0L£90 10 aponosol) ejysed|  1006&18 90 6el
o1 aausl) nsoppolsain 9 wyolss 1 WRIPeYNL,: applqo s wippoload wipnig
o (sapofsaln .E_Emdm 3pdoa ¢ omﬁ ) PSUTNSUE[ O UIENAIOZDI _ owzeuEy SARISIN
0000057 qu oypuI0IpIYy soldu 1 E:.mv:._b,f,:ov:z:.ﬂj453 yumplosd uwpnig 909¢90N SE€5¢ | 00000€T | OLEDD 10 > swgsyaBra 2 eropda(l Ly09001 920 100
000" JUsted : - . swageuey sPsOIN
0000008 modb o sorepuradys ol s HOINISTOARY, U0 1pd wippfosd wipnig E9YEI0N §e5¢ | 00000ST | 0LEY0 10 5 awyilEaa g o vposai( L¥09001 90 100
s sphuy | R _ QUNZHEUT Y /J:,iru:,_ - )
000000°8  wponkb 53 o U TR DS TS D UKL 1ol wppload wpnig ZOVCOOW | SESE | D0N00ET | OLESO 10 o900l L 90 100
. sore ] 03k uspPlsain 91 WRYSPUIY A1 QWHZIEULY saqolsoly
000°000'8 malax ayp 30804y YEnsHEws VBONAISUONRY ,EV_JEO 1 unppplord wipug 19vE90N S€5¢ | 00000€Z | 0L890 10 o owysynldeag 2 [IUGISN g Ly0900t 90 100
000000 TN NG - 5¢5€ . _ 0L£90 o awZIEuE Y SOOIt )
000¢C ST LNDIELL SIDNATNOAO| 9v9L90IN 00000%T > owysyuisig » BoIRICT L¥09001 90 100
"'601°T osamida o1 HSEN] UUOY U /(1] 03 JRIDISIS § W {osd wpn o acococs oo LB saisat] o( | LG
000°601CL L(280[Ids 23 O3NSt ] wQUOZ QU DI 18 2% Bl I3AEN St [Rlelvieiviand Gl L 5 oLy ] D T _U.ﬂ:_ 90 Luc
000°000° aasuofey 91 AL 1pUuo, [t ! oo e va FUAAEUES] 5:97& i 1 o0 g
05C feyg 91 NWIHAYZ FIPUOL;  LFSTI0IN GESE | UOVOLET | OLEYQ L0 > owsyndag d:cu_:m; L¥09001L 90 106
(510Z°20°81 Mep ‘GyLIv INSIA) $92303 2 upoifb pu
gL1CST1 emzopiad 9 aaelin 03 ywnfeat 2 uridust | URIpY w3u voyord ob oyeardl  1G9C90IN S161 GO00LET | DLEYO L0 —— .f,oso“u,u_Dn.vM\.ﬂ.ﬁ_uwfm ¢10cTlT 90 Tl
auod owystenied 03 2aumsed 2 oaoreuoad 93 Syfqnd sovUr 9U wsouoidyg i o b
............. I T —————— A I NN BN b




000'98599

0007000001

000°000°0¢

000¥P1 %01

000000709

000000705

000°009°¢

000°000°0¢

000°005°L

000°000°01

000°005C

000°0087C

000008

000000

000°000°0¢

0002911

ey, B o>§5 2 PuIEuEs] WY N ﬁﬂova 5 80;60:2 dEoun:Z LISATL

6007 v 1urBuoyg’

SUPTW 98 SYUEIL], 93 OAIUWHATURY T INRIOI [ISAT.

s93podys 9 yuobr o s10s1polw ehioiqu ayp 2 ow Iy FISAL

A.: prw 6Z¢ + €07 oF:\:ucdx 5:0_55 :uo_.: u uFEm_BoE ) SFESnc
sd <N Rdug ,_S SOUEIL], B ée: 53_2 sod of01ysOqIAl LISALL

010Z Vell Al 9UP {11 82303 JWHATUEN [ISAL
zimopu 93 9arn 93 ywssed
1 uerdus (dp © T/Ty) $OUEIL], 21 OUEQI() anohoqu T IRUIYXBUIN TS AL

(prpony| Sf3dA[ys) PWIAEUTH
- soqlsaly wyg alsred waman,[ 00/ 160/86C11V /305186 WINOD wpplasd

.E.E.Cv—:wp,léumcm —MCUCCLEC# n.f,JC.F: 1,03 aueqLa JuCJwCuL ofeqo” | GISOD|
TINJOPU S N O>d¢5 o} u:‘r:..ﬁffh— 1 ECduQE.w

(oadp o wrey) souLm, | 23 UL 2AOBICU | TLHIYXBUDUS DB OISO

:umﬂ_ws.ﬂf 2 ,::Cmv._i.ﬁ Q Cﬁ:vmmlﬁbzicv:z W po) SNOL QIR

_f/\ ) 2} ::v\/caﬁ:r_. 1 Ccﬂrvﬁ.:ufn_c&uﬂﬂ: —u; Zﬂvﬁc ~ AZvaé

v‘—

wsanngy o unosh 3a¢d ol ow

sofoz g iy

u_‘ucgrf oyp IdL| no>cusv~ /Aeadg] ofuysy [ /W
193914b 33d [] ayEUNWON] ,ouaxsbvﬁmcﬁ T E‘_ﬁwo‘ﬂ xd o?ch 01807

(it «\n;v uuvﬁwo&

ateaesrures 930] A 301934b p x0d 771 3] 91 AW runIopNHSAL

mpdibyg pu swnzEUE - soppisaln duonRPs xod oxrwp bSO TISALL

LLITION

1STC90N

SLITION

687 190N

Z6P 190N

W) JU NIIUTS DY 2N dSw RAZILINT TISALT

(menuoy a8oWs)

L6Y 190N

09090

9z0¢o0IN

GZTOEOON

C9LEIOW

S¢5¢

§ESe

539

11352

1 13%%

TILEOOW

6COEVOW

Geee

Y
GFLCOOIN

IR

1€0C90W ﬁ

00001€Z | 0L£90 ,
00001€Z | 0L£90
wonie | 05
oooo,ﬁmm owmoo|
S
oooo,ﬁmN mw.moml
oooonM owmoot
00001€T ¢ 0L£90
00001€Z | 0L€90
00001€T | 0L€90
0000LET | OLE0
00001€T M(.moa
00001 ¢T

HLEO0
00001€Z | 0L¢90

¥0

0

0

0

¥0

¥0

<0

<0

wZIEUE] sofplsain
2 awysyuiSo g 0 BoadI(T

SWHZEUE D] sapisaln
5 oEr_ﬁﬁ&SA 2 emorbi]

o::\:acd! mo:o_f&D
2 owysyiSg ° vroaI(]

QUIZIEUT ] soppaisoln
2 oE;étRuo& 5 eorfI(]
oEGaar&M 3:0_55
> oELfE_Ruo d 2 Suou_ﬁQ

orppuseps| B[UTd 1N
owpeues] $3[RIsOiN
owrys B g o TNl

o

DUHZIEUED] sofpolsaln
ouss B0 g @ Tross(q

o

ownzEuEy SO[PIN

Q

swysyiag o vroxd(]

SUMZI{EULY sopoisoln

]

RITENITEI TR QL 1oa(y

JUZHEURN s isok

o Eymid g o vrsaslod (L

JWIZIRUEY sappisalny

O OLLsL

?:a.::
SH0DI0Y] ey ML ::;

?:3:_
210U0J0g] WUEE]) Nt :T;

(ouear

DAOENOY CJC.CMUC t:ﬂ ' :T

swizeuey sa|pfsain
2 oEr_vEﬂEuo@ 2 SS&ED

" [$09001

L¥09001

L$09001

(09001

L¥09001

€069001

L¥09001

1402001

L¥09001

WO

L¥09001

90

90

90

90

90

90

90

oe

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

LO0




'GET wayir() ou es OYp 9fn 9w MUIZILIN, \ owpEUT] SR g
000°6¢C°C8 : HE() OU BOYUTS OYp N OW RUIZILITL GEO90NT ggse | oooolez | 0LE90 20 » swysyiling o Eo¥sICl LP09001 100 90
. (1.1 prw 6Z¢ + ¢'0T QWIZEUTq sopplsofn unali su swyskOW swnzseue $aYPIsAEN
000700002 5 olxkysopu 39 © SINN sod-uy 1) $0UTAL], 21 ABPH unalny 30d oIS SO090N Ggse | 00001€T | 0LE9O Z0 > oy ] o TooICT Lp09001 100 90
. -eijopu a1 daesin _ . owzeuey] $oRISIN
000'000°05 o1 ywmsed | nuedwr (014p o wxey) SOUEIL], 93 PUEQI(] 24202 T UIYXEUO 16090 Se5¢ | 0000162 | 04890 0 2 owysyBog 2 TaoMaI(] L0900t 100 9%
000°000°€TE ¥ - - IvnHEL LINIONVNIA [ ITVIOL
0000002 > zzey ofodrp 1ad afsifed wounEN owsrzEeS] SRS
71 ; 1102 Vi 111 @ g4y dlodPA dLLI [stfed BOUDEIN TISAL , 1LPE90N ggse | 00001€T | 0L£90 $0 > swysyriEIng o w003 Lp09001 90 100
. Z 1o . E Eﬁﬂﬁ&M ,f,m:o_moh L¥09001 90 100
000°L8Y ¢100Z V] SOHINCT ARSI BOLOZ U /1] 21 13 0] JIWDISIS T RWLIPN 1 [SAT. 96y 190N §e5¢ | 00001€CT | OLE90 0 o swysyiS 2 ToidI(]
: IS ] 9] FVODETIS 9 VIUOIHNIISUO wdigaLl 1€ owzEuTy] QIPEAN
00000 WIYSDA], 03 JUODT ruonIIsuoNRy , PAISAL] 0LPE90N ggGe | 00001€Z | 0LE90 ¥0 o owysyiliag o ToI0ICT L¥09001 90 100
: 01 JIOAOT VOIS TIISUORTY 9 I c 4 ouwspETy] SOkl
4 /7Y 21 NTOQAQO] < 3 T L L A} qaloinl ! = - B 1 . n 3
000°00%'S WSVO M PIY 1 UOISMISUOART, [ISAT) 6OFE90N Ggsc | 00001€T | 0LE90 0 > ourgsidsag 2 VHORICT Li 99001 20 100
o (pyenuoy|, - owrzeuE SA(PIdN o ]
000°LLY'6Y DSOJYS ) OIS LI puatnodwoy’ $2U0IL, 21 SUIGIN oI 1 ISAL BOVEION §e5€ | 00001€T | OLEDO vo 2 ousysynlBaag 2 esoid(] Lr09001 0 100
g owzseues] sojpisaln .
) Xo < s ST SOTINIYNIIST AN 2 L CeCe il nie . B JLn t ] B
000°000°0C AL SYP [J] D{EH{USEY SOTTNISTIRUL | UK 01 FISAL] L9PEQON Qs 0N00TET 1 OLEYD b 5 s B ] @ ToIC] LFO2001 20
‘ 509001 p
0oo000TLL Vil OIA Y diLLL T LSz otp /> 3 S1dosEs THU Gees O000LET § 0NLE90 0 ! 90 100
AR - . ‘ L5001 ’
e 1102 Vdl 1 ) e )
000°000°0% o vy SoOUI 3 UIUOZ 98 diLid {ranp Ui AL IOGEO0W | GEGE 0000167 1 040 +0 _ Q0 100
DAY CONN Greg 000077 B ge LN L0900t “ 00 !
oADl § LIDUBUY i U HopRod i s AL £ont T LAY o
e oyemsav | ) - OWHAIEUEY soplsaln) Ly0900L ‘m . N
0000008 gsuoaoh 1 uHOUYLY omdoNUYSOL 23 HHVIAD | I IS pUAUA0| | ISALE 0 0000142 Il v sl ; 0 A
QpuTIEg DUP 3| QA0SO /IF| o . - 1. , wsEury| SRk Lro900t A o .
006 ! Dluysn [ “Zouied) 1o33dl 390 ] F{ULMTLOD] SIIISEYUL L oIS os 1 ISAL RO 000017 i \ : i e
o ot U ) ‘ ) L¥0900L
o yza'[ dYp FpUTIES ~ SUNZHEUE] sapplsoln
000°LSL81E “rorsmoITie) 30, 193914b 33d ] O[PUNWOY] SAIUHNHSTHU 1 ruresdosd HSAL 8L9Z9ON *. s€5¢ | 00001€T | 0LE90 0 o owyspiiSin g o esoiaI(] 90 100




916 ¢ awwEued] soeisalny
000'8L6'€9 110z Va1 ‘111 0 w7 dlodieA dLLL sod ofstied Toup(EN| ZO9OWO | €S 5 éé&&s e L¥09001 100 90
‘081 P . F:\:«c«v_ foz.v?o_D
000°081°1¢1 (oyenuoy 2801US) JOTM{NNSETJUL nuouodwoy souear], 91 UL anx0jua | G6090W GgSe Ly09001 100 90

2 oELw%«&uoa ? «EESHQ

oc&b?ﬁ! fozu?o_ n

000000002 sy geoASh  WUTUT RS BIOPRY 2 982 jowapeuest| OLOOWN | SES¢ 20 s > O Lv09001 100 %0
e $9 opmoﬁ

000'6L€ 151 Lo 111 SRS sl 1 1o 18000ND | S€5¢ 20 . émﬂu\«wdmdw sw_e_aw LP0900L 100 90
s

000000008 gt b 300 ofn o TG 111 WO 2609031 | §€5¢ : 0 e tion B 100 %

5 vELEﬁEBL > euoar(]

#E\:«:«/, soppisaln

0000007042 TI0T VAL oA dNil iz, oy VO 23 JDISES HIWHPU Geet Y 2 w2 metal : i 100 it
RS ol DIV
960°81C 110 Vel (2 . . _ UL sopksaln) o .
000960812 BT Za4 ) 659—3/ 2 URUOZ QU LD LLAUP 20 JUIDISIS & pun i 89090 sest 00001£¢ b O OWLSL pikdsog v sl LFOO00T 100 90
JwiZEueyy $79 J_/o?
000°00000¢ LISy FHE anb 1 umdLY ooy B e L 5 E:T;:Hi UJ S.__::im# i H o
ol Ak ’

A opueies IYp 301 J>c»5v_\ur5£ . o . o ) » JUHZHEUET 89 (ot ey i ,
0000000ES DUy [ FOWE] I I8 11 oeniyred ECOUOND | GESE ﬂ 0000¥£7 1 02€90 o PURSTICERA ITRREIY : Ho 90
000000708 . N . orE\:a:cvM Sz.:ﬁf e )

07055 ! B ) i 3 QENO0IND ceee | a0notEr - OLE90 w0 ) Jpooont 10 00
i sopsuual ) S gl ! ! , y o , , ,_
W Q: e\.?o sopedo . . . ) » 3? 180 , # ”
" # PRIV E SECIZ L B R BT ,{,_ romorey | aren Lonoorer e o b S , | " "
A |
3 SuZHEUEY SOIF sl ;
000°000 05 ’ co0e vt urtioyg oup Al TS e ar0g Y, ‘ : ) ow %w.ww.ﬁ ,s_._ﬁ%:.ﬁ% SRR
. [Th .,v..ﬁ “ H b
: g RIS
000000009 , DYpELLE IR SOV 01 SADWZIULTY IFER SRR 000N L | X VEHM”&\M»”«WJ nu—_u“h”_h,” e : LG S0
FIRITITTRICE RN 8

S ART07 0 . sunzieue)] § olsol

000¥06'10C SIpOYS A wruobig 9 a30sypofw ThHoIqU O4P ofn ows UM 8C000ND ggse | 00001€Z 0L£90 0 oEsv%;vuoL 5 d%cﬁuum Ly0900L 100 90
3




B e

ot va———
Lircr (A B PERGHUTHSHME
UJE_J.; *LLES KANALIZIVIE

Nr._ (84 Prot.
Date 23 0{_200/#

B cowmemn

REPUBLIKA E SHQIRPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES

SEKRETARI I PERGJITHSHEM
B X
Nt Prot. 2.8 | Tirané, 22 /97 /2014

Lénda: Dérgohet detajimi i Buxhetit té shpenzimeve kotrente pér vitin 2014

Drejtorisé sé Shérbimeve té Bréndshme ‘ Kétu
Organit Kombétar t& Investigimit t€ Aksidenteve Ajrore Tirané
Institutit té Transportit | o ‘lirané

rejrorisé s& Pérgjithshme t€ Ujésjellés Kanalizimeve Tirané
Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare Durrés
Drejtorisé sé Inspektimit Hekurudhot : Durzés
Drejtotisé sé Pérgjithshme té Hekurudhave Durrés

Mbéshtetur né Ligjin WNr.185/2013 “Pér Buxhetin e vmt 2014, né zbatim t€ Udhézimt t&
Ministrit t¢ Financave Nr.2, daté 06.02.2012 “Pér proccdurat standarte t€ zbatimut té
buxhetit” dhe né vijim ' t€ shkresés sé Ministtisé s¢ Financave Nr.19405/78, daté
14.01.2014, bashkelidhur gjeni buxhetin e miratuar té shpenzimeve kotrente pér vitin 2014
pér institucionin tuaj. »-




Tabetla Nr.1 ne leke
Entitetii | Ministria | ~ Kodi PRTT -~ | piogaria |KodiiDeges " o
Qeverisies | e Linjes Institucioni Emer instituciont Kapitulli | Programi | o comike | se Thesarit Debiti Emertimi i Projektit
001 w6 | 1006047 PR Pergjiishme & ot | o370 | scooo00 | 3635 £0,000,000{Paga
" |Ujesjelles Kanalizimeve
001 w | 1o0s0a7 [PrROTEE Pergjilishme & o1 | o370 | soto000 | 3635 5,000,000{iguime shogerore
I -_---___--._--__-__-_-__..Ql‘?ﬂ‘?‘_‘e? Kanalizimeve N TN I W
001 w6 | to0s0ar [reRondc Pergjfishme & o1 | o670 | 6020000 | . 3635 12.500,000{Malra dhe Sherbime
T E— ,___-__<-____.91_??‘_@?_5_5?99_‘11_'_'[‘3‘{? ___________________________________________________________________________________________________
00t w6 | o0s0e7 [PEEE Pergjihshme & o1 | ogaro | eos0000 | 3635 450,000 000}Subvencion
A M R jesigles Kenalizmeve _________| R Pt S | o (et IS
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES
MINISTRI
Nr. Prot. 4:(32— Tiraﬁé, 23 1 42-/2014

] énda: Mbi detajimin e Buxhetit t& shtetit t& vitit 2015

Drejtorisé sé Shérbimeve t& Bréndshme . Kéwu
Organit Kombétar t& Investigimit t& Aksidenteve Ajrore Tirané
Institutit t& Transportit | : - Tirané
. :_> Drejtorisé sé Pérgjithshme & Ujésjellés Kanalizimeve  Tirané
Autoritetit Rrugor Shqiptar : Tirané
Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare Durrés
Drejtorisé sé Inspektimit Helurudhor Durrés
“Drejtorisé sé Pérgjithgs‘hrrie t& Hekurudhave - - Durrés
Zotit Artan Milaj
Drejtor i Pérgjithshém
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Kétu

Né zbatim té Ligjit Nr. 160/2014, "Pér buxhetin e vitit 2015 jané miratuar fondet, pér
shpenzimet korrente, investimet me financim t¢ bréndshém dhe t¢ huaj, pér programet

buxhetore t¢ MTI.

Né zbatim t& Udhézimit nr.2, daté 06.02.2012 "Pér progedurat standarte t& zbatimit té
buxhetit”, nga ana e Népunésit Autorizues t institucionit tuaj duhet té dérgoni
zyrtarisht dhe né formé elektronike, detajimin e buxhetit t& vitit 2015, sipas klasifikimut
buxhetor deri né nivel artikulli, sipas shifrave té ligjit né tabelén bashkélidhur.

DETAJIMI I PLANIT TE SHPENZIMEVE KORRENTE

Plani i shpenzimeve korrente do detajohet né nivel institucioni sipas klasifikimit
buxhetor dhe né limite mujore sipas klasifikimit :

> 6009999 Shpenzime pér Paga ku pérfshihen llogarité ekonomike 600+601
» 6029999 Shpenzime Operative ku pérfshihen lloganité ekonomike 602+609



_«clajimin e planit pér shpenzime korrente, do t mbani parasysh shlyerjen e
pagesave té vendimeve gjyqésore, né zbatim & Udhézimit Nr. 1, daté 04.06.2014 "Pér
ményrén e ekzekutimit té detyrimeve monetare t& njésive té qevenSJes sé pérgjithshme
né llogari té thesarit", t& Késhillit t¢ Ministrave.

DETAJIMI I PLANIT TE INVESTIMEVE

Plani 1 investimeve me financim té brendshém dhe t huaj do t& detajohet né nivel
projektesh. Né kété detajim pér projektet me financim t& brendshém do t¢ mbani
parasysh:
» Né detajimin e buxhetit, prioritet t'u jepet planifikimit té fondeve pér financimin
e projekteve me kontrata te lidhura dhe né vazhdim.
> Kérkesa pér detajimin e projekteve té reja té investimeve, t& cilat kané t& béjné
me blerjen e paisjeve elektronike dhe q& lidhen me teknologjiné e informacionit
duhet t¢ jené e konfirmuar nga Agjensia Kombetare e Shogérisé té
Informacionit. |
» Né zbatim ¢ VKM Nr. 50, daté 05.02.2014 "Pér Miratimin e strategjlse per'
parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura e t planit té veprimit”,
t¢ ndryshuar dhe Udhézimit t¢ Ministrit t& Financave Nr. 5, daté 27.02.2014 "Pér
shlyerjen e detyrimeve t¢ prapambetura”, t¢ ndryshuar, né detajim duhet @&
4 planifikoni projekte pér té cilat jané krjjuar detynme gjaté vitit 2014. "
Detajimi 1 limiteve mujore sipas klasifikimit buxhetor do % béhet ve®m pér investimet
me financim té brendshém, e ndaré si mé poshté: :
> 2319999 Shpenzime pér Investime ku pérfshihen llogarité ekonomike 2304231
Detajimi 1 buxhetit té vitit 2015, duhet té dorézohet brenda datés 24 Dh]etor 2014, né
Drejtoriné e Financés né MTI.
Paraqitja e buxhetit té %itit 2015 nga ana e institucionit tua] né afatln e caktuar &shté i
réndésishém pér té siguruar fillimin e zbatimit t& buxhetit né kohé e me cilési.

f
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VJESJELLES KANALIZIME

Nr. 26 4 Prot.
Daté 22 .07 2085

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES

SEKRETARI 1 PERGJITHSHEM

N. Prot. /Gl /, Tirané, 22 / &/ (2015

Lénda: Dérgojmé detajimin e limitit mujor té planit t& Buxhetit t& shpenzimeve korrente

pér vitin 2015
Drejtorisé sé Shérbimeve té Bréndshme - Kétu
Sektorit té Financés , Kétu
Autoritetit Rrugor Shqiptar ' Tirané
Organit Kombétar t& Investigimit t&¢ Aksidenteve Ajrore - Tirané
Institutit t& Transportit Tirané
? Drejtorisé sé Pérgjithshme & Ujésjellés Kanalizimeve Tirané
Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare : Durrés
Drejtorisé sé Inspekémit Hekurudhor : Durrés
Drejtorisé sé Pérgjithshﬁe t& Hekurudhave Durrés

Mbéshtetur né Ligjiin Nr.160, daté 27.11.2014 “Pér Buxhetin e vitit 20157, né zbatim € -
Udhézimit & Ministrit t¢ Financave Nr.2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standarte t&
zbatimit t& buxhetit” dhe né vijim t& shkresés s& Ministrisé sé Financave Nr.18082/ 144, daté
13.01.2015, dérgojmé detajimin e limitit mujor t¢ planit t& Buxhetit pér vitin 2015 €

shpenzimeve korrente, pér institucionin tuaj sipas Tabelés Nr.2 bashkglidhur.

|




Tabela Nr.2 ne leke

oo Mine , T """ {KodiiDeges "
Muaji Entlt.lQeV Linjes Kod Instit. Emer Institucion Llog. F_kon. 1 ge Thesarit Debiti
001 06 (ooeoar  [Dreforia e Pergjihshme @ Ujesjelles o 6009999 3635 4,350,000
Kanalizime - -
001 06 (ooeoar  [Dreforia e Pergjinshme € Ujesjelles ot 6029999 3635 ©36,860,00
Kanalizime i .
02-2015 001 06 (oogoa7  Drefloria e Pergitishme & Uesielles 1 g4 6009999 3535 . 4,350,00
Kanalizime — '
02-2015 001 06 g0y (relloriae Pergjthshme e Ujesjelles ot 6020999 3535
R Kanalizime ~
032015 001 06 joog0a7  {praonae Pergjthshme e Ujesjelles o1 6009999 3535
YL Kanalizime
001 06 1006047 Drejto.n:':\ e Pergjithshme e Ujesjelles ol 6029999 3535
Kanalizime
001 06 foogoa7  (Dreloriae Pergjihshme e Ujesjelles of 1 6009999 3535
Kanalizime .
001 06 joe0d7  (Drelloriae Pergjithshme e Ujesielles 01 6029999 3535
Kanalizime
001 06 foos0a7  Drerae Pergjinshme e Ujesielles 1 o4 6009999 3535
Kanalizime
: 00t 06 woopoa7  LDrelloriae Pergiihshme e Ujesielles 1 o 6029999 3635
B A Kanalizime
062015 o1 1 06 joos047  jorarae Pergjitrshme e Ujesjeles 01+ 6009999 3535
Kanalizime -
06-2015 001 06 ey Drelloniae Pergjinshme e Ujesjelles 01 6029999 3535
: Kanalizime
001 06 oosoa7  Dreerae Pergjihshme e Ujesjelles 1 s 6009999 3535
Kanalizime
001 06 1006047 Dre]to.n:?x e Pergjithshme e Ujesielles o1 6029999 3535
Kanalizime
08-2015 001 06 joos0s7  jrelenae Pergjihshme e Ujesjelles 01 6009999 3535
Kanalizime
08-2015 001 06 jooeoa7  (orelonae Pergjihshme e Ujesjelles 01 6029999 3535
‘ Kanalizime
001 06 to0g0a7  Loreonae Pergjthshme e Ujesjelles 3 o 6009999 3535
Kanalizime
001 06 toopoa7  forelloriae Pergjihshme e Ujesielles & oy 6029999 3535
: Kanalizime
10-2015 001 06 (o047 (oroniae Pergjthshe e Ujesjelles of 6009999 3535
Kanalizime
001 06 (o047 joretorae Pergjthshme e Ujesjelles 01 6029999 3535
Kanalizime
001 06 | 1008047 Drejtoria e Pergjihshe & Uiesjelles | g1 6009999 3535
Kanalizime
g0t ol 001 06 (o004 (orelorae Pergjihshme e Ujesjelles o1 6029999 3535
T __1(anahzume
12:2015 001 06 joog047  joreltonac Pergjthshme e Ujesjelles {4 6009999 3535
Kanalizime :
12:2015 " 001 06 joog047  jorenae Pergjthshme e Ujesjelle 01 §029999 BB 0
_ Kanalizime \ Sk
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E TRANSPORTIT
DHE INFRASTRUKTURES

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Nt. Prot. 2 273 Tirané, /3 /.07 /2016

Lénda: Dérgojmé detajimin e planit té Buxhetit té shpenzimeve kotrente pér vitin 2016

Drejtorisé sé Shérbimeve té Bréndshme - Kétu
Sektorit té Financés | _ Kétu
Autoritetit Rrugor Shqiptar , : Tirané
Organit Kombétat té Investigimit té Aksidenteve Ajrote " Tirané
Institutit t€¢ Transportit  Tirané -
= Dre.jtorisé sé Pérgjit?l,lshme lté Uijésjellés Kanalizimeve - Tirané
Drejtorisé sé Pérgji‘;hshme Detare A Durtés
Drejtorisé sé Inspektimit Hekurudhor Dutrrés
Hekurudhés Shqiptare Durrés

Mbéshtetur né Ligjin Nr.147/2015 “Pér Buxhetin e vitit 20167, né zbatim t€ Udhézimit t€
Ministrit t¢ Financave Nr.2, daté 06.022012 “Pér procedurat standarte t€ zbatimit t€
buxhetit” dhe né vijim té shktesés sé Ministrisé sé Financave Nr.17761 /15, daté 06.01.2016,
dérgojmé detajimin e planit té Buxhetit pér vitin 2016 € shpenzimeve korrente, pér

institucionin tuaj sipas Tabelés Nr.1 bashkélidhut.

Me respekt,




oelaNr : ne leke
: ‘
. o
. %. " . N ik hine
o1 | o6 | 1006047 [Preftoriae Pergjthshme e Ujesielles} 50§ 06370 | goooo00 | 3535 38.000.000}Paga
Kanalizimeve
oot | o6 | 1006047 [Preforiae Pergithshme e Ujesielles| o | og370 | 6010000 | 3535 8.000.000]sigurime shogerore
Kanalizimeve
o1 | o6 | 1006047 [Preitoriae Pergithshme e Ujesiellest 50 | 6370 | go20000 | 3535 48.200,000|Malra che Sherbime
Kanalizimeve
001 | o6 | 1006047 |Preftoriae Pergithshme e Ujesiellesy o | 06370 | 6030000 | 3535 430,000,000} subvencion
Kanalizimeve-
Totali 524.200.000




Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés Kanalizimeve
RAPORT

ANALIZA E PUNES PER VITIN 2015
OBJEKTIVAT 2016

Ndér sfidat mé t& médha pér sektorin UK dhe DPUK né ményré té vegante,
ka géné realizimi i objektivit, - furnizimi me ujé té pijshém i gjithé popullsisé
sé vendit: zgjerimi i rrietit t& kanalizimeve dhe pérballimi i ndotjes sé madhe
té shkaktuar nga shkarkimet e ujrave t& zeza e atyre industriale, né lumenj,
dete dhe ligene. Krijimi i mundésive mé té favorshme pér ofrimin e kétyre
shérbimeve, ritia e cilésise sé tyre dhe sigurimi i géndrueshmérisé

financiare té shogeérive UK, ka géné ne fokusin e punés soné edhe gjateé vitit
2015. '

DPUK, zhvillon aktivitetin dhe realizon objektivat e saj népérmjet tre
drejtorive: Drejtorisé Teknike, Drejtorisé sé Finances e asaj t& Monitorimit t&
projekteve té huaja e Benchmarking si dhe népérmjet Njésive té Zbatimit t&
Projekteve me financim t€ huaj.

Drejtoria e Pérgjithshme € Ujésjellés Kanalizimeve, éshté organi i vetém
shtetéror, i specializuar née fushén e furnizimit me ujé té pijshem,
kanalizimeve té ujrave té zeza € trajtimit té tyre, e cila mbéshtet teknikisht
politikat e Ministrisé s€ Transportit dhe Infrastrukturés né kéte fushe.

Kjo drejtori népérmiet autoritetit té saj ligior dhe teknik:

v koordinon kérkesat pér investime me burimet pérkatése té financimit
duke ndjekur edhe ecuriné e zbatimit té projekteve:

v detajon dhe shpérndan subvencionet sipas planit té buxhetit;

v monitoron _né vazhdimési_e_me profesionalizém, performancén e
sektorit.

Menaxhimi i shérbimeve t€ furnizimit me ujé, kanalizimeve e trajtimit té
ujrave té ndotura, éshte detyré e shogérive UK, té cilat zhvillojné aktivitetin
e tyre né bazeé té ligjit t shogérive tregtare.;



Pushtetet vendore duke géné pronare té aksioneve té kétyre shogérive,
kané pérgjegjésiné pér administrimin e shogérive UK dhe ofrimin e
shérbimeve cilésore pér komunitetin e tyre. Me miratimin e ligjit pér ndarjen
sé re administrative, pushteti vendor ka edhe mé shumé kompetenca né
raport me shoqérité qé ofrojné shérbimin e fumnizimit me ujé té pijshém,
kanalizimet si dhe trajtimin e ujrave t& ndotura.

DPUK, gjaté vitit 2015, ka béré njé puné t& madhe né drejtim té zbatimit té
kuadrit strategjik t& sektorit t& ujésjellés kanalizimeve, ku njé ndihmé té
madhe, ka dhéné monitorimi i investimeve dhe performancés sé 56
shoqgérive qé zhvillojné aktivitetin e furnizimit me ujé e kanalizimeve né
Shqipéri.

Investime té shumta jané kryer né sektorin UK, me financim nga buxheti i
shtetit dhe nga donatorét e huaj, me qéllim, zgjerimin dhe rehabilitimin e
sistemeve t& ujésjellés kanalizimeve, ndértimin e impianteve té trajtimit té
ujrave té zeza dhe pérmirésimin e cilésisé sé kétyre shérbimeve.

Detyrat e realizuara

" Nga gama e gjeré e punés pér realizimin e detyrave dhe objektivave
kryesore qé stafi i DPUK, ka aritur gjaté vitit 2015, do té vegoj:

- Hartimi i planit t& investimeve qé financohen nga buxheti i shtetit, duke .
u mbéshtetur né nevojat e paraqitura nga Njésité e Qeverisjes Vendore -
"dhe Sh.a Ujésjellés Kanalizime pér realizimin e té cilit, jané béré te -
gjitha pérpjekjet nga drejtorité pérkatése né pérputhje me grafikun e
punimeve dhe standardet e kérkuara. Investimet e realizuara gjate vitit
2015 kapin vleren 11,12 miliard leke.

- Plani i investimeve buxhetore prej prej 2.8 miliard leké pér vitin 2015
u rezalizua né vlerén 2.57 miliard leké ose né masén 91.7%.

Realizimi i investimeve me financim t& nga buxheti i shtetit sipas
destinacionit ka gqené: 2.2 miliard leké ose 90.6% né ujésjellésa dhe
361 milion leké ose 91.8% né kanalizime.

- Jané vlerésuar nevojat pér kosto lokale, taks& doganore dhe rimbursim
TVSH-je (né kuadér té& financimeve buxhetore), pér kontratat e
miratuara té financuara nga donatorét e huaj me vieré prej 1.4 miliard



1

leké, té cilat jané realizuar né vierén 1.37 miliard leké, ose né
masén 97.8%. :

Eshte e rendesishme te theksoj se megjithese TVSH eshte realizuar
ne nivel te larte, rezultojne rreth 300 milion leke detyrime te papaguara
per TVSH si rezultat i mungeses se fondeve.

Hartimi i planit pér projektet me financim t& huaj dhe monitorimi i
ecurisé sé zbatimit té kétyre projekteve, e shprehur kjo né terma fizike
e financiare, éshté njé detyré tjetér e réndésishme té cilén DPUK e ka
pérmbushur me sukses. Né k&té drejtim plani pér financimin e huaj
prej 7.79 miliard lekésh éshté realizuar né vierén 7.17 miliard leké
ose né masén 92%_.

Realizimi i investimeve me financim té huaj sipas destinacionit ka

‘gené: 547 milion leké né ujésjellésa, 4.6 miliard leké né kanalizime dhe

2 miliard leké né impiante trajtimi ujrash té ndotura.

Eshté punuar gjaté kétij viti né drejtim té& hartimit té specifikimeve
teknike pér ujésjellésa dhe kanalizime né funksion t& pérmirésimit t&
standardeve té projektimit e té standardeve t& punés pér sektorin e
Ujésjellés Kanalizimeve. ' -

Stafi | DPUK-sé ka kontribuar pér hartimin dhe pérgatitien e projekt
akteve ligiore dhe nénligjore gé kané t& béjné me fushén e
administrimit dhe té shpérndarjes sé uijit t€ pijshém, largimit té
organizuar dhe trajtimin e ujrave té pérdorura si dhe monitorimin e tyre.

Gjaté késaj periudhe jané evidentuar njé séré projektesh té reja né

'sektorin e infrastrukturés ujore t€ cilet jané analizuar e marré né
, kpnsideraté gjaté hartimit té planit t& investimeve 2016.

Né projekt buxhetin e vitit 2016 éshté¢ parashikuar qé plani i
investimeve té financuara nga buxheti té jeté 1.8_miliard leké dhe 1.1
miliard leké pér TVSH e kosto Jokale mbéshtetje pér projektet me
financim té huaj té cilat jané parashikuar né vlerén 4.3 miliard leké né
ujésjellésa, kanalizime e Impiante trajtimi ujrash t& ndotura.

Bazuar né analiza té thella tekniko ekonomike, si dhe né bazén ligjore
egzistuese, éshté bére shpérndarja e subvencioneve prej 430 milion
lekésh pér 49 shogéri gé kane rezultuar me diferencé kostoje, ose né
masén 100% té fondit té planifikuar.

DPUK ka dhéné njé kontribut t&¢ madh ne drejtim té orjentimit t&
reformés sektoriale. Pérgatitia e raporteve dhe mbéshtetia me



informacion té detajuar (t¢ dhéna, tregues e analiza tekniko
ekonomike), ndihmuan procesin e dizenjimit té reformes.

- Kemi Bashképunuar me njé séré institucionesh géndrore dhe vendore,
donatoré t& huaj, shogata jogeveritare vendase apo t& huaja, té
interesuara pér zhvillimin e sektorit t& infrastrukturés ujore duke i
mbéshtetur ato me informacionin e nevojshém pér hartimin e
projekteve té zbatimit apo asistencés teknike.

_ Edhe gjaté vitit 2015 éshté hartuar dhe zbatuar njé kalendar
inspektimesh né té gjitha shogérité e UK gé kryejné aktivitetin e tyre
né zona turistike t& vendit nga Velipoja né Ksamil.

- Eshté punuar pér ndjekjen e ecurisé sé projekteve me donatoré té huaj
népérmjet njésive te zbatimit t& projekteve, duke rakorduar punén me
Drejtoring e Menaxhimit t& Projekteve né Ministriné e Transportit dhe -
Infrastrukturées.

E réndésishme éshté té theksoj, se njé numér i konsiderueshém projektesh
me financim té huaj e nga buxheti, jané né proces zbatimi e monitorimi nga
DPUK. Vénia né efigencé e kétyre investimeve do té japé impakt pozitiv jo
vetém né zgjerimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés ujore por do té
bérmirésojé ndjeshém, cilésiné e shérbiméve Ujésjellés-Kanalizime dhe
trajtimin e ujrave té ndotura.

Zbatimi i projekteve, né shumicéne raste\}e, shtrihet né disa vite dhe impakti -
i tyre né performancen e__shérbimeve, jepet pas pérfundimit dhe vénies sé
tyre né efigence.

Ndikimi i investimeve né zaierimin e shérbimeve UK

Si rezultat | investimeve té kryera né sekgtor, deri né fund t&¢ 9/mujorit 2014, -
éshté zgjeruar rrjeti | ujésjellésit me > 289 _km dhe ai i kanalizimeve - 94
km.

Vénia né shfrytézim e késaj infrastrukture, ka béré qé shoqérité e Ujésjellés
Kanalizimeve t& zgjerojné shérbimet e tyre pér sa i pérket furnizimit me ujé
té pijshém dhe kanalizimeve. Késhtu gjaté 9 mujorit 2015, jané shtuar 17
mijé lidhje té reja né rrjetin ujésjellés dhe 21,6 mijé lidhje té reja né rrjetin e
kanalizimeve. Gjithashtu, gjaté késaj periudhe jané béré investime edhe pér



matjen e ujit t& pijshém, jané vendosur 22,5 mijé matésa konsumi, t& cilét
kané ndikuar né pérmirésimin e cilésisé sé kétij shérbimi.

Performanca

Trendi pozitiv i zgjerimit t& shérbimeve ujésjellés kanalizime, justifikion deri
diku investimet e kryera né sektor, por per sa i pérket performancés sé
pérgjithshme, ajo vazhdon té jeté e pa kénangshme. Kjo situaté e shprehur

népérmjet treguesve kryesoreé té performancés pér 9 mujorin 2015, paragitet
e tillé:

»

v vV Y YV VYVy

Raportet e mbulimit me shérbime :
Nga 80.6% uji i pijshém né 81.2%
Nga 49% kanalizimet — né 49.5%

Prodhimi vazhdon té jeté shumé me i larté se kérkesat pér ujé — 282

l/fid " '

Niveli | Shitjeve té ujit éshté ulur — 93.6 l/fid nga 95 l/fid

Humbjet vazhdojné té jené né nivel shumé té larté — 66.8% nga 67%

- Amortizim i rrjetit ' -

- Lidhje té paligjshme

- Niveli i ulét i matjes ‘

- Mosfaturim i t& gjithé klientéve gé marrin ujé nga sistemet e
ujésjellésit o f

- Konfigurimi i sistemeve/kapaciteti i pompave

Niveli i matjes sé& konsumit rezulton — 63% nga 61% qé ka gené 2014

Kosto totale per shitien e ujit — 83.6 leké/m’

Cmimi mesatar i ujitt& pjshém —  71.5 leké/m® |

Diferenca 12.1 lekeé/m? éshté kosto e pa mbuluar edhe sikur té
arkétohen 100% té gjitha faturat e ujit; '

Norma e pérgjithshme e arkétimit  — 89% nga 82.2% né& 2014
Raporti i mbulimit t&¢ Kostos Direkte t& O&M me té ardhurat (UK) —
101% nga 105.2%

Raporti | mbulimit t& Kostos Totale t&¢ O&M me té ardhurat (UK) —
77.3% nga 82.5%

Punonjés pér 1000 lidhje ujésjellés + kanalizime — 5.5 nga 5.8 né
2014

Vazhdimésia e furnizimit me uj¢ — e njgjte, 12 oré/dité



Shqipéria éshté njé vend i pasur me burime té shumta ujore. Uji, si njé burim
thelbésor pér té mbéshtetur jetén, zhvillimin ekonomik té vendit, turizmin dhe
mijedisin, duhet té menaxhohet cilésisht pér t& mirén e pérbashkét.

Pér kété arsye, e gjithé puna e DPUK-sé&, politikat e geverisé, investimet dhe
monitorimi, jané né funksion té sigurimit t& shérbimeve sa mé cilésore, pra
furnizim me ujé cilésisht té paster 24 oré né dité, me kosto sa mé té ulét dhe
me tarifa t& pérballueshme pér té gjithé qytetarét e vendit, garantimin e
sistemeve té sigurta pér kanalizimet dhe trajtim té ujrave t& ndotura sipas
standardeve té BE-sé.

Analiza e hollésishme e treguesve t€ performancés e vitit t€ kaluar, na
mundésoi identifikimin e problematikés qé mbart né vetvete sektori si né
aspektin teknik, financiar, e menaxherial ashtu edhe né até ligjor e
institucional.

P&r sa mé sipér, né gendeér té vémendjes ka gené realizimi i detyrave té
pércaktuara né rregulloren € institucionit toné ashtu si pémenda mé sipér,
por njékohésisht e gjithé puna dhe kontributi i stafit t& DPUK gjaté kétij viti, -
u orjentua drejt njé qasjeje té re pér t& mundésuar realizimin e objektivit final
té qeverisé, per menaxhimin e int'egruar t& burimeve ujore. Né funksion té
kétij objektivi final, u hartua plani joné i punés dhe u caktuan objektiva shtesé
pér vitin 2015. ‘

Té gjitha kéto do té mundésojné, rritien e kapaciteteve teknike e njerézore
né sektor, p&rmirésimin e ményrés sé funksionimit t& shoqérive, ¢ka do té
cojé né njé menaxhim mé té miré té kérkesés per ujé, né reduktimin e
humbjeve e té kostove t& pa dobishme. |

Realizimi ose jo 1 objektivave: -

v Kontribut pér Reformén né sektor. Pér realizimin e kétij objektivi, njé

grup pune i pérbére nga specialistét mé me eksperience té DPUK-sé
(4 persona), kané punuar pér disa muaj me radhé s bashku me stafin
e MTI caktuar nga ministri, pér hartimin e njé séré dokumentash ligjore,
te cilét perbéjné thelbin e reformes sektoriale. Gjaté késaj periudhe
grupi i punés éshté konsultuar me institucione, shoqéri, dhe donatore
t¢ ndryshém té cilét kane interes pér shérbimet e ujésjellés
kanalizimeve.




Javén e paré té muaijit dhjetor 2015, né njé mbledhje té qeverisé, paketa
ligjore pér reformén né sektorin e ujésjellés kanalizimeve, U miratu né parim.
Jemi né pritje t& miratimit t& VKM-ve pérbérése té paketés ligjore te reformeés
pasi njé séré objektivash per vitin gé& sapo ka nisur, jané te lidhura
ngushtésisht apo varen perj tyre.

v Orientimi i investimeve nga performanca dhe mbi_bazén e Master
Planit Kombétar. Pér sa i pérket kétij objektivi, shprehem se gjaté vitit
2015 investimet g¢ DPUK ka financuar nga buxheti i shtetit,
pérgjithésisht kané qené té orjentuara nga performanca. Por duhet té
sqaroj se éshté situata e amortizuar e infrastrukturés ujésjellés
kanalizime, humbjet e ujit né nivel shume té larté, e njé séré faktorésh
té tjeré, qé jané maré né konsideraté né shpérndarjen e investimeve.

Shpesh, pér vazhdimésiné e financimit t& investimeve sipas fazave té
projekteve, donatorét, né bashké&punim me koordinatorét e projekteve dhe
stafin e Njésisé s& monitorimit, bazohen né analizén e njé sére treguesish
performance. Pra si garanci pér vazhdimin e financimit t& investimeve,
shpesh ka shérbyer pérmirésimi i performances sé shérbimeve.

Pér pjesén e dyté té objektivit, gé& investimet te bazohen né Master Planin

Kombétar t& UK, shprehemi se e kemi realizuar nga-pikpamija ligjore pasi né

té njéjtén mbledhje geverie t€ pérmendur mé sipér, me prezencén edhe té

kryetarit t& sekretariatit kombétar t& ujit, u miratua Masetr Plani Kombétar i
~ investireve pér sektorin e Ujésjellés Kanalizimeve né Shqipéri.

" Implementimi, mbetet objektiv per vitin 2016, pasi tashmé kemi bazén ligjore
pér ta mundésuar kété gjé. Aktualisht, stafi i drejtorisé teknike né DPUK né
bashké&punim me Stafin e shogérive UK, bashkive dhe institucioneve tjera,
ka filluar punén pér pérditésimin e Master Planit. Kombétar té ujésjellés

- . kanalizimeve (perfshirja dhe pasqyrimi né-t&, i investimeve 2010-20195).

v Intesifikimi i investimeve né matjen e prodhimit dhe konsumit t& ujit.
Analizat e treguesve té performances ndér vite, kané treguar se kur
pérdoruesit faturohen mbi bazén e konsumit t& matur, kérkesa per ujé
reduktohet né masé té ndjeshme, duke ndikuar né reduktimin e
humbjeve. Gjithashtu, nisur nga fakti se klientét paguajné vetém per
veten, até sasi gé ata konsumojné, pra nuk paguajné pér té tjerét,
arkétimet nga shérbimet UK, rriten.

Pér kéto arésye, investimet nga buxheti apo donatorét jané orjentuar nga
DPUK drejt intesifikimit t& matjes. Numri | matésave té konsumit té ujit



deri né fund té 9/mujorit 2015 si e pérmenda mé sipér, éshté rritur me
22.5 mijé. Ky numér do té rezultojé edhe mé i madh, referuar t&€ dhénave
t& fundit t& vitit 2015 (né shkurt dalin rezultatet).

v Orjentimi i subvencioneve drejt shtresave né nevojé. Pér sa i pérket
kétij objektivi, né fund té muaijit dhjetor 2015 me urdhér té ministrit té
MTI, u ngrit grupi ndérinstitucional i punés, pér hartimin e draftit té
udhézimit pér procedurat e shpérndarjes sé subvencioneve. Zgjidhja
edhe e késaj céshtje do té mbetet si objektiv pér tu realizuar né vitin
2016. Eshté e réndésishme té theksojmeé se mosrealizimi i kétij
objektivi brénda harkut kohor t& vitit 2015 nuk ka ardhur pér shkak té
neglizhencés sé institucioneve tona, por pér shkak se:

_ Duhet té ishte finalizuar dhe miratuar paketa ligjore pér reformen né
sektorin e ujésjellés kanalizimeve, pasi sipas késaj pakete té re, ka njé
rindarje t& detyrave, kompetencave dhe pérgjegjesive ndérmjet
aktoréve e faktoréve me impakt né ményrén e administrimit e
menaxhimit, jo vetém t& burimeve natyrore e njerézore. por edhe té
atyre financiare; f . o

- Jemi né pritje t& dizenjimit dhe miratimit t& njé “modeli financiar’ 'qé
ashté duke u pergatitur nga njé grup ekspertésh t& huaj né
bashké&punim me stafin e DPUK dhe MT! né kuadér t& njé projekti | cili
financohet nga Banka Botérore. , -
Rezultatet e- punés, pra modeli, do orjentojé grupin e punés, per
pércaktimin né ményre sa mé té drejté jo vetem té ményrés dhe
proceduars sé subvencionimit té sektorit Ujesielles kanalizime, por
edhe té vierésimit sa mé realist té nivelit té finacimeve né formén e
subvencioneve pér shtresat e varfra apo pér rastet e veganta te
subvencionimit pér diferencé kostoje e ¢cmimi.

v Zgjerimi dhe rritja e cilésisé s€ monitorimit. T& bindur se monitorimi
dhe vierésimi krahasues i treguesve té performances, i zbatuar si njé
proces ciklik e né vazhdimési, rrit efikasitetin dhe cilésiné e punés sé
Shogérive Ujésjellés-Kanalizime, per té siguruar shérbime cilésore e
financiarisht t& géndrueshme, kemi intesifikuar punén dhe kérkesat
tona pér forcimin e monitorimit edhe me teper gjaté vitit 2015.



Né kéte kuadér, pérveg procesit t&é vazhdueshém t& grumbullimit t& té
dhénave, vierésimit té situates sé furnizimit me ujé e kanalizime nérmjet
treguesve té performances dhe hartimit t& raporteve t& ndryshme, stafi |

késaj drejtorie ka punuar fort per zgjerimin e programit t& monitorimit dhe
rritien e cilésisé sé tij.

. Zgjerimi | programit. Gjaté vitit 2015 stafi | njésisé s& monitorimit dhe
benchmarking, ka punuar pér pérfshrjen né programin e monitorimit
edhe té& impjanteve té trajtimit t€ ujrave t€ ndotura. Ky objektiv éshté
plotésuar né masén 100% edhe me ndihmén e grupit t& konsulencés
né kuadér té programit WASP. Monitorimi | ITUN do té fillojé né 1 janar
té kétij viti, pra konkretizimi | tij mbetet té& jeté objektiv pér vitin 20186.
Né& lidhje me kété gshtje, vien té theksoj se jané pérzgjedhur 30 tregues
qé do té mundésojné matjen ‘dhe monitorimin e performances pér
ITUN gé jané funksionalé né Shaqipéri. Gama e té dhénave bazike té
nevojshme pér llogaritien e kétyre treguesve, éshté shume e gjéré ku

jané t& peérfshira te gjitha fushat si menaxhimi teknik, financiar,
| organizativ, cilésisé et]. ’

- Rritja_e _cilésisé sé monitorimit. Ka pérfunduar baza e ploté e té
. dhénave gé do té grumbullohen (350 te dhena) nga té gjitha shoqérité
qé do té zhvillojné aktivitetin UK né kuadér té reformes teritoriale e asaj
sektoriale, Eshté pérpiluar €. miratuar nga drejtori | pérgjithshém,
modeli | pyetésorit pérrastet qé nuk kané kapacitetet e nevojshme peér ‘
raportimin on-line si dhe udhzuesi pér, plotésimin e té dhénave g€ do
t& raportohen (mujore ne rastet on-line dhe tremujore né& rastet e
raportimit népérmjet - pyetésofit). Jané pércaktuar (87) treguesit

népérmjet té ciléve do té rr;,‘a'tet e do t& monitorohet performanea e -

shérbimeve ujésjellés, kanalizime e ITUN.

N& analizén e vitit t& kaluar, kam theksuar se, pér té gene té suksesshém né
realizimin e objektivave té vitit 2015, duhet t&¢ merren disa masa pér
pérmirésimin e Rreguilimit, Menaxhimit dhe Adresimit mé t& miré té
pérgjegjésive, pasi pérmirésimi dhe funksionimi me cilési i shérbimeve
Ujésjellés kanalizime, éshté i lidhur dhe i ndérvaruar nga shumé faktoré té
tieré jashté DPUK.

. Pér sa mé sipér, kemi rekomanduar, Pérgatitjen e legjislacionit per
administrimin dhe menaxhimin e impianteve té trajtimit t& ujrave té
zeza si dhe Krijimin e njé Njésie Menaxhimi pér impiantet e trajtimit t&
ujrave té ndotura, njékohésisht edhe Mbéshtetje financiare pér njé



periudhé 4-5 viegare pér to. Kio pér arsye té situatés sé réndé
financiare té shogérive UK, té cilat nuk jané né giendje gé me te
ardhurat nga shitja t&é mbulojné kostot e Uijit té pijshem e kanalizimeve
e jo mé kostot per funksionimin normal té ITUN té cilat jané té
konsiderueshme.

- Pérsaipérket rekomandimit té dyté, qé ka té béjé me garantimin e njé
procesi té efektshém Ligensimi pér operatorét UK, shprehem se situata
edhe gjaté vitit 2015 éshte e njéjté me até té vitit té shkuar.

Vazhdojné té kené ligence njé¢ numer i konsiderueshém shogérish,
pavarésisht se ato nuk kané as aftésité e nevojshme profesionale e as
ato financiare pér menaxhimin € kétyre shérbimeve publike kaq té
réndésishme. Gjithashtu viejné té pérmenden edhe rastet e ushtrimit
té ketij aktiviteti jetik né kundéshtim me ligjin, pra pa licensé.

_ Tarifa mé té miréstudiuara, pér té inkurajuar rritien e té& ardhurave
népérmjet reduktimit t& humbjeve, pasi vetém né kété ményré mund té
gjenerohen té ardhurat e nevojshme, per mbulimin e kostove, pér té
garantuar géndrueshmeéri financiare pér ofruesit e shérbimeve.

Edhe né kété pike, situate vazhdon té jeté pothuajse e njéjté. Té
ardhurat vijné né rritje por vetém pér shkak té rrities sé.tarifés dhe jo
pér shkak té reduktimit t& humbjeve apo pérmirésimit té treguesve té
tieré té performances € shérbimit né térési. : :

Obijektivat pér vitin 2016. o

Objektivat e kétij viti jané té lidhura ngushtésisht me miratimin e VKM-sé& pér
organizimin dhe funksionimin € AKUKMN si dhe té miratimit té struktures sé
saj. Kjo pér arsye se DPUK, e transformuar né AKUKMN, shogérohet me
ndryshime thelbésore né ményréne konceptimit té institucionit, strukturés sé
tij, ushtrimit te kompetencave, marrjes s pergjegjesive, et]. Késhtu, pérveg
faktit q& shtohen, 3 Drejtorité rajonale si dhe drejtoria e Menaxhimit té
mbetjeve té ngurta, drejtoria juridke, ka edhe ndryshime brénda strukturave
té drejtorive aktuale. Edhe marédhéniet apo kompetencat e AKUKMN né
raport me shogérité e UK jané fare té ndryshme.



Duke e maré té miréqéné céshtjen e transformimit t€ DPUK né AKUKMN,
objektivat tona pé vitin 2016 jane:

> Plotésimi brénda njé kohe té shkurtér | organikés sé institucionit toné

né pérputhje me strukturén organizative té tij, e cila pritet te miratohet
me VKM.

» Hartimi | rregullores sé re t& AKUKMN, bazuar né kompetencat dhe
detyrat qé& | ngarkohen kétij institucioni, né zbatim t&€ VKM-se perkatese.
Pershkrimi | detyrave sipas vendeve te punes per te mundesuar
eficence sa me te larte ne realizimin e objektivave.

> Mbéshtetje maksimale pér shoqérit¢ UK dhe marrja e masave té
nevojshme né drejtim té. Zbatimit t& Reformés né sektorin e ujésjeliés
_‘ kanalizimeve;

» Organizimi dhe zhvillimi | seminarit ne nivel kombetar me teme “10 vijet
Benchmarking per nje vendim marrje realiste drejt permiresimit te

performances se sherbimeve ujesjelles kanalizimeve ne Shqiperi”.

» Do t& punojmé né ményré té tillé qe Investimet té& jené mé té plota, €
miréstudjuara, té orientuara kryesisht nga performanca dhe té bazuara
n& Master Planin Kombétar t& Ujésjellés kanalizimeve, -

» Forcimi | kontrollit t& projekteve né infrastrukturén UK, pér t& béré te
mundur garantimin e standardeve sa mé té larta né projektimin dhe
zbatimin e tyre; | 7’

> Intesifikimi | inspektimeve né térren | objekte, pér njé monitorim mé té
efektshém té realizimit t& investimeve; :

> Intesifikim me I" madh | punes nga Njesite e zbatimit te projekteve dhe
Monitorimi me nga afer | projekteve me financim te huaj per te bere te
mundur realizimin e objekteve ne afatet e percaktuara; '

» Krijimi i infrastrukturé s& nevojshme me bazén pérkatése té té dhénave
duke rritur nivelin e bashké&punimt me institucionet si Ministria e Punés
e Mirégenies Sociale, ERRU, etj, pér t& mundésuar vlerésimin real té
nevojave pér subvencione per shtresat né nevojé dhe diferencé kosto;

> Bashkepunim me institucionet perkatese, per hartimin e nje udhezuesi
per shperndarjen e subvencioneve per te dy kategorite (diference kosto
dhe shtresa ne nevoje)

» Realizimi i raportimit on-line qé né tremujorin e paré té vitit 2016, pér te
gjitha shogérité e UK té cilat disponojné kapacitetet e nevojshme



njerézore dhe teknologjiné e duhur; Soft-ware ka perfunduar se bashku
me manualin e perdoruesit dhe bazen e te dhenave, do punojme
intesivisht per ta vene ne eficence programin e ri.

» Per here te pare do te pérfshinen né programin e monitorimit edhe te
dhenat per shérbimin e trajtimit te ujrave té ndotura, per té gjithé ITUN-
t& funksional né Shqipéri. Hedhja e bazave per krijimin e historikut mbi
funksionimin e ITUN;

» Pérgatitja e raporteve te performances pér sektorin dhe cdo sh.a. UK si
dhe paraqitja on-line e atyre qé konsiderohen me kryesore,

» Themelimi dhe zbatimi i programeve té trajnimit dhe certifikimit, per
stafin e shogérive té ujésjellés kanalizime si dhe burimeve njerézore
“prane bashkive té cilét kané lidhje me kéto shérbime, né bashké&punim
me Ministriné e Punés dhe Entin Rregullator t& Ujit;

» Pércaktimi i treguesve qe duhet té arijé ¢do ofrues i shérbimeve té
ujésjellés kanalizimeve dhe trajtimit te ujrave te ndotura dhe hartimi e
monitorimi | kontratave té performances. ’

» Per vitin 2016 do te punohet edhe ne drejtim te rritjaes se kapaciteteve
" te burimeve njerezore, brenda institucionit ttone; '

> Do te organizojme edhe me mire punen per monitorimin e kontratave
dhe zbatimin e punimeve per projektet me financim nga buxheti;

» Jemi duke punuar per dizenjimin e nje fage te re ne Web, per te

- mundesuar nivel me te larte transparence per te gjitha aktivitetet e
institucionit tone si dhe per krijuar te gjitha mundesite e marrjes se

; informacionit te nevojshem per sherbimet UK, si nga institucionet ashtu
edhe nga publiku. ' -: :

Ardian Alushi

Drejtor i Pérgjithshém



DREJTORIA E PERGJITHSHME UJESJELLES KANALIZIME

Analize e Projekteve me Financim t& Huaj né Programin
Ujésjellés - Kanalizime pér vitin 2015

N& planin buxhetor té vitit 2015 pér projektet me financim té huaj u planifikuan
7,799,272,000 leké disbursime nga donatorét e huaj nga té cilat u realizuan
7,459,594, lek ose 96% e fondeve. ,

Mbéshtetja me TVSH dhe Kosto Lokale nga buxheti i shtetit pér projektet me
financim té huaj u planifikua né vierén 1,441,175,000 leké nga té cilat u realizuan
1,371,311,000leke ose 95 % e fondeve.

Me buxhetin e vitit 2015 u planifikuan fonde pér 24 projekte ku:

4 ishin projekte té reja

3 projekte pérfunduan punimet .

17 projekte do té vazhdojné punimet me buxhetin e planifikuar pér vitin 2016

Pérshkrim i shkurtér pé&i ecurin'é e projekteve ku ka patur vazhdimési pynimesh

1. Menaxhimii mbetjéve Urbane t& Tiranés (faza e dyté, impianti i pastrimit té u]é.rave_,
té ndotura) :

Viera: 1,123,000 euro
Donatori: Q. ltaliane ”
Afati: 2014:2016

Planiﬁkﬁar: 14,220,000 leké
Realizuar: 7,169,000 leké (50%)
Realizimi progresiv fizik:0%
2. Projektil Kanalizimeve Korga il dhe IV IPA 2010
Viera: 4,018,000 euro
Donatori: KE
Afati: 2012-2015

Planifikuar: 350,948,000 leké



Realizuar: 261,254,000 (74%)

Realizimi progresiv fizik:95%

. Furnizimi me ujé dhe sanitetit né Orikum

Vlera: 13,351,000 dollar
Donatori: Banka islamike

Afati: 201 2-?016
Planifikuar: 408,558,000 leké
Realizuar: 274,573,000 (67%)
Realizimi progresiv fizik:85%

. Furnizimi me ujé dhe mbrojtja mjedisore e ligenit té Shkodrés

* Vlera: 19,450,000 euro ;
Donatori: KFW,SECO,ADA

Afati: 2009-2015

Planifikuar: 160,000,000 leké

Realizuar: .~ 130,760,000 (82%)

Realizimi progresiv fizik:100%:

. Projekti i kanalizimeve té Tiranés sé madhe

Vliera: 9.1 mid JPY
Donatori: JICA

Afati: 2009-2019
Planifikuar: 800,000,000 leké
Realizuar:  1,114,743,000 (1 39%)

Realizimi progresiv fizik:22



6. Ndertimi | rrjetit te KUZ (Viore, Ksamil.Kavaje dhe Shengjin) , IPA 2009

Viera: 14,381,885 Euro
‘Donatori: KE

Afati: 2012-2016
Planifikuar: 905,092,000 leké
Realizuar: 490,790,463 (53%)

Realizimi progresiv fizik:67%

7. Ihllll;)rojtja mjedisore e ligenit té Ohrit, Kanalizimet e Ujrave té Zeza Pogradec (faza
Viera: 13,461,267 Euro
Donatori: | KFW
Afati: 2011:2016
Planifikuar: 811,369,600 leké
Realizuar: 489,176,000 (60%)

Realizimi progresiv fizik:80%

8. Programi | infrastrukturés komunale | pér qytetet Fier, Gjirokaster, Sarande,dhe
- Lezhe .

Viera: 30,621,000 euro,

Donatori:  KFW, EU,SECO

Afati: 2011-2017

Planifikuar: 1,1 50,925,000 leké

Realizuar:  1,475,000,000 (128%)

Realizimi progresiv fizik:63%



9. Programi | infrastrukturés komunale Il pér qytetet Kamez, Lushnje, Berat, Kucove,
Fier dhe Sarandé.
Vlera: 34,482,000 euro,
Donatori:  KFW, EU,SECO
Afati: 2011-2017
Planifikuar: 1,200,000,000 leké
Realizuar: 1,773,762,000 (148%)

Realizimi progresiv fizik:41%

10. Furnizimi me ujé Peshkopi

Viera: 4,000,000 euro,
Donatori:  Q.Austriake

Afati: 2014-2016
Planifikuar: 200,000,000 leké

Realizuar: 267,050,000 (134%)

Realizimi progresiv fizik:67% .

14. Perfundimi | sistemit te KUZ dhe ITUP'né zonén e Velipojés Faza e lll - té IPA 2011

Viera: 7,989,373euro,
Donatori:  KE

Afati: 2014-2016
Planifikuar: 405,909,000 leké
Realizuar: 327,525,380 (80%)

Realizimi progresiv fizik:59%



12. Kanalizimet e ujrave te perdorura ne qytetin e Bilishtit

Vliera: 3,000,000 euro,
Donatori:  Q.Austriake

Afati: 2014-2016
Planifikuar: 120,000,000 leké
Realizuar: 170,697,000 (1 42%)

Realizimi progresiv fizik:48%

13. Makineri e pajisje per ITUP Velipoje faza lli, IPA 2011

Viera: 1,267,313 euro,
Donatori:  KE

Afati: . 2015-2015
Planifikuar: 177,423,000 leké
Realizuar: 118,225,000 (67%)

Realizimi progresiv fizik:64%

14. Projektiiril furnizimit me uje pér qytetin Durrés

Viera: 62,500,000 euro,
Donatori: BB

Afati: 2014-2019
Planifikuar: 196,903,000, leké
Realizuar: 0 (0%)

Realizimi progresiv fizik:0%
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PERMBAJTJA E RAPORTIT

Pasqyrim i pérgjithshém i punés sé¢ DPUK-sé pér vitin 2014 - Z. Ardian Alushi Drejtor i
Pérgjithshém i DPUK-sé:

> Analizé e performancés sé Sektorit Ujésjellés — Kanalizime;
- Realizimi i detyrave té pérgjithshme;

Raport mbi pérshkrimin e objektivave té realizuar gjaté vitit 2014 dhe objektivat pér vitin 2015:

- Drejtoria Teknike
-> Drejtoria Ekonomike

-> Drejtoria e Monitorimit
Ecuria dhe problematika e projekteve me financim té huaj

-> Projekte té financuara nga KFW
> Projekte té financuara nga Banka Islamike

> Projekte té financuara nga kooperacioni ltalian
- Projekte né kuadrin e programeve IPA

- Projekte té financuara nga BB

- Projekte financuar nga geveria Japoneze Jica

Objektivat dhe sfidat e DPUK-sé& pér vitin 2015



AKTIVITETET DHE DETYRAT E REALIZUARA NGA DPUK
GJATE VITIT 2014

Nisur nga fakti se uji i pijshém éshté elementi mé i domosdoshém pér jetén dhe furnizimi me ujée
kanalizimet, jané shérbime t& njé natyre té& vecanté “Monopol”, ku publiku nuk ka mundési zgjedhije,
parimi mbi té cilin bazohen t& gjitha politikat e strategijité sektoriale, &shté ofrimi i shérbimeve
cilésore, me kosto sa mé t& ulét e me tarifa té drejta e t& pérballueshme nga publiku.

Ndér sfidat mé t& médha pér sektorin dhe DPUK né ményré té veganté, ka géné realizimi i
objektivit, - furnizimi me ujé te pijshém i gjithé popullsisé sé vendit; zgjerimi i rrietit t& kanalizimeve
dhe pérballimi i ndotjes s& madhe t& shkaktuar nga shkarkimet e ujrave té zeza e atyre industriale,
né lumenj, dete dhe ligene. Zgjerimi i mundésive pér ofrimin e kétyre shérbimeve, rritja e cilésise s&

tyre dhe sigurimi i géndrueshmeérisé financiare té shoqérive UK, ka géné né fokusin e punés soné
edhe gjaté vitit 2014;

DPUK, zhvillon aktivitetin dhe realizon objektivat e saj népérmjet tre drejtorive: Drejtorisé Teknike,
Drejtorisé sé& Financés e asaj t& Monitorimit t& projekteve té& huaja e Benchmarking si dhe
népérmjet Njésive t& Zbatimit t& Projekteve me financim té huaj.

Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés Kanalizimeve, éshte organi i vetém shtetéror, i specializuar né
fushén e furnizimit me ujg t& pijshém, kanalizimeve té& urave t€ zeza e trajtimit t& tyre, e cila
mbéshtet teknikisht politikat e Ministrisé sé& Transportit dhe Infrastrukturés né kété fushe.

Kjo drejtori népérmiet autoritetit té saj ligior dhe teknik:

v' koordinon kérkesat pér investime me burimet pérkatése té& financimit duke ndiekur edhe
' ecuring e zbatimit t& projekteve:

v detajon dhe shpérndan subvencionet sipas planit té mbhetit;

v" monitoron né vazhdimési e me profesionalizém, performancén e sektorit.

Menaxhimi i shérbimeve té furnizimit me ujé, kanalizimeve e trajtimit t& ujrave té ndotura, éshté
detyré e shogérive UK, t& cilat zhvillojné aktivitetin e tyre né bazé té ligjit t& shogeérive tregtare;

Pushtetet vendore duke qéné pronare té aksioneve té& kétyre shogérive, kané pérgjegjésing pér
administrimin e shogérive UK dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér komunitetin e tyre.

DPUK, gjaté vitit 2014, ka béré njé puné té madhe né drejtim t& zbatimit t& kuadrit strategjik té
sektorit té ujésjellés kanalizimeve, ku njé ndihmé t& madhe, ka dhéné monitorimi i 56 shoqérive &
zhvillojné aktivitetin e furnizimit me ujé e kanalizimeve né Shqipéri, si dhe monitorimi dhe zbatimi i
investimeve.

Shgipéria &shté njé vend i pasur me burime t& shumta ujore. Uji, si njé¢ burim thelbésor pér té
mbéshtetur jetén, zhvillimin ekonomik t& vendit, turizmin dhe mijedisin, duhet te menaxhohet
cilésisht pér t& mirén e pérbashkeét.

Pér té& qartésuar ¢éshtien se si menaxhohet uii i pijshém né Shqipéri, pér t& evidentuar
problematikén aktuale, apo edhe até té trashéguar nga e kaluara, po parages shkurtimisht situatén
e sektorit ujésjellés-kanalizime nepérmjet disa prej treguesve kryesoré té performancés.

Kapaciteti i burimeve

Bazuar né té dhéna mesatare vjetore t& monitorimit, rezulton se

o Kapaciteti mesatar vjetor i t& gjitha burimeve qé aktualisht pérdoren pér prodhimin e ujit t&
pijshém, éshté > 606 milion m? ujé.

o Volumi total i ujit t& prodhuar nga té& dy llojet e sistemeve, éshté > 277 milion m? ujé/vit,
(koefigienti i shfrytézimit té kapacitetit té burimeve, rezulton > 46%).



o Kérkesat pér ujé t& pijshém, té& llogaritura pér té gjithé popullsing e juridiksionit t& shogérive té
monitoruara, vierésohen > 217 _milion m?® ujé/vit, (vierésimi identifikon faktin se oferta pér ujé
éshté 29% mé e larté se kérkesa).

o Faturohen mesatarisht > 91.5 milion m? ujé né vit ose > 33% e volumit t ujit t& prodhuar.

Paragitia grafike, jep imazhe t& qarta mbi “jo efektivitetin® e pérdorimit t& burimeve ujore né
Shqipéri.

KAPACITETI, KERKESAT, PRODHIMI,
SHITJA E UJIT 2013

Shivviézohet 460%% ¢
kuapacitetit 18 burimeve

Irodhiohcet 20% mdé
606 milion/m? shiume se kérkesa
Kapaciteti total i
burimeve

fFaturohiel 33% o prodivini

Raportet e mbulimit me shérbime:

- Popullsia né juridiksionin e shogérive té monitoruara > 3.3 milion banoré;

- Furnizohen me ujé nga sistemet gé administrohen nga sh.a.UK > 2.6 milion banoré;

- Kané lidhje me sistem kanalizimesh rreth - 1.6 milion banoré.

Bazuar né kéto té& dhéna,
- raporti i mbulimit me ujé té pijshém rezulton > 80.3% ;
- raporti i mbulimit me kanalizime rezulton > 47.9%.

> 20% e popullsisé s& pa mbuluar me shérbimin e furnizimit me ujé:

Pjesérisht furnizohet nga puse individuale;
Pjesérisht marrin ujé nga sisteme té vegjél qé administrohen nga veté komunat;

Njé pjesé tjetér e késaj popullsie merr ujé népérmjet lidhjeve té paligjshme;

v V V VY

Dhe sé fundi, njé pjesé e popullsisé merr ujé nga sistemi i shoggérisé&, por kjo e fundit nuk i
ka paisur me kontrata e si té tillé nuk jané te identifikuar si klienté té saj.

Vlen té pérmendet se 28 nga 56 shoqérité e monitoruara ofrojné té dy shérbimet (ujésjellés e
kanalizime). ndérsa 28 té tiera ofrojné vetém furnizimin me ujé té pijshém.

Investimet

Gjaté vitit 2014, né infrastrukturén e ujésjellés kanalizimeve jané realizuar > 10.3 miliard leké
investime, kundrejt > 5.6 miliard Iekéve té realizuara né vitin 2013, ose 83% mé shume.




Klasifikimi i investimeve sipas destinancionit éshté: > 2 miliard leké né ujésjeliésa; > 4.4 miliard
leké né kanalizime dhe > 3.9 miliard leké né impiantet e trajtimit té ujrave té zeza.
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Ujssjellés Kanalizime Impiante

2.9 miliard leké ose 28% e investimeve té realizuara gjaté vitit 2014, jané financuar nga buxheti
i shtetit dhe-~> 7.3 miliard leké ose 72% e tyre, éshté financim i huaj né formé grand apo kredi.

INVESTIMET E REALIZUARA NE VITIN 2014 SIPAS BURIMIT TE FINANCIMIT

& Financimiihuaj ® Buxheti i shtetit

Monitorimi i Rrjetit

Si rezultat i investimeve té kryera né sektor, éshté zgjeruar rrjeti i ujésjellésit me > 331.6 km dhe ai
i kanalizimeve > 52 km.

Trendi pozitiv pér sa i pérket zgjerimit té rrjetit ujésjellés kanalizimeve, justifikion investimet e
kryera né sektor.
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Monitorimi i lidhjeve né sistemin e ujésjellésit dhe kanalizimeve.

Zgjerimi i rrjeteve ujésjeliés e kanalizime, shogérohet edhe me shtimin e numrit t& lidhjeve. Gjaté 9
mujorit t& vitit 2014, né sektor jané shtuar rreth ;.

> 21.3 mijé lidhje té reja né rrjetih ujésjellés

> 16.9 mijé lidhje né sistemin e kanalizimeve.

- [
t

Pér té njgjtén periudhé jané - instaluar 23.8 mijé matésa pér konsumin e ujit, cka do té thoté se
konsumatorét nisur nga fakti se paguajné mbi bazén e leximit té matésit, kursejné ujin e pijshém.

Aktualisht > 61% e lidhjeve té ujit, (klienteve) jané té paisura me matés konsumi. Matja e konsumit
t& ujit ka gjithashtu trend pozitiv prej vitit 2007.

Ofrimi i shérbimeve UK dhe niveli i matjes sé& ujit shprehur
népérmjet numrit te lidhjeve
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. Nr. totali lidhjeve t& ujit ( me dhe pa matés)- Total
wens Nr. i lidhjeve té ujit - me matés - Total

Numri totali lidhjeve me sistemin e kanalizimeve -~ Total

221 Monitorimi i ujit pa té ardhura & Niveli i matjes sé& prodhimit

Nga té dhénat e monitorimit, rezuiton se vetem > 8 shoqéri e matin 100% prodhimin e ujit, > 19
prej tyre e vlerésojné 100% até dhe > 28 té tjera pjesérisht e matin dhe pjesérisht e vlerésojné
prodhimin.




Gjaté periudhés 9 mujore rezulton:

- > Prodhuar 205.8 milion m? ujé

- > Faturuar 67 milion m>.

Diferenca prej > 138.8 milion m’> ose 67.45%, pérfagéson volumin e ujit g& nuk gjeneron té
ardhura (humbjet).

Arsyet e humbjeve né nivele kaq té larta jané:

- Mungesa e matésave té ujit né prodhim dhe konsum;

- Amortizimi i rrjetit;

- Lidhjet e paligjshme;

- Mos faturimi i t& gjithé klientéve q& marrin ujé nga rrjeti i ujésjellésit;
- Moszbatimi i normativés s& konsumit, né mungese té matésit;

- Humbjet e lejuara té projektimit;

- Natyra e sistemit t& pompimit;

- Mungesa e kapaciteteve té duhura menaxhuese.

= » Prodhimi, shitja, uji pa té& ardhura

e 2 VS § ujit q8 nuk sjell t& ardhura { m?)

- 5 = Véilimi total | ujit te faturuar { -'m°)

== | Vallimi i ujit t& prodhuar 205.8 milion m?® i

Monitorimi i situatés dhe analiza e trendit prodhim-shitje nga viti 2007-2014, tregon gartésisht se
niveli i humbjeve megjithé luhatjet e pa llogaritshme, éshté né nivel shumé te larté rreth (67%).
Pamja grafike evidenton kété fakt.

Rezultate financiare

» Kosto Totale e Operimit U+K pér 9 mujorin 2014 rezulton > 5.9 miliard leké.
Peshén specifike mé té madhe né strukturén e kostos totale e ka:

o kosto e energjisé elektrike 24%;
o kosto pune + sigurime shogérore € shéndetsore 32%;

o amortizimi 19%;
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T¢ ardhurat e realizuara nga veprimtaria e shitjes rezultojné > 4.7 miliard leké
Jané Arkétuar > 4.1 miliard leké

Vlera e faturave t€ pa arkétuara rezultdn ~ 633 milion leké.
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Subvencionet e shpérndara kané qéné - 441 milion leké

Kostos totale e pa mbuluar me t& ardhurat rezulton -> 767 milion leké,

Rezultate financiare

767 milion 16ké -,

441 milion leké&-—— :
633 milion Ieké___r
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Mbulimi | KTO- Arkétime (U&K) = Fatura t& pa arké&tuara

& Mbulimi i KTO-Subvencione (U&K) % e KTO e pa mbuluar

Bazuar né té dhénat financiare rezulton se:
» 69.2% e KTO mbulohet me arkétimet,
> 7.4% e KTO mbulohet me subvencione
» 23.4% e KTO mbetet zbuluar (pérfshiré edhe mosarkétimi).

Eshté e réndésishme té pérmend faktin se - 57% e volumit té& ujit t& pijshém, prodhohet népérmjet
stacioneve té€ pompimit, proces ky qé shogérohet me konsum té larté t&€ energjisé€ elektrike.
Funksionimi i 10 impianteve té trajtimit t€ ujrave té zeza né disa qytete te vendit si: Kavajé, Korgg,
Pogradec, Vioré, Sarandé, Lezhé&, Shiroké, Durrés etj, ka rritur ndjeshém vilerén e faturés sé
energjisé e cila pér njé vit kap vlierén - 1.8 miliard leké.




Lidhur me kété céshtie, DPUK ka punuar edhe né drejtim té vlerésimit t& detyrimeve, q& Shoqérité

e Ujésjeliés Kanalizimeve kané pér faturat e pa paguara té energjisé elektrike té cilat deri né fund té
shtatorit 2014,

rezultojné = 2.4 miliard leké.

Cilésia e shérbimit

=z Cilésia e shérbimit
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Kohézgjatja mesatare e furnizimit me ujé né shkallé vendi rezulton rreth = 12 oré/dité. Jané vetém
4 shoqéri si UK Korgé, Bilisht, Librazhd dhe Rubik gé kané furnizim 24 oré/dité pa ndérprerje si dne
Gramshi, Lezha, Fieri, Pogradeci, Shkodra dhe Erseka gé kané mbi 20 oré/dité.

Pé&r sa i pérket cilésisé sé menaxhimit rezultojné > 5.4 punonjés pér 1000 lidhje UK, tregues i
larté qé pasqyron eficencé té ulét menaxhimi.

Kjo analizé evidenton problematikén qé aktualisht na shqetéson té gﬂhéVe:

Rezultatet treguan se :

- Prodhohet shumé& mé tepér ujé i pijshém, se sa jané vierésuar kérkesat pér te;

- Niveli i matjes s& prodhimit e konsumit t& ujit, vazhdon té jeté shume i ulét;

- Faturimi 33% i ujit t& prodhuar e humbjet 67%, nuk mund té vazhdojné né kéto nivele;

- Rujeti i shpérndarjes mjaft i amortizuar; né shumé zona té vendit sidomos né gytetet e vogia;

- Vazhdojné té jené evidente Lidhiet e paligishme dhe mosfaturim i té gjithé klientéve;

- Kosto e shitjes sé shérbimeve, shume heré mé e larté se ¢cmimi mesatar i tyre;

- Niveli i arkétimeve vazhdon té jeté i ulét sidomos nga entet private;

- Pa aftésia paguese vazhdon té jeté e larté;

- Staf shumé i madh n& numér dhe jo i kualifikuar sa dhe si duhet, pér t& menaxhuar dhe
administruar shérbimet e ujésjellés-kanalizimeve;

- Cilésia e shérbimeve né shumicén e rasteve, larg standardeve;

- Akoma nuk po gjen zbatim ligji pér shoqérité tregétare q& rezultojné me humbje;

- Papérgjegjshméri nga ana e Njésive Vendore dhe késhillave mbikqyrése pér sa i pérket
zbatimit té ligjit 8652;

- Mosfunksionimi i duhur i mekanizmave té rregullimit Ligenca — Tarifa — standarde shérbimi;

- Mirékuptimi dhe bashképunimi ndér institucional, jo né nivelin e duhur,

- DPUK, nuk ka kompetencat e duhura pér té ndikuar mé miré né pérmirésimin e
situatés;




N& kéto rrethana, shprehem se reformimi i thellé dhe i shpejté i sektorit, &shté i nevojshém dhe i
domosdoshém, aq mé tepér né kushtet e zbatimit t& ndarjes s€ re administrative dhe zgjedhjeve
vendore gé priten t& zhviliohen gershor te kétij viti.

Shumé detyra té tjera, jané kryer ﬁga stafi i DPUK gjaté vitit 2014, ndér té cilat do té vegoj’:

- Hartimi i planit té investimeve qé financohen nga buxheti i shtetit, duke u mbéshtetur né
nevojat e paragitura nga Njésité e Qeverisjes Vendore dhe Sh.a Ujésjellés Kanalizime pér
realizimin e té& cilit, jané béré té gjitha pérpjekjet nga drejtorité pérkatése né pérputhje me
grafikun e punimeve dhe standardet e kérkuara. Késhtu plani i investimeve buxhetore prej
3.4 miliard leké u rezalizua né vierén 3 miliard leké ose né masén_88%.

. Jané vlerésuar nevojat pér kosto lokale, taksé doganore dhe rimbursim TVSH-je (né
kuadér t& financimeve buxhetore), pér kontratat € miratuara té financuara nga
donatorét e huaj me vleré prej 1.38 miliard leké, té cilat jané realizuar né vlerén
1.36 miliard leké, ose né masén 99%. '

- Hartimi i planit pér projektet me financim t& huaj dhe monitorimi i ecurisé sé zbatimit
t&. kétyre projekteve, e shprehur kjo né terma fizike e financiare, éshté njé detyré
tietér e réndésishme té cilén DPUK e ka pérmbushur me sukses. Né kété drejtim
plani pér financimin e huaj prej 8.3 miliard lekésh &éshté realizuar né vlerén 7.3
miliard leké ose né masén 88%. )

- Eshté punuar gjaté vitit 2014 dhe jané béré pérpjekje né drejtim t& hartimit t& specifikimeve
teknike pér ujesjeilésa dhe kanalizime né funksion t& - pérmirésimit té standardeve té
projektimit e té standardeve té punés pér sektorin e Ujésjellés Kanalizimeve.

. Stafi i DPUK-s& ka kontribuar pér hartimin dhe pérgatitien e projekt akteve ligjore ‘dhe
nénligjore gé kané té béjné me fushén e administrimit dhe té shpérndarjes sé uijit té pijshém,
largimit t& organizuar dhe trajtimin e ujrave té pérdorura si dhe monitorimin e tyre. Njé
Projekt Vendim i propozuar nga ne pér kéto ¢éshtje, na ashté komunikuar nga Ministria e
linjés, se do té trajtohet duke u pérfshiré brenda Reformés Sektoriale.

- Gjaté késaj periudhe jané evidentuar njé sére pfo'jektesh t& reja né sektorin e infrastrukturés

' ujore té cilét jané analizuar € marré né konsideraté gjaté hartimit t& planit té investimeve

2015. Né projekt buxhetin e vitit 2015 éshté parashikuar gé plani i investimeve té financuara

nga buxheti té jeté 2 miliard leké dhe 1.6 miliard leké pér TVSH e kosto lokale

mbéshtetje pér projektet me financim t& huaj té cilat jané parashikuar né vierén 11.3
miliard leké& né ujésjellésa, kanalizime e Impiante trajtimi ujrash té ndotura.

. DPUK ka dhéné njé kontribut té madh né& drejtim té orjentimit té reformés sektoriale.
Pérgatitia e raporteve dhe mbéshtetja me informacion té detajuar (t&¢ dhéna, tregues €
analiza tekniko ekonomike), po ndihmojné procesin, drejt dizenjimit t& njé reforme sa mé
realiste e eficente me objektiva té garta pér té garantuar shérbime sa mé cilesore, me kostot
e domosdoshme e té drejta, dhe me tarifa té pérballueshme nga publiku i gjeré duke
zbatuar skema sa mé efikase subvencionimi pér shtresat e varfra.

- Kemi Bashképunuar me njé séré institucionesh qgéndrore dhe vendore, donatoré té& huaj,
shogata jogeveritare vendase apo té& huaja, té interesuara pér zhvillimin e sektorit té
infrastrukturés ujore duke i mbéshtetur ato me informacionin e nevojshém pér hartimin e
projekteve té zbatimit apo asistencés teknike.

- Gjate vitit 2014 éshté hartuar dhe zbatuar njé kalendar inspektimesh né té gjitha shoqérité e
UK gé& kryejné aktivitetin e tyre né zona turistike t& vendit nga Velipoja né Ksamil si dhe
Korcé Pogradec, me géllim rritien e cilésisé sé shérbimeve gjaté sezonit turistik 2014. Grupi
i punés, zhvilloi takime né vend me drejtuesit e shogérive té pérfshira né kalendar, me te
gjithé kryetarét e bashkive dhe pérfagésues té késhillave té tyre mbikgyrese.

- Gjithashtu, éshté punuar me intesitet t& larté pér vénien né puné te disa investimeve té
pérfunduara prej mé se dy vijetésh, si impianti i Lezhes e Sarandés, té cilét pér arsye té
moskoordinimit t& miré té& punés ndérmjet institucioneve pérgjegjése, nuk ishin véné né
eficencé. Funksionimi normal e me kapacitet té ploté i kétyre impianteve, mundésuan
pérmirésimin e cilésisé s ujrave té detit né kéto zona, cka ndikoi pozitivisht né perceptimin



e qytetaréve e turistéve, se shérbimet publike té ujésjellés kanalizimeve, po pérmirésohen
ndjeshém sidomos né zonén turistike.

- Eshté punuar pér ndjekjen e ecurisé sé projekteve me donatoré t& huaj népérmjet njésive té
zbatimit t& projekteve, duke rakorduar punén me Drejtoriné e Menaxhimit t& Projekteve né
Ministriné e Transportit dhe Infrastrukturés.

E réndésishme éshté té theksoj se njé numér i konsiderueshém projektesh me financim té huaj e
nga buxheti, jané né proces zbatimi e monitorimi nga DPUK. Vénia né eficencé e kétyre
investimeve do t& japé impakt pozitiv jo vetém né zgjerimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés ujore
por do t& pérmirésojé ndjeshém, cilésiné e shérbimeve Ujésjellés-Kanalizime dhe trajtimin e ujrave
t& ndotura pér rreth 1.5 milion banore.

Gjaté 10 vjecarit te fundit Kontributi i donatoréve né financimin e projekteve UK, ka qéné i
konsiderueshém, ku ndér mé té réndésishmet do t& pérmend:

INVESTIMET 2005-2014 SIPAS
DONATOREVE

Né& milion Euro

Qeveria 2Zvicrés, Projekti Hollandez, ) )
1.2 milion Euro 26.4 milion Euro Qeveria Italiane,
’ 0.4% 8.8% 24.5 milion Euro

8.2%

%

Projekti Austriak,
26.3 milion Euro
8.8%

Komiteti Europian,
50.1 milion Euro
16.8%

Banka Bqtérore./ Qeveria Japoneie,
34.1 n:;llg;o Euro “ Qe\{eritédh ) 22.5 m7i|i5c°>/n Euro
Luksempurgut, RSO '
T 32% 3.3%
1. Parmirésimi i Sistemit té kanalizimeve dhe Impianti i Trajtimit té Ujrave té Ndotura té
Tiranés sé Madhe
Viera: 64 milion EURO
Afati: 2014-2016
Donatori: JICA
2. Projekti i ri i furnizimit me ujé pér qytetin e Durrésit
Viera: 62.5 milion EURO (Kredi)
Afati: 2014-2019
Donatori: PiU BB
3. Programi i Infrastrukturés Komunale | - né Qytetet Fier, Gjirokastér, Sarandé, Lezhé

Vlera: 30,6 milion Euro; 16 milion Euro (kredi) e bute nga KFW, 4,6 milion Euro
(Grant) nga Bashkimi Europian dhe 10 milion Euro (Grant) nga Qeveria e Zvicres
(SECO)

Afati:  2011-2017

Donatori: KFW, Bashkimi Europian (BE), Qeveria Zviceriane

4, Programi i Infrastrukturés Komunale Il — Qytetet Kaméz, Lushnjé, Berat, Kugové, Fier,
Sarandé



10.

11

12.

13.

14.

Vlera: 34,5 milion Euro; 14 milion Euro (Kredi) e bute nga KFW dhe 20,4 milion
Euro (Grant) nga Bashkimi Europian (BE)

Afati: 2012-2017

Donatori: KFW, Komiteti Europian (KE)

Programi i Infrastrukturés Bashkiake Il & IV - Qytetet Berat, Kugové, Gjirokaster,
Kamzé, Lushnjé, Delvinég, Librazhd
Vlera\: 35 milon euro kredi e but& nga KW, 4.14 milion euro grant nga KFW dhe 11
milion euro Grand nga SECO (Qeveria e Zvicres).

Master-Plani kombetar i furnizimit me uje te pijshem, largimit dhe trajtimit te ujrave te
perdorura

Procedura né vijim konsiston né miratimin e studimit nga Késhilli i Ministrave.

Mbrojtja mjedisore e ligenit té& Ohrit, Kanalizimet e Ujérave t& Zeza Pogradec (Faza lll)
Vlera: 13,5 milion Euro 10milion Euro ( Kredi ) KFW dhe 3,5 milion Euro (Grand )
CEB
Afati: 2011-2016
Donatori: CEB dhe KFW

Projekti i Kanalizimeve Korga lll dhe IV, IPA 2010
Vlera: 4 milion Euro (Grand)
Afati; 2012-2015
Donatori:Komiteti Europian (KE)

Furnizimi me ujé i Qytetit Bilisht
Vlera: 7.5 milion EURO (Kredi)
Afati: 2012-2014
Kontraté ndértimi me ¢elsa né doré
Kontraktor Duktus Austri

‘Kanalizimet e ujérave té pérdorura né qytetin e Bilishtit

Viera: 3 milion EURO (Kredi)

Afati: 2014-2016

Donatori: Q.Austriake Kontraté ndértimi me ¢elsa né doré
Firmosja e Kontratés: 30.06.2014

Furnizimi me ujé i Qytetit Peshkopi
Kontraté ndértimi me ¢elsa né doré “Turn key Silver Book”
Viera: 4 milion EURO (Kredi)
Afati: 2014-2016
Donatori: Q. Austriake

Pérfundimi i sistemit té KUZ dhe ITUP né Vloré, IPA 2012

Vlera: 21.2 milion EURO (Grant)
Afati: 2012-2016
Donatori: Komiteti Europian (KE) dhe Q.Shqiptare

Furnizimi me ujé dhe mbrojtja mjedisore e Ligenit t&¢ Shkodrés

Vlera: 19.4 milion EURO (Grand + Kredi)
Afati: 2009-2014
Donatori: KFW, ADA, SECO dhe Q. Shqiptare

IPA 2009, Lot 1- Ndértimi i rrietit KUZ né Vloré dhe Ksamil, LOT 2 - Zgjerimi i ITUZ
Kavajé, Lot 3 - Ndértimi i rrjetit KUZ né Shéngjin

Vlera: 14.3 milion EURO (Grand)
Afati: 2012-2015



Donatori: Komuniteti Europian (KE)

15. Furnizimi me Ujé dhe Sanitetit né Orikum

Viera: 13.3 milion DOLLAR(Kredi)
Afati: 2009-2015
Donatori: Banka Islamike

16. Rehabilitimi i Rrjetit Hidrik té Tiranés

Viera: 10.3 milion EURO (Kredi)
Afati : 2014 — 2016
Donatori: Qeveria ltaliane
Rrjeti i KUZ-sé pér Plazhin (Pérroi i Agait-Ura e Dajlanlt) dhe linja e dérgimit pér né

17.
ITUP Durrés, IPA 2007 (Lot 2)

IPA 2007: LOTI 2
Vlera: 9.8 milion EURO (Grant)

Afati: 2011-2014
Donatori: Komiteti Europian (KE)

Projekti i Administrimit dhe i Menaxhlmlt té Tokés, komponenti D Ndérhyrje

emergjente né zonén Shkodeér - Lezhé
Vlera: 9.1 milion EURO (Kredl) IBRD dhe 0.4 milion DOLLAR (Kredi) IDA

Afati: 2011-2013
Donatori: IBRD, IDA

Pérfundimi i sistemit té KUZ dhe ITUP né zonén e Velipojés, Faza llI-IPA 2011

18.

19.

Vlera: 7.9 milion EURO (Grant) . o

Afati: 2014-2016
Donatori: Komiteti Europian (KE)

Ndértimi i sistemit té ri té KUZ-sé né zonén turistike Golem-Kavajé, IPA 2007 (Lot 1)

20.
IPA 2007: LOTIA
Viera: 4.3 milion EURO (Grant)
Afati: 2009-2014

21. Ndértimi i rrjetit t& KUZ-sé né zonén Velipojé dhe Shkodér IPA 2007 (Lot 4 dhe 5),

(Punimet 2 dhe 3)
Viera: 3.8 milion EURO (Grant)
Afati: 2011-2014
Donatori: Komiteti Europian (KE)
22. Linja e dérgimit t& KUZ-sé pér qytetet e Lezhés dhe Shéngjinit né ITUP Lezhé, IPA
2007 (Lot 3)

IPA 2007: LOTI 3
Vliera: 3.7 milion EURO (Grant)

Afati: 2010-2013
Donatori: Komiteti Europian (KE)

23. Parfundimi i sistemit té KUZ-sé né zonén e Velipojés, IPA 2010
Viera: 3.4 milion EURO (Grant)

Afati: 2011-2014
Donatori: Komiteti Europian (KE)



24. Menaxhimi i Mbetjeve Urbane té Tiranés, (faza e 2-t&, impianti i pastrimit té ujérave té

ndotura)
Vlera: 1.1 milion EURO (Kredi)
Afati : 2014 — 2016 ’
Donatori: Qeveria lialiane

25.  Periferité Urbane té Tiranés - Komponenti Infrastrukturor (shtesé kontrate) 937,517.50

euro
Vliera: 0.9 milion EURO (Kredi)
Afati : 2015 - 2017
Donatori: Qeveria ltaliane

ANALIZA E PUNES DREJTORIA TEKNIKE

Drejtoria teknike e D.P.UK-s& pérbehet nga tre sektoré si mé poshté:
1- Sektori i Kontrollit t& Projekteve dhe Makineri Pajisjeve
2. Sektori i Programimit
3. Sektori Juridik dhe Prokurimeve -

Mbeéshtetur né rregulioren e funksionimit - t& Drejtorisé se Pargjithshme té ,Ujésjellésf Kanalizimeve
t& miratuar me Urdhér té Ministrit t& Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, Nr 93,
daté 28.07.2009, kané ushruar aktivitetin funksional edhe sekiorét e Drejtorisé Teknike t& D.P.U.K-
sé& pér vitin 2014, : : '

1- Sektori i Kontrollit t& Projekteve dhe Makineri Pajisjeve.

Sot né arshivén teknike té D.P.UK-s¢&, ka rreth 595 projekte ujésjellés kanalizime té aplikuara nga
Njésité e qeverisjes vendore’ apo sh.a Ujésjellés Kanalizime pér periudhén janar 2008 e deri mé
sot ngakéto: - '

I. Projekte vétém pér Ujésjellésa, jané 383 copé ku:

a- Projekte Ujésjellésate plota, sipas Urdheérit, nr 18, daté 30.01.2008, jane 71 copé

b- Projekte Ujésjellésa me vérejtje sipas Urdhérit, nr 18, daté 30.01.2008, jane 312 copé
Il. Projekte vetém per K.U.Z jané 215 copé

a- Projektet K.U.Z té€ plota sipas Urdheérit, nr 18, daté 30.01.2008, jané 30 copé

b- Projektet K.U.Z, me verejtie sipas Urdhérit, nr 18, daté 30.01 2008, jané 185 copé

Gjaté vitit 2014 kane ardhur prané D.P.U.K-sé rreth 89 projekte té reja té cilat jané kontrolluar nga
sektori pérkatés, nga kéto 50 copé projekte jané pér ujésjeliesa dhe 30 copé jané pér K.U.Z.
Gjithashtu ky sektor ka rikontroliuar edhe rreth 111 projekte pér té cilet kané ardhur
dokumentacione plotésuese.

Specialisti elektrik prané Kketij sektori ka ndjekur edhe korrespondenceén me ndérmarriet sh.a
ujésjeliés kanalizime pér konsumin & energjisé elekirike pér cdo tre mujor.

2. Sektori i Programimit

Ky sektor ka hartuar né kohé detajimin e Plan Buxhetit pér vitin 2014, i cili ka ardhur prané D.P.U.K-
sé& me shkresén e M.T.1-se, nr prot 1089/4, daté 17.03.2014.

Ka hartuar konfrom udhézimeve pérkatése P.B.A per periudhen ( 2015 2017 ) faza e paré dhe
fazen e dyte.

Ka realizuar né kohén e duhur, rialokimet e kérkuara nga kordinatoret e projekteve t€ huaja si dhe
rialokimet pér objektet né vazhdim duke ndjekur ecuriné e realizimit te tyre.



Ka hartuar tabelat pérkatése pér objektet me financim nga Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve pér
objektet e filluara né vitet ( 2012-2013).

Pé&r objektet e reja t& vitit 2014 me financim nga F ZH.R éshté béré pikézimi sipas kritereve té
pércaktuara nga K.ZH.R , jané hartuar pasaportat teknike pér ¢do objekt.

Gjaté vitit 2014 jane gelur rreth 31 objekte té reja nga Buxheti i Shtetit pér t& cilat jané hartuar fishat
pérkatése dhe tabelat e rialokimeve.

3.

Sektori Juridik & Prokurimeve.

I-  Menjéheré me vénien né dispozicion té fondeve buxhetore mé daté 17.03.2014, kemi hartuar
rregjistrin e prokurimeve, sipas rialokimeve te fondeve jané hartuar edhe regjistrat shtesé,
raportimi i realizimit t& prokurimeve éshté béré brénda afateve kohore té percaktuara.

Jané realizuar progedurat e tenderimit pér objektet si mé poshté:

1-

Objekti: "Ndértim i kolektorit kryesor té ujrave té zeza Sarandé, derdhja né |.P.U.Z" (shtesé
kontrate) Progedura e prokurimit me negocim pa shpallje paraprake té njoftimit dhe kontrata
éshté lidhur mé daté 31.07.2014.

Supervizion punimesh pér objektin: "Ndértim i kolektorit kryesor té ujrave té zeza Sarandé,
derdhja né |.P.U.Z" (shtesé kontrate) Procedura e prokurimit me negocim pa shpallje
paraprake té njoftimit dhe kontrata éshté lidhur me daté 31.07.2014.

Objekti: “Rikonstruksion i ambjenteve té tualeteve dhe zyrave t&¢ D.P.U.K-s&” Progedura e
prokurimit, kérkesé me propozim , progedura elektronike dhe kontrata éshté lidhur, mé daté
26.12.2014.

Supervizion punimesh pér objektin: “Furnizimi. me ujé i-plazheve Durrés - Kavajé nga pus-
shpimet e Cermés, Loti I: (Dublimi i pus-shpimeve ekzistuese, rikonstruksioni i Stacionit
Qendror dhe ndertimi i rezervuarit 1000 m3, linjat e ujesjellesit pusshpime - Stacion
Qendror, linja e ujesjellesit Germe-Rrogozhine pik 426 Rikonstr.linjat elektrike) Progedura e
prokurimit ,shérbim konsulence , elektronike, kjo progedure éshté tenderuar tre here dhe ka
rezultuar e pasukseshme dhe éshté anulluar, né datat 18.08.2014, 17.11.2014 dhe
15.12.2014. :

Pé&r Supervizion punimesh pér objektin: “Furnizimi me ujé i plazheve Durrés - Kavajé nga
pus-shpimet e Germés, Loti Il: (Linja e ujésjellésit me presion nga ura e Rrogozhinés piketa
426 deri né pus - ndérprerje Kavajé, pus - ndérprerjeje Kavajé, linja e Ujésjeliésit pus -
ndérprerje deri né depon ekzistuese Kavajé) nuk u zhvillua progedura e prokurimit pasi varet
nga ecuria e objektit t& zbatimit i cili éshté né proges gjygjésor.

Objekti: “Studim projektim i sistemit té K.U.Z, né zonén turistike t& Spillesé” nuk u realizua
progedura e tenderimit pér mungese plotésim dokumentacioni teknik nga ana e Komunés

- Kryevidh.

Objekti:” Studim projektim i sistemit t& K.U.Z né zonén turistike té Gjirit t& Lalzit” nuk u

realizua progedura e tenderimit pér mungese dokumentacioni teknik nga ana e Komunés
Ishém.

Objekti : “ Furnizimi me ujé i qytetit t& Kukésit dhe 14 fsharave rreth tij ( shtesé kontrate )" né
fillim ishte autoritet kontraktor Bashkia Kukés , pastaj éshté béré autoritet kontraktor
D.P.U.K-ja, pér kété objekt éshté kérkuar njé ripunim i ploté teknik nga ana e projektueses e
cila pér mungesé fondesh projektimi nuk e ka realizuar, prandaj edhe progedura e tenderimit
nuk éshté realizuar.

Pér objektin:” Furnizimi me ujé i plazheve Durrés - Kavajé nga pus-shpimet e Cermés, Loti
I1: (Linja e ujesjellesit me presion nga ura & Rrogozhines piketa 426 deri ne pus - nderprerje
Kavaje, pus - nderprerieje Kavaje, linja e Ujesjellesit pus - nderprerje deri ne depon
ekzistuese Kavaje) progedura e tenderimit ka filluar né vitin 2012 dhe éshté né vazhdim né
bazé t& V.K.M-s&, nr 948, daté 26.12.2012, éshté e pezulluar dhe ndodhet né proees
gjygjésor.

Pérsa i pérket veprimtarisé né fushén e ligjgshmérise ky sektor éshteé pérgéndruar né
funksionimin e saj drej pérfagsimit té institucionit toné né té gjitha progeset gjygjésore ku kemi
géné palé si padités dhe té paditur.



Konkretisht jemi né 22 progese gjygjésore me objekte t& ndryshme nga té cilat mund té vegojme 12
procese me objekt * Démshperblim démi” dhe 10 progese me objekt * Kundérshtim V.K.M-je pér

shpronésimet né projektet e ndryshme gé operon institucioni yné nga té cilat 6 jané ankimuar ne
Gjykatén e apelit .

Progese gjygjésore t& pérfunduara gé kané maré formé té preré prej Gjykatés se Apelit jané 2 dhe
kane pasur pér objekt progeset e tenderimit t& Lotit | dhe te Il t& “Furnizimi me ujé i plazheve
Durrés - Kavajé nga pus-shpimet e Cermés”

Ndjekja dhe pérfagsimi né ¢do gjykaté per ¢do proges gjygiésor duke patur parasysh réndésiné e
progeseve dhe objekteve pér té cilat jané ngritur kérkes padité marrin réndésingé e tyre té vecante
dhe prokupimin maksimal té sektorit juridik duke pérgatitur , mbledhur dhe paraqitur prova dhe
dokumenta ligjore t& argumentuara pér tu pérfaqsuar denjésisht dhe duke synuar rrézimin e
pretendimit t€ paditésave.

Sekretaria teknike prané drejtorisé teknike gjaté vitit 2014, ka organizuar mbledhje t& keshillit teknik
t& D.P.U.K- sé& pér objektet si mé poshté:

1- Pé&r objektin:"Shqyrtim i projektit té fizibilitetit pér venien né funksion té |.T.U.P Vioré" mé daté
12.05.2014.

2- Pér projektin.” Projekti teknik né kuader té programit infrastruktura Bashkiake Il pér gytetin
Kaméz’ me daté 15.05.2014.

3- Pér objektin:"Ndértim i kolektorit kryesor:té ujrave t& zeza Sarandé, derdhja né 1.P.U.Z " (shtesé-
kontrate) dhe objektin: “Rikonstruksion ambjeteve te tualeteve dhe zyrave t¢ D.P.UK-s&"
mé daté 30.05.2014.

4- Pér objektin’ Furnizimi me ujé i zonés sé plazhit , pjesa majtas dhe djathtas” mé daté
- 29.07.2014 : : :

5- Pér objektin:” Furnizimi me ujé i plazheve Durré_é - Kavajé nga burimet e Cermes, Loti lil: (Linja._
e ujesjellesit nga piketa Nr.235, degezim Kavaje deri ne depon e re 4000 m3 Arapaj, ndertim”
depo e re 4000 m3 Arapaj, Durres)(Kontrate e lidhur) ndryshime né projekt preventivi mé daté
18.09.2014.

Gjithashtu sektori i programit né bashképunim me sektorin e investimeve kané ndjekur ndjekur
ecuring e programimeve dhe realizimeve te objekteve pér planin buxhetor té vitit 2014,q& né
pasqyré té pérgjithéshme paraqitet si mé poshté:

. Fondet e Buxhetit 2014

» Plani né total 3,437,602,689 leké

» Financimi né total 3,055,566,176 leké
Kjo vleré e shprehur né % éshté realizuar né masén 88.3 %
Ky realizim i shprehur sipas nén kapitujve t& veté buxhetit 2014 kemi:

1. Objekte né vazhdim té gelura gjaté viteve 2012-2013 ku:

> Plani né total 833,666.000 leke

» Financimi - né total 796,848,534 leké
Kjo shifér e shprehur né % éshté realizuar né masén 96%

2. Objekte té reja té gelura né vitin 2014( 31 objekte):

> Plani né total 3,437,602,689 leké

» Financimi né total 3,055,566,176 leké
Kjo fond i shprehur né % éshté realizuar né masén 80%

3. Studime projektime dhe oponenca teknike

» Plani né total 7,362,000 leké

» Financimi né total 7,279,700 leké
Ky fond i shprehur né % éshté realizuar né masén 99%



IIl.  Fondi i Zhvillimit té Rajoneve
» Plani né total 900,000,000 leké
» Financimi né total 615,885,779 leké

Kjo fond i shprehur né % éshté realizuar né masen 68% dhe i shprehur né nén/kapituj éshté si mé
poshté vijon:

1. Objekte né vazhdim té gelura gjaté viteve 2012-2013 ku:

> Plani né total 424,119,369 leké

» Financimi né total 386,716,694 leké
Kjo shifér e shprehur né % éshté realizuar né masén 91%
2. Shpronésime pér pronarét ne bajpasin e unazes sé qytetit té Viorés:

» Plani né total 225,235,631 leké

» Financimi | né total 70,800,216  leké
Kjo fond i shprehur né % éshté realizuar né masén 31%
3. Rehabilitimi i rrugéve t& Korgés ,sipas VKM-sé

> Plani né total 150,377,759 leké

> Financimi - nétotal . 80,000,000 leké
Kjo fond i shprehur né % éshté realizuar né masén 53%.
4. Obijekte té reja té gelura né vitin 2014 me autoritet kontraktor FSHZH -

> Plani nétotal 55,947,741 leks

» Financimi né total 35,601,144 leké
Kjo fond i shprehur né % éshté realizuar né masén 64% '

5. Objekte t& reja t€ celura ne vitin 2014 me autoritet kontraktor njésité vendore(bashkité,

komunat): '
» Plani né total 43,767,725 leké
» Financimi né total 42,767,725 leké

Kjo fond i shprehur né % éshté realizuar né masén 98 %
6. TVSH +T.D né vitin 2014:

» Plani né total 1,222,382,655 leké

» Financimi » né total 1,214,172.323 leké
Kjo fond i shprehur né % éshté realizuar né masén 99 %
7. Kosto lokale né vitin 2014:

> Plani né total 155,838,000 leké

» Financimi né total 145,498,867 leké
Kjo fond i shprehur né % éshté realizuar né masén 93 %.

Sic shikojmé& mosrealizimi i planit buxhetor t& investimeve pér vitin 2014 vien nga kapitulli pér
investimet nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve ne total né masén 68 % .

N& detajimin e planit buxhetor 2014, ésht& programuar fondi si mé sipér 900,000,000 leké.

Kjo shumé do té likujdonte vlerén e mbetur prej 900,000,000 pér 91 objekte né vazhdim, té
celura né vitet 2012-2013, por KZHR nga ky fond planifikoi shumén prej 225,235,631 leké pér
shpronésimet e pronaréve per bajpasin e Viorés qé éshté realizuar né masén 31 % .

Gjithashtu éshté pér t'u theksuar se edhe fondi pér objektet e reja né vitin 2014, me autoritet
kontraktor Fondit Shqipétar té Zhvillimit paraget njé realizim & uiét né masén 31 %.



Fondi i Zhvillimit te Rajoneve pér objekte né vazhdim, plani 424,119,369 leké éshté gelur né
thesar mé daté 12.12.2014, pér rreth 50 objekte me shumé vonese.

ANALIZA E DREJTORISE EKONOMIKE

Analizé e punés sé kryer dhe rezultatet e arritura, pér periudhén Janar-Dhjetor 2014, sipas
sektoréve qé mbulon kjo drejtori.

a.Sektori i Financés.
b.Sektori i investimeve.
c.Sektori i burimeve njerézore dhe shérbimeve.

Né& ballafagim me detyrat e caktuara nérregulloren e brendeshme, né funksion té Drejtorisé sé
Pérgjithshme téUjésjellésKanalizimeve, Drejtoria Ekonomike pér periudhén janar-dhjetor 2014
éshté pérgéndruar dhe ka kryer detyrat si mé poshté:

Sektori i Financés

Ky sektor éshté pérgéndruar né ndjekjen dhe zbatimin e buxhetit t& brendshém t& DPUK-sé duke
raportuar dhe mbajtur né kontroll zbatimin e kritereve ligiore dhe t& kontabilitetit financiar, duke

- kontabilizuar ¢do artikull sipas faturés pérkatése. Pér kété géllim ky sektor ka béré programimin pér
ndjekjen e fondeve sipas planit t& detajuar dhe té realizuar nécdo muaj té vitit sipas buxhetit té vitit
2014. ‘

Jané ndjekur dhe financuar gjithé kontratat ku investitor ka gene DPUK-ja, si pér studim
projektimet, rimbursimet pér TVSH-né, TD, kosto lokale, dhe subvencionet pér ndérmarjet e
ujésjelisave dhe komunave.

Jané ulur né ményré té ndjeshme né masén 110.9 milion leké detyrimet e prapambetura, sipas
udhézimit Nr. 5 t& Ministrisé sé Financave, me ndihmén dhe teautoritetit t& MTl-is dhe MF-sé& pér
tvsh-né e projektit t& rrethit Bilisht dhe té detyrimit t& prapambetur té vitit 2013 téprojektit te “Spiges”
e tjera, detyrim i cili nga 227 milion né fund té vitit 2013 u zvogélua né masén116.2 milion leké.

Po punohet me pérkushtim nga sektori i financés dhe sektoret e tjeré pér dorézimin né kohé té
bilancit kontabél t& rakorduar me pasqyrat financiare pérkatése té firmosura nga Dega e
Thesarrit, Tirané. :

I-Shpenzimet Korente.

Paga. Plani vjetor ishte 40 milion lekeé. Realizimi faktik i Art. 600 pér periudhen Janar-Dhjetor 2014
éshte33.8 milion leké.

Numri i miratuar i punonjésve éshté 35 + 2 (Punonjés me kohé té reduktuary).

Sigurime Shogérore.Plani vjetor 8 milion leké. Realizimi faktik pér periudhén Janar-Dhjetor 2014
pér Art. 601 éshté 5.25 milion lekeé.

Malira dhe Shérbime té tiera. Plani vietor 12.5 milion leké. Realizimi faktik pér periudhén Janar-
Dhjetor 2014 &shté 8.9 milion leké. Ky fond éshté pérdorur sipas detajimit mujor t& miratuar me
shkresé teMTl-is nr.288 Prot., daté 22.01.2014, si dhe té rregjistrit t€ parashikimeve té prokurimeve
publike pér Art.602 miratuar nga MTI me shkresén 936/1 Prot., daté 03.03.2014.

Transferta. Plani 78 mijé leké. Realizimi faktik 72 mijé leke.

Subvencione. Plani vietor 450 milion leké.Realizimi faktik pér periudhén Janar-Dhjetor 2014 éshté
450 milion lek&. Fondi i akorduar, nga DPUK-jaéshté pérdorur né zbatim té Udhézimit nr.6569, daté
27 06.2006 “Pér Kriteret e Procdurat pér Pérdorimin e Subvencioneve Shtetérore pér Sh.A dhe
Ndérmarrjet e Ujésjellés Kanalizimeve”.

Shuma e shpenzimeve Korente té realizuara per periudhen Janar-Dhjetor 2014 éshté 498 milion
leké.



I.Shpenzime Kapitale.

Kapitale t& patrupézuara Studim Projektime. Plani vietor me ndryshime ishte 10.1 milion leké.
Realizimi faktik Janar-Dhjetor 2014 éshté 7.28 milion leké.

Kapitale t& Trupézuara. (Investime TVSH +TD dhe Kosto Lokale). Plani vjetor me ndryshime 1.497
miliard leké.

Kapitale t& Trupezuara éshté si mé poshté:

Investime ujésjellés kanalizime, planifikuar 284 1 milion leké, realizuar 265.2 milion leké,e shprehur
né pérqindje 93.4%.

Kosto Lokale planifikuar 28.9 milion leké, realizuar 24.7 milion leké&, e shprehur né pérgindje 85.4%.

TVSH dhe Takse Doganore planifikuar me gjithé ndryshimet e béra 1.184 miliard Ileké, realizuar
1.134 miliard leké, e shprehur né pérqindje 95.8%.

Artikulli subvencione né shumén 450 milion lekeé planifikuar,éshté shpérndaré né Rajonet e
Ujésjeliés Kanalizimeve dhe komunave sipas njé plani té detajuar nga sektori i buxhetit, i rakorduar
me degét e thesarit né rrethet pérkatése po né shumen 450 milion leke.

Shuma e shpenzimeve kapitale faktike pér periudhén Janar-Dhjetor 2014ishte 1.431 miliard
leké.

Shuma e shpenzimeve korente dhe kapitale t& planifikuara dhe ato té realizuara pér periudhén
Janar-Dhjetor 2014, per Dréjtorinée  Pergjithshme  te Ujésjelles Kanalzimeve pashké me
suvencionetéshte 2.018 millard leke, kundrejt 1.929 miliard leké bashké me subvencionin €

shpérndaré nga degét e Thesareve né rrethe. Kéto shpenzime jané te konfirmuara nga Dega e
Thesarit Tirané.

Shpenzimet né valuté per periudhen Janar-Dhjetor 2014,pér Drejtoriné e Pérgjithshme téUjésjellés
Kanalizimeve jané 269 Euro. (shpenzime dieta me jashté vendit pér pjesemarrjen né takimin. pér
miratimin pérfundimtar, pér projektet e detajuara teknike dhe pér dokumentacionet e prokurimit pér

programin “Infrastruktura Bashkiake | dhe 1I".)

Sektori i Investimeve.

Prioriteti i sektorit t& investimeve gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2014 ka géné ndjekja e kontratave
té lidhura me kontraktorét me dokumentacionin pérkatés, gjithmoneé me fondet e DPUK-sé sipas
planit téshprehur me larté né shumén 284.1 milion leké dhe té realizuar né shumén 265.2 milion
lek&, e shprehur né pérgindje 93.4%.

Gjaté vitit2014 pér kontratat ku autoritet kontraktor ésht¢ DPUK-ja jané pérfunduar objektet si me
poshté:

Furnizimi me ujé i qytetit t& Pukés, rrjeti i jashtém dhe rrieti i bréndshém.
Ndértimi i ujésjellésit rajonal Novosej-Shishtavec-Borje, komuna Shishtavec, Kukés.
Ndértimi i kolektorit kryesor té ujerave té zeza Sarandg, derdhja né IPUZ (shtesé kontrate).

Objektet e mésipérme jané kolauduar e dorézuar pérfituesve té tyre, Bashkive, Komunave, 0se
SH.a. Ujésjellésave.

P&r kontratat ku autoritet kontraktor éshté DPUK-ja, realizimi i tyre paragitet si mé poshté:

1.Pér objektin “Furnizimi me ujé i plazheve Durrés-Kavajé nga Pus Shpimet e Germés, LotI",éshte
lidhur kontrata me sipérmarresin e punimeve, por nuk kaneé filluar punimet pasi nuk éshte
pérzgjedhur mbikgyrési i punimeve.

2 Pér objektin “Furnizimi me ujé i plazheve Durrés-Kavajé nga Pus Shpimet e Cermés, Lot.II", nuk
ashté lidhur kontrata, pasi nuk ka pérfunduar procedura e prokurimit t& kétij objekti.

3.Pér objektin “Furnizimi me ujé i plazheve Durrés-Kavajé nga Pus Shpimet e Germés, LotlIl", kan€
filuar punimet pér ndértimin e depos sé re b/arme 4000 m3 né Arapaj. Jané realizuar 107 milion
leké, ose rreth 10% e punimeve sipas kontratés, pasi ka patur pengesa lidhur me lején e
infrastrukturés, shpronésimet dhe lirimin e sheshit t& ndértimit, gjithashtu ka patur dhe probleme
projekti.



4 Pér objektin “Pérfundimi rrjetit t& KUZ né zonén e pérroit teAgait-Qerret, Lot.I”, jané realizuar
233.7 milion leké ose rreth 86% e punimeve sipas projektit.

Pér realizimin e ketij objekti do té nevojiten fonde shtesé, pasi ka zona té pa pérfshira né projekt,

pér kété géllim nga kontraktori dhe mbikqyresi i punimeve po azhornohet gjendja dhe po pérgatitet
materiali teknik pérkatés.

5.P&r objektin “Pérfundimi i rrjetit t¢ KUZ né zonén e Perroit t& Agait-Qerret, Lot II”, nuk kané filluar
punimet, pasi kontraktori me té cilén éshté nénshkruar kontrata éshté térhequr nga realizimi i saj,
dhe céshtja e prishjes se kontratés éshté ne proces gjyaésor.

6.0bjekti “Rikonstruksion i ambienteve té tualeteve dhe zyrave t& DPUK-se”, nuk ka pérfunduar
procedura e tenderimit, pér kété arsye nuk kané filluar punimet.

P&r kontratat ku autoritet kontrator éshté DPUK-ja né shumé objekte ka patur probleme lidhur me
cilésiné e projekteve dhe preventivave té hartuara nga subjektet projektuese, kéto probleme kané
dalé gjaté fazés sé& implementimit dhe zbatimit té kétyre projekteve.

Pér afatet e realizimit t& kontratatve, kemi patur shqetésime lidhur me realizimin € afateve té
pérfundimit té objekteve.

Né kontrata jané pércaktuar afatet e pérfundimit té& objekteve, ndérkohe kur burimet e financimit

kané qéné té pjesshme, né pérgjithési konstatojme se nuk po zbatohen afatet kontraktuale té
kontratave. |

Sugjerojmé gé& né momentin e hartimit t& kontratave, t& shikohet mundésia e pérpunimit té
kontratave dhe afatet t& vihen ne pérputhje me fondet g& jané té& disponushme (fonde e
programuara), pasi pérfundimi i objekteve krahas masave tekniko-organizative té& kontraktorit té
punimeve, varet edhe nga celja e fondeve té nevojshme.

Gjaté vitit 2014 Sektori i Investimeve ka ndjekur né vazhdimési edhe fealizimin e investimeve té
buxhetit t& fondit t& zhvillimit t& rajoneve, kjo né bashképunim me autoritet kontraktore né shkallé
vendi.Por gjaté ndjekjes sé investimeve éshté konstatuar se shumé komuna e bashki té vendit, gé
jané né rolin e autoritetit kontraktor nuk japin rregullisht dhe ne kohé informacionin e nevojshém,
ose té dhénat qé japin nuk jané té sakta.Kjo béhet pengesé pér raportimin né kohé nga ana joné té

- evidencés qé dérgojmeé né Ministri né rrugé elektronike dhe né até shkresore.

Disa heré gjaté vitit jané dérguar shkresa té gjithé :autoritete,ve kontraktore mbi raportimin ne kohé

té evidencés sé realizimit té investimeve pér ujésjellés-kanalizime, sipas buxhetit té vitit 2014.

Megjithé véshtirésité pér grumbullimin e t& dhénave, nga ana joné jané pérpunuar dhe éshte
nxjerré evidenca e realizimit té investimeve cdo muaj dheduke e raportuar né Ministri.

Sektori i Burimeve Njérzore dhe Shérbimeve.

Sektori i Burimeve Njérezore dhe Shérbimeve ka arritur t& shqyrtojé dhe té realizojé me sukses njé
séré problematikash né fusha té ndryshme si zbatimin e organigramés sé miratuar, trajtimin e
procedurave té plotésimit dhe pérmirésimin e pajisjeve té punés, kujdesit dhe mbarevajtjes pér
shérbimet e ndryshme, problemet e sigurimit, protokollimit dhe arshivimin, postén, mirémbajtjen e
ndértesés, zyrat etj.

Eshté mbajtur me korektési evidenca per regjistrimet personale té cilat pérfshijné t& dhénat dhe
informacionin e duhur lidhur me personelin e DPUK-sé.

Eshté pérgatitur dhe ndjekur né vazhdimési dokumentacioni per listeprezencat dhe pushimet
vjetore, duke respektuar grafikun e késaj té fundit.

Ka ndjekur dhe realizuar zbatimin e politikave pér té drejtat dhe detyrat gé kané punonjésit ndaj
shtetit, né funksion edhe té raportit t& pagave t& punonjésive sipas struktures sé DPUK-sé.

Ka ndjekur, pérgatitur, verifikuar rregullat e pérgjithshme té zbatimit té& rregullores né puné, si edhe
kriteret e nevojshme pér zbatimin e disiplinés né puné dhe masat e mara sipas rastit.

Ka béré regjistrimin dhe shpérndarjen € cdo dokumenti gé ka ardhur né DPUK tékonfirmuaranga
Drejtori i Pérgjithshémdhe mé pas jugshté dhéné drejtorive pérkatése.

Eshté arshivuar me proces-verbal i gjithé dokumentacioni me fleté inventari nga personat e
autorizuar té DPUK-sé.



Jané ndjekur dhe kontrolluar sipas urdhérave té Drejtorit t& Pérgjithshém shérbimet e punonjésve
brénda shtetit dhe jashté tij.

Jané njohur t& gjithé punonjésit e DPUK-sé me legjislacionin, aktet ligjore dhe nénligjore me
specifikat perkatese pér tu béré sa mé praktike dhe eficente ne zbatimin e tyre.

Jané shqyrtuar dhe dhéné mendime pér aktet gé vijné nga institucione té tjera né fusha té
ndryshme té legjislacionit.

Sektori i Burimeve Njerezore dhe i Shérbimeve &shté njohur mé nga afér me statusin e népunésit
civil e shprehur néLigjin 152/2013, i miratuar nga Kuvendi i Republikés sé Shgipérisé, né daté 30
maj 2013, i cili ka sjellé ndryshime né menaxhimine sektorit té burimeve njerézore.

Jemi njohur me njé séré vendimesh t& Késhillit t& Ministrave g€ nga ata gé perfitojné statusin e
népunésit civii dhe procedurat e rekrutimit, administrimin e dosjeve t€ punonjésve, miratimin e
Rregullave t& Organizimit dhe té funksionimit t& kabineteve ndihmése e tjera.

Jemi né pérfundim té hartimit t& dy rregulloreve t& brendshme, njé ajo e parandalimit dhe konfliktit
t&interesave né ushtrimin e Funksioneve Publike né DPUK dhe tjetra pér etikén né DPUK, detyré e
iénédhe nga KLSH.

Trainimet 1&n& pér t& déshiruar pasi jané béré sporadike dhe nuk kané géné te mirefillta: pér
sektorét gé mbulojmé. :

4

OBJEKTIVAT DHE DETYRAT PER VITIN 2015 NE BAZE TE ANALIZES SE REZULTATEVE TE
VITI 2014. ‘

Pas analizésqé i béri punés, né shkailédrejtorie dhe sektori pér periudhén Janar-Dhjetor 2014,
Drejtoria Ekonomike e DPUK-s& konstaton se pér periudhén e kryerjes sé analizés, kjo drejtori ka -
beré pérpjekje pér arritien e-objektivave ge ka né pérgjithési kjo drejtori, si néaté te ndjekjes
séproblemeve né aspektin financiar, te-investimeve dhe ne ate te burimeve njerézore. Sektorét e
késaj drejtorie si specialiste dhe drejtues kané géné né krye té detyrés dhe me predispozicion t&
ploté. Konstatohet se puna e késaj drejtorie ka arrdhur né rritie.Kérkesa e llogarisé, kryerja e
punéve né grup, bashké&punimi me dréjtorité e tjera, analizat periodike me géllim konstatimin dhe
pérmirésimin e temetikave né kohé, kané géné disa nga masat gé kané cuar né pérmirésim té
punés. '

Pér periudhén né vazhdim, do t& pérgéndrojmé punén né kéto drejtime:
Né sektorin e Financés puna do té pérqéndrohet :

Doté pérmirésojmé organizimin dhe drejtimin e veprimtarisé s& Drejtorisé Ekonomike né fushén e
menaxhimit financiar t& fondeve pér investimet publike dhe ato té bréndshme népérmjet:

Zbatimit mé me korrekt té akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e financés dhe té kontabilitetit. |
Zbatimit me rigorozitet té procedurave té likujdimit té& fondeve t& dhéna pér investimet.

Plotésimin e sakté t& dokumentacionit, bazuar né njé kontroll té rrepte, mbéshtetur né kontratat dhe
specifikimet e autoritetit kontrator.

Mbaijtja e kontabilitetit t¢ DPUK-sé, inventarizimin e mjeteve themelore, dhe nxjerrjen né kohé té
bilancit financiar té rakorduar pér aktivitetin ekonomik té kétij institucioni.

Analiza e shpenzimeve té planifikuara, duke e rakorduar me MTI, Degén e Thesarit, Tirané pér
gjithé treguesit e buxhetit, pér ti reflektuar pérmirésimet né projekt buxhetin e vitit 2015.

Né& sektorin investimeve, puna doté pérqéndrohet:

Né pérmirésimin e punés nédrejtim té saktésimit, marjes né kohé té informacioneve pér realizimin e
investimeve, nga autoritet kontratore, pushteti vendor, pér té pasqyruar gjéndjen ne kohe reale té
realizimit t& projekteve dhe né bazé té ecurisé té béhen propozimet pérkatése, pér shtimin ose
pakésimin e fondeve né funksion té realizimit.



Né kordinimin mété miré me Drejtoring Teknike, né ndjekje té planit té investimev,kontrollin e tyre,
studimin e problemeve gjaté zbatimit, pér nj¢ menaxhim sa mé té miré té mundshém.

Raportim né kohé dhe té sakté té realizimeve té investimeve né Drejtorité pérkatése té MTl-sé.

Pérmirésim dhe kontrolité ecurisé sé disbursimeve nga DPUK-ja dhe pushteti vendor né realizimin
e TVSH, Taksat Doganore dhe Kostot Lokale.

Studim té ecurisé sé realizimeve dhe propozime pér pérfundimin e projekteve me vleré té plote
népérmijet rialokimit te fondeve.

Do tépunohet mé me vendosméri gé té eliminohen difektet e mospérputhjes midis raportimit t&
realizimit t& volumeve fizike dhe financimit té tyre.

Sektori doté mbajé dosje pér cdo projekt, dhe t& pérmiresojé cilésing e pérgatities sé materialeve
dhe kontrollin né financimin e punimeve té kryera sipas objekteve ku Autoritet Kontrator éshté
DPUK-ja. :

Do hartohen dhe mbahen me saktési listat e objekteve qé kérkojné fonde shtes€ nga Autoritet
Kontratore gé& financohen nga buxheti i shtetit dhe né bashképunim me Drejtoring Teknike, té
propozojé planifikimin e kétyre fondeve.

Né sektorin e burimeve njerézore dhe shérbimeve, puna do té pérqéndrohet:

Né pIoté’simin emetejshém tédokumentacionit t€ personelit, haftimine plote te rregjistrit themeltar,
sipas udhézimeve t& dhéna nga DAP pér té gjithé punonjésit e DPUK-sé.

Kontrollih rigoroz té kryerjes sé detyrimeve té personelit né pérputhje me rregulloren e brendshme
té DPUK-sé. i « ' :

Né plotésimin e kushteve té punés, lajmerim levizjesh, masat disiplinore, ndjekjet e procedurave
ligiore n& bashk&punim me sektorin juridik né lidhje me kodin e punés si dhe kryerjen e rregullt t&
shérbimeve té€ brendshme.

Ndjekje "té problemeve té legjislacionit, gé kané té& béjné me pagat, té drejtat dhe detyrimet,
kudlifikimet t& personelit t¢ DPUK-sé. ’ '

Néruajtien dhe mirémbaijtien e ambienteve t&¢ DPUK-sé, tédokumentacionittékétij institucioni
gééshté i akomoduar edhe né zyrat sipas sektoreve, si dhe e t& gjitha materialeve gé jané né
pérdorim.

Kujdes tévecantédo té tregohet pér korespodencén me MTi-ne dhe DAP-in pér shkresat dhe
udhézimet e herépashershme né adresé t& DPUK-sé& pér kthim pérgjigje ne afatet e caktuar né
ményré elektronike apo dhe até shkresore.

Si pérfundim mund té themi se kéto ishin problemet gé dolén né analizén si drejtori dhe né bazé té
tyre u bé programimi, pér ti paré méme pérparési problematikat e pérmendura mé lart, dhe né
aktivitetin e pérditeshém do t&€ merren parasyshe dhe pérmirésohen ato mangési gé jané veérejtur,
gjaté periudhes Janar-Dhjetor 2014.

Jemi né pritie t&¢ analizés vjietore me pjesmarrje t& gjithé drejtorive t€ DPUK-sg&, detyrat e
parashikuara dhe gé do té na dalin né té ardhmen nga Drejtori i Pérgjithshém, vierésimin pér punen
e béré nga té gjitha Drejtorité dhe sektoret e kétij institucioni.Gjaté vitit 2015 duhet t& kemi njé
mobilizim mé t& madh forcash, pér té realizuar gjithé treguesit tekniko- ekonomike né nivelet gé
kérkohen nga institucioni joné dhe dikasteri pérkatés MTl-ja.



DREJTORIA E MONITORIMIT TE PROJEKTEVE TE HUAJA
DHE SH.A.UK “BENCHMARKING”

Drejtoria € Monitorimit, ka pér detyre t& marré informacion nga té gjitha njésite e zbatimit té
projekteve dhe shogérité e ujésjellés kanalizimeve té pérfshira né programin e monitorimit, né
funksion t& pérmbushjes sé objektivave te monitorimit, pér sa i pérket realizimit t& investimeve me
financim té huaj, si dhe monitorimit t& performancés sé ¢do shogérie gé zhvillon aktivitetin e
furnizimit me ujé e kanalizimeve né Shqipéri, apo performancés sé sektorit né térési.

Kjo drejtori pér béhet nga dy sektoré:

- Sektori i monitorimit té projekteve té huaja;

- Sektori i monitorimit té sh.a. UK/ Benchmarking

SEKTORI | MONITORIMIT TE PROJEKTEVE ME DONATORE TE HUAJ DHE FAQES SE
INTERNETIT

Ky Sektor e ka t& organizuar punén dhe aktivitetin e vet té fokusuar né dy drejtime:

a)’ Plotésimi i detyrave funksionale ne zbatim té rregullores sé DPUK-s€;

b) Aktivitete dhe detyra ku stafi i Sektorit t& Projekteve té Huaja ka patur rol bashképunues dhe
asistues né raport me Drejtorité e tjera té DPUK. :

Aktivitetet dhe detyrat kryesore té sektorit realizuar gjaté vitit 2014:
Gjaté vitit 2014 jané monitoruar 23 projekte me financim té huaj

o Eshté monitoruar situata dhe éshté pérgatitur informacioni mujor mbi realizimin progresiv
financiar té& projekteve me financim té huaj, ecuring fizike t& punimeve dhe problematikén e
evidentuar nga koordinatorét e secilés Njési zbatuese projekti. Nga monitorimi i t& dhénave
pér vitin 2014 rezulton se plani pér financimin e huaj prej 8.3 miliard lekésh_éshté
realizuar né vlerén 7.3 miliad leké ose né masén 88%.

e Jané béré té gjitha pérpjekjet pér té Raporfuar né Drejtoring e Menaxhimit té Projekteve dhe
Integrimit prané MTI, né pérputhje me afatet e pércaktuara, bazuar né Udhézimin e
Ministrisé 'sé Financave, sipas tabelés pérmbledhése, matricés dhe formularit nr. 5.

e Gjaté vitit 2014 éshté punuar pér konsolidimin dhe pérditésimin e njé bazé té dhénash pér
investimet sipas burimit t& financimit (buxhet i shtetit’donatorét), destinancionit (ujésjeliésa-
kanlizime-impiante trajtimi) edhe me bazé qarkun, t& detajuar mé tej sipas shogérive apo
njésive vendore per periudhén 2005-2014.

e Jané pérgatitur fishat me informacion pér secilin nga projektet e reja me donatoré té huaj
sipas formularit pérkatés, t€ cilat jané dérguar prané Drejtorisé sé& Planifikimit Financiar dhe
Statistikave né MTI.

e N& bazé té monitorimit né vazhdimési té ecurisé financiare dhe fizike t& projekteve si dhe
pérdorimit me efikasitet t€ fondeve té véna né dispozicion, né bashképunim me sektorin e
programimit &shté kryer rialokimi i fondeve pér TVSH dhe Kosto lokale. Pér vitin buxhetor
2015 né bashképunim me Njésité e zbatimit t& projekteve fondet per TVSH dhe KL jané

planifikuar né vierat: TVSH 1,2 miliard leké dhe 0,4 miliard leké Kosto Lokale.



o Eshté kryer raportimi periodik i monitorimit financiar dhe fizik per projektet me financim t&
huaj sipas formularéve tip té hartuar nga Ministria e Ekonomisé (formularét 1,2,3), né daté 6
té cdo muaji.

e Eshté kryer né ményré korrekte “pérditésimi i informacionit elektronik prané kabinetit té
ministrit mbi ecuring fizike e financiare té projekteve FH dhe problematikat e hasura gjaté
procesit t& zbatimit té tyre (Hedhja né drop box e matricés sé realizimit fizik dhe financiar
pér ¢do projekt).

o [Eshté raportuar ¢do javé prané Kabinetit t& Ministrit pér situatén e furnizimit me ujé né
zonén turistike gjaté sezonit veror 2014. Pérgjithésisht gjaté monitorimit ka rezultuar njé
situaté e kénagshme e furnizimit me ujé té kétyre zonave me pérjashtim té disa rasteve te

avarive teknike ku DPUK éshte angazhuar pér evidentimin dhe zgjidhjen sa meé paré té
problemit.

e [Eshté pérditésuar fagja e internetit me informacione mbi giendjen aktuale te sektorit, té
dhénat e treguesit e performances pér ¢do shogéri UK dhe sektorin né térési, Projektet e
investimeve gé jané duke u kryer né kéte sektor, perspektivén efj.

o Gjaté vitit 2014 jané ndjekur dhe zbatuar detyra té tiera gé kané t€ bé&jné me prokurimet me
vleré té vogél apo korespondenca ditore.

e Duke ju referuar kérkesave pér investime né sektorin e Ujésjellés — Kanalizime jané
planifikuar né projektbuxhetin e vitit 2015, investime pér projekte t€ reja dhe ato né vazhdim
me vlerén 11.3 miliard leké. Projektet € reja té pérfshira né planifikimin e vitit 2015 dhe qé
do té fillojné zbatimin e tyre jane:

Programi i Infrastrukturés Bashkiake Ill dhe IV

Makineri pajisje pér ITUP Velipojé faza e Ill, IPA 2011

Furnizimi me ujé i qytetit té Peshkopisé, financim i qeverisé Austriake

Pérfundimi i sistemit t& KUZ dhe zgjerimi i ITUP né Vloré IPA 2012

K L =

SEKTORI | MONITORIMIT & BENCHMARKING

1. DETYRAT DHE AKTIVITETET E KRYERA GJATE VITIT 2014

Sektori i Monitorimit té shoqgérive UK dhe Benchmarking gjaté vitit 2014 ka realizuar té gjitha detyrat
sipas pércaktimit t& bére né manualin e operimit, si dhe né rregulloren e Drejtorisé sé Pérgjithshme
té Ujésjellés Kanalizimeve, ku pérmbledhtas do té Vegoj:

) Grumbullimin e pyetésoréve té tremujorit té& katért té vitit 2013 dhe pérgatitja e analizés
sé performancés sé sektorit pér vitin 2013.

. Grumbullimin, regjistrimin dhe korrektimin e té dhénave sipas tremujoreve (1,2 dhe 3) té
vitit 2014.

) Analiza e t& dhénave dhe treguesve té performancés pér 56 shoggérité UK té pérfshira
né& programin € monitorimit pér 6 dhe 9- mujorin e vitit 2014.

. Analizén e holiésishme té anomalive pér té dnénat e vitit 2014.

Brenda kétyre katér pikave pérmblidhet njé volum shumé i madh puné gé pérbén edhe thelbin e
punés sé kétij sektori.

. Stafi i Njésis€ sé Monitorimit, ka pérgatitur njé séré raportesh mbi performancén e ¢do
shogérie apo dhe sektorit né térési.

. Njé Analizé e hollésishme e treguesve kryesoré t& performancés pér &/mujorin e paré té
vitit 2014, i éshté dérguar:



o Té gjitha Njgsive té Qeverisjes Vendore dhe Késhillave Mbikqyrése té Sh.a.-ve, pér
t& marré masat e nevojshme pér pérmirésimin e menaxhimit té shérbimeve UK

o Shogérive t& Ujésjellés Kanalizimeve me qélim pérmirésimin e performancés se
tyre;- .

o Ministrisé sé& Transportit dhe Infrastrukturés pér té pérmirésuar vendim marrjen
né fushén e ujésjellés kanalizimeve, né funksion t& mbéshtetjes sé& procesit té
hartimit t& reformés sektoriale.

o Pérvec raporteve té monitorimit dhe pasqyrave me t€ dhéna e tregues, stafi i Njésisé sé&
Monitorimit ka kontribuar, me opinionin e vet profesional né lidhje me ményrat se si
mund t& menxhohen mé miré sistemet e ujésjellésit.

. Pjesémarrja né grupet e punés brenda DPUK, MTI si dhe institucione té tjera, ka gené
njé proces i vazhdueshém i punés sé kétij sektori.

Gjithashtu gjaté vitit 2014 jané realizuar edhe njé sére aktivitete e detyra te tiera shumé té
réndésishme ndér té cilat do té vecoj:

Monitorimin e strategjisé

DPUK dhe Njésia e Monitorimit si pjesé pérbérése e saj, kané rol shumé té réndésishém per
vlerésimin e performancés sé sektorit té furnizimit me ujé dhe kanalizime si dhe pér monitorimin e
objektivave strategjike, shprehur ato népérmjet treguesve té performances. Ky proces éshté i
vazhdueshém prandaj dhe analiza e té dhénave e treguesve éshté pjesé e kétij procesi.

' Hartimi i bilancit financiar pér sektorin UK pér vitin ushtrithor 2013

Gjaté tremujorit t& dyté 2014, u grumbuliuan bilancet financiare te vitit 2013 nga té gjitha shoqérité
ujésjellés:kanalizime dhe éshté béré regjistrimi i t& dhénave té pasqyrave financiare té tyre né
databazén e pérgatitur nga Njésia e Monitorimit. Nga 56 shoqgérité e monitoruara jané vetem 3

shoqéri (Tropoja, Shkodér qytet dhe Fush-Arréz), qé nuk i kané sjellé akoma bilancet e vitit 2013.

Bazuar né t& dhénat e bilanceve financiare té vitit 2013, krahasuar edhe me ato té programit té
monitorimit pér t& njéjtén periudhé u analizua me shumé detaje e pérgjegjési, elementi i kostos
“amortizim”. Njésia e Monitorimit pér t& gartesuar dhe saktésuar t& dhénat qé kané té bgjné me
kété element t& kostos, i cili pérbén 20% té kostos totale Ujésjellés Kanalizime, organizoi dhe
zhvilloi njé seminar me stafin e financieréve té té gjitha shogérive té€ monitoruara.

Seminari u zhvillua duke i ndaré shogérité né tre grupe pérkatésisht né datat 27,28 dhe 29 Maj
2014. Né analizé u morén té gjitha shoqgérité vegmas, duke térhequr vémendjen pér parregullsité e
secilés, pér ményrén e llogaritjes sé amortizimit dhe pasqyrimit t& tij né bilanc si dhe né pyetésorin
qé i shérben procesit t& monitorimit.

Vierésimi i detyrimeve té ndérsjellta debitore

Pérve¢ amortizimit, nga analiza e bilanceve financiare né nivel sektori, rezultoi se detyrimet gé
Shoqgérité e Ujésjellés Kanalizimeve kané kundrejt t& tretéve arrijné vlerén 6.9 miliard leké (detyrime
pér faturat e energjisé, materiale, sigurime shogérore, shéndetésore tatim taksa, TVSH etj) ndérsa
detyrimet gé té tretét kane kundrejt shogérisé pér fatura té papaguara t& ujit e detyrime té tjera,
rezultojné né vlerén 7.4 miliard leké.

- Nga vlerésimi i t& dhénave té monitorimit pér 9 mujorin 2014, shuma e detyrimeve debitore
pér fatura té pa paguara pér ujin e kanalizimet rezulton rreth 800 milion leké.

- Kosto e larté e energjisé elektrike ka béré q¢ DPUK té punojé edhe né drejtim t& vlerésimit t&
detyrimeve, q¢ Shoqérité e Ujésjellés Kanalizimeve kang pér faturat ¢ pa paguara t€ energjisé
clektrike t& cilat deri né fund té shtatorit 2014 rezultojné 2.4 miliard leké;

Detajimi i Subvencioneve

Plani i subvencioneve pér vitin 2014 éshté 450 fnilion leké. N& bazé t& analizés sé béré pér ¢do
Shogéri Ujésjellés Kanalizime éshté béré detajimi dhe shpérndarja e subvencioneve per shumén



441 milion leké pér Shogérité UK dhe 9 milion ieké pér disa komuna qé kishin sjellé informacionin e
duhur.

Shpérndarja e subvencioneve u realizua né pérputhje me udhézimin e pérbashkét nr. 6569 daté
12.07.2006 “Pér kriteret dhe procedurat e shpérndarjes sé subvencioneve "

Inspektimet né terren

Bazuar né rezultatet e monitorimit pér gjashtémujorin e paré té vitit 2014 dhe analizés s€ tyre, u
hartua kalendari dhe u zhvilluan inspektime né 20 Shoggrité e UK té cilat kishin raport shumé té
ulét t& mbulimit t& kostos me té ardhuart apo gé té dhénat e tyre nuk ishin shume te besueshme.

Gjaté vitit 2014 stafi i Njésisé s& Monitorimit,

- Ka marré pjesé né koferenca e aktivitete t& ndryshme qé jané zhvilluar né sektor, me géllim
rritej e kapaciteteve menaxhuese.

- Eshté punuar ngushtésisht me grupet e konsulenteve né sektor pér pérmirésimin e procesit
té monitorimit.

- Eshté ndjekur korespondenca ditore duke ndihmuar pér te dhéné zgjidhje problemeve dhe
shqgetésimeve té shogérive por shumé heré edhe té qytetaréve.

- Ka bashképunuar me Sekretariatin e Késhillit Kombétar té Ujit duke e mbéshtetur até me
informacion té& detajuar né lidhje me burimet ujore qé aktualisht shfrytézohen nga Shogérité
e Ujésjellésit pér ujé té:pijshém. ’ ‘ . )

- Stafi i Drejtorisé sé Monitorimit dhe asaj Teknike, ka marré pjesé né té gjitha inspektimet e
kryera né 28 fshatrat e, zonés turistike Vioré-Sarandé, program pune né zbatim té urdhérit té
Kryeministrit, me géllim identifikimin e nevojave pér investime né kété zoné, né funksion té
pérmirésimit té cilésisé sé& shérbimeve ujésjellés-kanalizime.

Jané realizuar edhe shumé détyra qé nuk“po i pérmendim por mendoj se éshté e rér{désishme, qé‘

népérmjet njé prezantimi té shkurtér t& njihemi me situatén e furnizimit me ujé e kanalizime pér vitin
2014.

2. DETYRA DHE AKTIVITETE TE:PARASHIKUAR PER VITIN 2015

Pér sektorin e monitorimit té projekteve:

e Monitorimi né vazhdimési, me cilési dhe né pérputhje me afatet kohore sipas pércaktimeve te
béra né aktet ligiore e nénligjore, me géllim evidentimin e ecurisé dhe problematikés gjaté
procesit té zbatimit t& projekteve me financim t& huaj.

e Pjesémarrja né trajnimin qé do té zhvillojé ME pér pérdorimin e softit t& detajuar té monitorimit
té investimeve. Né bashképunim me ME, MT! dhe Njésité e Zbatimit t& Projekteve, do kérkojmé

qé té sigurojmé ményra mé efikase per njé& monitorim sa mé té detajuar té Investimeve né
sektorin e Ujésjellés - Kanalizime.

e Hartimi i fages sé re zyrtare t& internetit pér DPUK-né, e cila do t& mundésojé akses té shpejté
e shumé mé té ploté, jo vetém pér té interesuarit pér informacion por edhe pér shogérité e UK,
t& cilat né kuadér t& programit t& ri t& monitorimit do t& raportojné on-line.

Pér sektorin e monitorimit t& Sh.a.UK dhe Benchmarking:

e Monitorimi i sektorit né vazhdimési, forcimi dhe rritja e cilésisé sé keétij procesi népérmjet
zgjerimit té bazés sé t& dhénave me informacion pér impiantet e trajtimit dhe rritjes sé nivelit té
besueshmeérisé sé té dhénave.

o Pérgatitjia e raporteve dhe informacioneve pas daljes sé rezultateve vjetore dhe organizimi e
zhvillimi i analizés sé& sektorit pér vitin 2014, me njé bazé sa mé té gjéré pjesmarésish.



e Pérpjekje pér hartimin e njé udhézimi pér shpérndarjen € subvencioneve me njé koncept té ri
duke drejtuar ndihmén e shtetit tek shtresat e varfra e jo pér mbulimin e dificitit si rezultat i
kegmenaxhimit t& shérbimeve. Krijimi njé baze té dhénash pér kété géllim.

e Pérgatitja e materialeve pér pérditésimin e informacionit né fagen e internetit.

e Zbatimi i planeve t& veprimit dhe i masave pér monitorimin & strategjisé kombétare té furnizimit
me ujé dhe kanalizime si dhe hartimi i informacioneve t€ nevojshme né mbéshtetje té reformés
sektoriale.

e Hartimi i propozimeve konkrete pér akte nénligjore té cilat mundésojné krijimin e njé mjedisi sa
mé té pérshtatshém pér menaxhimin dhe monitorimin me eficencé te shérbimeve UK.

e Realizimi i t& gjitha detyrave t& tjera g€ mund té dalin gjaté vitit.

ANALIZE PER PROJEKTET ME FINANCIM TE HUAJ
PROJEKTE FINANCUAR NGA KFW

1. Programi i Infrastrukturés Komunale | - né Qytetet Fier, Gjirokastér, Sarandé, Lezhé

Viera: 30,621,500 Euro; 16,000,000 Euro (kredi) e bute nga KFW, 4,621,500 Euro (Grant) nga
Bashkimi Europian dhe 10,000,000 Euro (Grant) nga Qeveria e Zvicres (SECO)

Afati: 2011-2016

Donatori: KFW, Bashkimi Europian (BE), Qeveria Zviceriane

Objektivat: »

Né kuadér té programit éshté parashikuar té rehabilitohen sistemet e ujésjellés kanalizimeve pér
qytetet Lezhé, Fier, Sarandé, Gjirokastér me géllim pérmirésimin e situatés sé furnizimit me ujé,
sanitetit si dhe rritien e performancés s& Ndérmarrjeve te Ujésjellés Kanalizimeve qé& operojné kéto
sisteme.Roli i DPUK-sé& éshté “Pérgjegjés Programi” dhe roli i Ndérmarrieve té Ujesjeliés
Kanalizimeve &shté “Pérgjegjés Projekti”.Né kuadér té Programit nga DPUK jané kontraktuar

“Konsulenti Institucional”’dhe “Konsulenti i Zbatimit”, secili pérgjegjés pér aktivitetet né te gjitha
" Ndérmarrjet e Ujésjellés Kanalizimeve gé jané pjesé e Programit.Nga Ndérmarrjet e Ujésjeliés
Kanalizimeve kontraktohen “Kontraktorét e punimeve”.

Komponenti Institucional:

Né& datén 22.07.2011 éshté firmosur kontrata me konsulentin institucional dha ka hyré né fugi né
datén 23.08.2011.Né& konceptin e programit, pér secilén nga Ndérmarrjet e Ujesjellés Kanalizimeve
jané vendosur disa kushte paraprake pér tu plotésuar, si¢ &shté mbulimi i kostove té operimit,
pérpara se té fillojné investimet kapitale.Nga verifikimi i situatés népérmjet “Konsulentit
Institucional” rezulton se ndérmarrjet Fier, Lezhé, Sarandé dhe Gjirokastér kishin probleme né
pérmbushjen e kushteve. DPUK né& bashképunim me konsulentin pércaktuan veprimet konkrete pér -
té pérmirésuar situatén.U pérgatiten planet e biznesit ku pérfshihet edhe studimi i tarifave pér te
katér ndérmarrjet pér té katér gytetet.Gjithashtu pér qytetin e Sarandés éshté studivar nga
konsulenti problemi i marrédhénieve me katér komunat gé furnizohen nga sistemi dhe éshté
finalizuar marréveshja ku pérfundimisht operimi né ¢do fshat béhet nga UK Sarandé.Né muajin Prill
2013, Audituesi i pavarur i ngarkuar nga KFW auditoi performancén e UK-ve ku rezultoi gé vetém
UK Lezhé dhe UK Gjirokastér kishin plotésuar kushtin e dyté té vendosur gé lidhej direkt me
mbulimin e kostove té& operimit. Pér UK Fier dhe UK Sarandé u krye auditimi i dyté né muajin Tetor
2013 ku péfundimisht rezultoi gé té dy shogérite plotésuan kriteret e vendosura. Kéto shérbime
pérfunduan né daté 23 Shtator 2014.Né datén 18 Shtator 2014 u organizua workshop final me
pérfagésues t& KFW, SECO, EU, DPUK, ERRU dhe ndérmarjeve ku u diskutua progresi gjaté
periudhés tre-viecare té komponentit té mbéshtetjes institucionale.Gjithashtu u pergatit nga
konsulenti raporti pérfundimtar pér kontratén e komponentit institucional.

Kom p_onenti i Zbatimit:

Nga konsulenti u pérfundua hartimi i projekteve té detajuara {eknike pér té katér qytetet te cilat jané
miratuar nga shogerite e ujésjeliés kanalizimeve, DPUK dhe KFW.Gjithashtu u pergatiten
dokumentat e tenderit dhe gjaté periudnés Prill — Shtator 2014 jané publikuar dhedorezuar ofertat



nga kompanite e interesuara. Vierésimi i ofertave per te kater qytetet duke pérfshire té tre fazat
(ligjore-administrative, teknike, financiare) u kryhe dhe pritet t& pérfundojé ne periudhén Gusht2014
— Janar 2015. Faza e negocimeve té kontratave mendohet t& kryhet gjaté muajit Janar — fillim
Shkurt 2015 dhe kontratat e punimeve pritet t& firmosen brendamuajit Shkurt 2014. Fillimi i

punimeve né terren qé& ndodh pas fazés s€ mobilizimit t& kontraktoréve, pritet té jeté né periudhén
Shkurt - Mars 2015.

Lezhe: Kontrata e punimeve eshte firmosur ne daten 11.12.2014 dhe gjithashtu nga Bashkia Lezhe
eshte pranuar aplikimi per miratimin e lejes se ndertimit dhe eshte ne proces zbardhje leja ne emer
te kontraktorit. Aktualisht po procedohet pagesa e paradhenies dhe ne fillim te muajit Shkurt 2015
mendohet te fillojne punimet ne terren. Afati i kryerjes se punimeve eshte 24 muaj kalendarike.

Gjirokaster: Tenderimi eshte perfunduar ne date 22.10.2014.

Nuk eshte proceduar me negocimet e kontrates pasi komponenti i Gjirokastres ka nje
bashkefinancim prej 2 milion euro nga Bashkimi Europian me afat skadimi te fondeve ne
31.12.2015. Per kete buxhet nga BE mandati i menaxhimit i eshte dhe ne KFW. Per arsye se koha
e zbatimit te punimeve eshte 18 — muaj kalendarike dhe shkon pertej afatit te skadimit te fondeve
nga KFW ge prej nje periudhe gati 6- mujore eshte derguar kerkesa tek BE dhe jane kryer bisedime
deri ne nivelin me te larte te menaxhimit te ketyre institucioneve per shtyrjen e afatit te fondeve.
Nga BE eshte premtuar si afat perfundimtar per pergjigien data 31.01.2015. Nga KFW eshte
premtuar ge brenda dates 31.01.2015 do te jepet pergjigje pozitive per te proceduar me firmosjen e

© kontrates se punimeve dhe fillimin punimeve ne terren.

Afati i kryerjes se punimeve eshte 18 muaj kalendarike.

Sarande: Tenderimi eshte perfunduar ne date 20.01.2015. Negocimet e kontrates mendohet te
kryhen deri ne date 29.01.2015 per te proceduar' me tej me firmosjen e kontrates dhe fillimin e
punimeve ne terren.

'Fier: Nukka perfunduar tenderimi dhe pritet te finalizqhet brehda muajit Janar 2015.

Nuk eshte proceduar me aprovimin -vieresimit financiar pasi komponenti | Fier ka nje
bashkefinancim prej 2 milion euro nga Bashkimi Europian me afat skadimi te fondeve ne
31.12.2015. Per kete buxhet nga BE mandati i menaxhimit i eshte dhe ne KFW. Per arsye se koha
e zbatimit te punimeve eshte 24 — muaj kalendarike dhe shkon pertej afatit te skadimit te fondeve
nga KFW ge prej nje periudhe gati 6: mujore eshte derguar kerkesa tek BE dhe jane kryer bisedime
deri ne nivelin me te larte te menaxhimit te ketyre institucioneve per shtyrjen e afatit te fondeve.
Nga BE eshte premtuar si afat perfundimtar per pergjigjen data 31.01.2015. Ne varesi te vendimit te
BE nga KFW do te vendoset si do procedohet me financimin e punimeve, duke perfshire apo jo
financimin e BE.

Aafati i kryerjes se punimeve eshte 24 muaj kalendarike.

2. Programi i Infrastrukturés Komunale Il — Qytetet Kaméz, Lushnjé, Berat, Kugové, Fier,
Sarandé -

Vliera: 34,482,000 Euro; 14,000,000 Euro (Kredi) e bute nga KFW dhe 20,482;000 Euro (Grant)
nga Bashkimi Europian (BE) '

Afati: 2012-2016
Donatori: KFW, Komiteti Europian (KE)
Objektivat:

Rehabilitimi i sistemeve té& ujésjellés kanalizimeve pér qytetet: Fier, Sarandé, Berat, Kugove,
Lushnje dhe Kaméz me géllim pérmirsimin e situatés sé furnizimit me ujé dhe sanitetit, si dhe rritjen
e performancés sé& ndérmarrjeve té ujesjellés kanalizimeve gé operojné kéto sisteme. Né kuadér té
kétij programi jané pérfshiré dhe qytetet e Fierit dhe Sarandés gé ishin pjesé e Programit |, pér
shkak té nevojave pér investime.

Roli i DPUK-sé& éshté “Pérgjegjés Programi” dhe roli i Ndérmarrjeve t& Ujésjellés Kanalizimeve
éshte “Pérgjegjés Projekt”. Né kuadér t& Programit nga DPUK u kontraktuan “Konsulenti
Institucional” dhe “Konsulenti i Zbatimit’, ku secili &shté pérgjegjés pér aktivitetet né té gjitha
ndérmarriet e ujésjellés kanalizimeve gé jané pjesé e programit. Nga ndérmarrjet e ujésjellés
kanalizimeve kontraktohen “Kontraktorét e Punimeve’. Né& fund t& muajit Dhjetor 2011 jané



negociuar marréveshjet e kredisé dhe grantit t& miratuara né Qeveriné Gjermane dhe Qeveriné
Shqiptare si dhe jané ratifikuar né Parlament.

Komponenti Institucional:

Eshté negociuar me konsulentin institucional t& fazés sé paré té programit Haskoning, ofrimi i
shérbimeve pér qytetet Lushnjé, Kaméz dhe kané filluar shérbimet. Gjithashtu né kuadér té késaj
shtojce jané detajuar shérbimet pér qytetin e Sarandés qé ishin ofruar gjaté dorézimit té ofertés sé
fazés sé paré. Shérbimet né qytetin e Kamzés kané géné té limituara deri né hartimin e planit t&
biznesit dhe strategjisé sé tarifave pasi shérbimet afatgjata u pérfshiné né kontratén e konsulentit t&
zbatimit. Ka pérfunduar hartimi i planit t& biznesit dhe strategjisé sé tarifave dhe u aprovuan nga
késhilli mbikqyrés dhe dorézuar tek ERRU. N& muajin Shkurt 2014 u krye auditimi i pavarur nga
KFW pér UK Berat-Kugové, UK Lushnjé dhe UK Kaméz dhe rezultoi qé té gjitha shoqérité
plotésuan kriteret e performancés t& vendosur né kuadér té programit duke i hapur rrugé progesit t&
tenderimit t& punimeve. Shérbimet pér qytetet Sarandé dhe Lushnjé pérfunduan né daté 23 Shtator
2014. Né& datén 18 Shtator 2014 u organizua workshop final me pérfagésues t&¢ KFW, SECO, EU,
DPUK, ERRU dhe ndérmarjeve ku u diskutua progresi gjaté periudhés tre-vjecare té& komponentit t&
mbéshtetjes institucionale. Pér qytetin Kaméz mbéshtetja institucionale &shté e perfshiré brenda
kontratés sé& konsulentit teknik t& zbatimit. Deri tani éshté krijuar database i ri elektronik i té
dhénave té klientéve, éshté instaluar programi kompjuterik i faturim - arkétimeve dhe eshte printuar
fatura elektronike si dhe vazhdon mbeshtetja per stafin e ndermarjes.

Komponenti i zbatirhit:

Berat-Kucové, Lushnjé

Nga konsulenti ka pérfunduar hartimi i projekteve té detajuara teknike pér té tre qytetet te cilat jané
miratuar nga shoqérité¢ e ujésjellés kanalizimeve, DPUK dhe KFW. Gjithashtu jané pérgatitur
dokumentat e tenderit dhe gjaté periudhés Qershor — Korrik 2014 jané publikuar prokurimet e
punimeve. Dorézimi i ofertave u parashikua né periudhén Gusht - Shtator 2014. Vierésimi i ofertave
duke pérfshiré té tre fazat (ligjore-administrative, teknike, financiare) pritet t& pérfundojé brenda
‘muajit Janar 2015. Faza e negocimeve t& kontratave mendohet té kryhet gjaté muajit Janar - fillim
Shkurt 2015 dhe kontratat e punimeve pritet t& firmosen brenda muajit Shkurt 2015. Fillimi i

punimeve né terren qé& ndodh pas fazés sé mobilizimit t& kontraktoréve, pritet t& jeté né Shkurt té
2015. f ' S ' ! ‘ :

Kaméz

Pé&r komponentin e Kamzés né bashképunim me KFW-né, Bashkimin Evropian, Bashkiné Kaméz u
vendos varianti teknik dhe pércaktuan investimet gqé do t& kryhen né kuadér t& fondeve té
miratuara. Nga konsulenti ka pérfunduar hartimi i projektit t& detajuar teknik pér té cilin nga DPUK
dhe KFW jané adresuar komente. Eshté dérguar nga konsulenti versioni pérfundimtar i rishikuar
dhe né daté 21.10.2014 nga KFW jané dérguar komentet e fundit t& cilat jane finalizuar dhe
aprovuar nga KFW. Ne daten 22.12.2014 u aprovuan nga KFW dokumentat e tenderit duke hapur
rrugé publikimit te prokurimit te punimeve. Dorezimi i ofertave eshte ne muajin Shkurt dhe procesi i
tenderimit se bashke me kontraktimin e punimeve mendohet te perfundojebrenda gjashte mujorit te
pare te vitit 2015.

Lushnje:Tenderimi eshte perfunduar ne date 13.01.2015. Ne date 20.01.2015 jane zhvilluar
negocimet e kontrates dhe aktualisht po finalizohet kontrata. Mendohet ge punimet ne terren te
fillojne ne muajin Shkurt 2015.

Berat-Kugove:Tenderimi eshte perfunduar ne date 17.01.2015. Ne date 23.01.2015 do te
zhvillohen negocimet e kontrates dhe aktualisht po finalizohet kontrata. Mendohet ge punimet ne
terren te fillojne ne muajin Shkurt 2015.

KAMEZ:Publikimi i prokurimit eshte bere ne date 03.01.2015 dhe dorezimi i ofertave eshte ne 20
Shkurt 2015. Procesi i tenderimit se bashke me kontraktimin e punimeve mendohet te perfundoje
brenda gjashte mujorit te pare te vitit 2015.

3. Programi i Infrastrukturés Bashkiake Ill & IV me njé vieré 35 milon euro kredi e buté nga

KfW, 4.14 milion euro grant nga KFW dhe 11 milion euro Grand nga SECO (Qeveria e
Zvicres).

Objektivi i pérgjithshém i Programit &shté sigurimi i shérbimit t& géndrueshém dhe financiarisht té
pérballueshém té furnizimit me ujé té pijshém, grumbullimit, largimit dhe trajtimit té ujérave té



pérdorura pér qytetarét t& cilét jetojné né qytetet e Beratit, Kugovés, Gjirokastrés, Kamzeés,
Lushnjés, Delvings, Librazhdit, si dhe pé&rmirésimi i treguesve té performancés pér shoqgérité e
ujésjellés kanalizimeve té kétyre bashkive.

Programi né vetvete do t& implementohet né dy faza:

Faza1: Konsiston né planifikimin dhe specifikimin e investimeve népérmjet pérditésimit dhe hartimit
t¢ studimeve té realizueshmérisé nga konsulenti teknik. Gjithashtu shogérité e ujésjellés-
kanalizimeve do té mbéshteten nga konsulenti institucional me géllim forcimin e kapaciteteve dhe
pérmirésimin e performancés pér té arritur kriteret e programit t& vendosura si kusht paraprak pér té
progeduar me hapat e zbatimit t& projektit.

Faza 2: Konsiston né zbatimin e investimeve té planifikuara népérmjet analizés sé detajuar té
studimeve té realizueshmérisé t& pérgatitura nga konsulenti teknik. Shérbimet kryesore gé do té
kryhen gjaté ké&saj faze nga konsulenti teknik konsistojné né hartimin e projekteve té detajuara
teknike, pérgatitien e dokumentave té& tenderimit t& punimeve si dhe mbikqyrjen né terren té
punimeve gjaté zbatimit t& projekteve. Shoqérité e ujésjellés-kanalizimeve do t& marrin mbéshtetje
institucionale t& métejshme pér té patur operim t& géndrueshém té investimeve, pér té pérmirésuar
eficensén dhe lehtésuar zbatimin e planit t& biznesit, planeve t&€ operim mirémbajtjes si dhe planit t&
ndryshimit té tarifave.

Shuma e financimit grant dhe kredi té akorduar nga Kontnbutl -Zviceran dhe Gjerman éshté rreth 50
milioné euro.

Gjate vitit 2014 eshte negociuar marréveshja e financimit grand nga Kontributi Zviceran né vlerén e
rreth 11.6 milion euro dhe nga Kontributi Gjerman né vlerén e 2.14 milion euro. Né vitin 2015 éshté
programuar negocimi i marréveshjeve té huasé nga KFW. :

Pas miratimit te marreveshjeve te financimit grant jane hapur procedurat e prokurimit te sherbimeve
te konsulentit institucional dhe konsulenteve teknike. Te gjitha fazat e vleresimit si dhe fillimi i
sherbimeve mendohet te perfundojne brenda gja'shte mujorit té pare te vitit 2015.

- 4. Master-Plani kombetar i furnizimit me uje te pushem largimit dhe trajtimit te ujrave te
perdorura

Projekti u zhvillua ne periudhen Mars 2011 — Korrik 2012 dhe pas dorézimit 1€ raportit draft dhe
marrjes-sé& komenteve nga té gjithé aktorét u finalizua Raporti Pérfundimtar i Studimit t&¢ Master
Planit dhe rezultatet pérfundimtare u prezantuan né workshop final t& zhvilluar né datat 29 — 30 Prill
2013 me prezencén e té gjithé aktoréve té sektorit duke pérfshiré dhe komunitetin e donatoréve
ndérkombétaré t& sektorit.Procedura né vijim konsiston n& miratimin e studimit nga Késhilii i
Ministrave.

5. Mbrojtja mjedisore e ligenit t& Ohrit, Kanalizimet e Ujérave t& Zeza Pogradec (Faza lli)
Vlera: 13,456,250 Euro 10,000,000 Euro ( Kredi ) KFW dhe 3,456,250 Euro (Grand ) CEB
Afati: 2011-2016

Donatori: CEB dhe KFW

Kjo fazé konsiston né marrjen e njé kredie prej 10 milion euro nga KFW dhe 3.5 milion euro Grant
nga fondet e EU, Programi IPA.Nga KFW né muajin Shtator 2009 u caktua njé ekspert pér té
vlerésuar situatén dhe pércaktuar nevojat pér investime. Punimet do t& konsistojné kryesisht né
pérfundimin e ndértimit t& rrjetit grumbullues té ujérave té zeza né té gjithé zonén e qytetit
Pogradec, ndértimin e rrietit t& kanalizimeve né zonén pérgjat lumit té fshatit Vérdové qé shkarkon
né ligen duke pérfshiré dhe sistemin e fshatit Vérdové, ndértimi i mrjetit t& ujésjeliésit né fshatin
Rrémen;j, ndértimi i sistemit t& ujésjeliésit dhe kanalizimeve né fshatin Gurreas dhe ndértimin e
veprés sé marrjes sé uijit t& pijshém, stacionit t& pompimit dhe linjés kryesore té transmetimit pér
sistemin e ujésjellésit t& fshatrave Gurras, Bahgallék dhe Géshtenjas. Né fillim té vitit 2011 u
ratifikua marréveshja e kredisé, grantit dne nga “UK Pogradec” u kryen progedurat e tenderimit pér
pérzgjedhjen e konsulentit & do t& kryejé hartimin e projektit t& zbatimit dhe supervizionin e
punimeve. Kontrata mé konsulentin u lidh né muajin Shtator 2011.Ne vitin 2012 u publikua
prokurimi i punimeve dhe dorézimi i ofertave &shté béré né muajin Dhjetor 2012.Punimet filluan ne
29.04.2013.Realizimi fizik i punimeve per kontraten fillestare ka arritur né nivelin 81%.Afati i
perfundimit te punimeve eshte 20.03.2015. Gjate vitit 2014 me fondet e siguruara gjate procesit te
tenderimit te punimeve u ra dakord per financimin e komponenteve te tjere te sitemeve te ujesjelles



— kanalizimeve te paperfshire ne fazat e tjera dhe ne date 22.11.2014 me kontraktorin ekzistues u
firmos kontrata shtese e punimeve.Afati i perfundimit te punimeve eshte 30.11.2015.

Né muajin Maj 2014 u lidh kontrata pér furnizimin e paisjeve t& parashikuara né kuadér té projektit
dhe é&shté béré furnizimi né muajit Gusht 2014 Furnizuesi ka perfunduar fazén e trajnimeve dhe
paisjet jane marre ne dorezim pérfundimtar.

6. Projekti i Kanalizimeve Korga Ill dhe IV, IPA 2010
Vlera: 4,018,000 Euro (Grand)
Afati: 2012-2015

Donatori:Komiteti Europian (KE)

Ky projekt konsiston né ndértimin e rrjetit t& kanalizimeve, pér pjesén e mbetur pa ndértuar gjaté
fazave t& méparshme. Né& vitin 2012 &shté kontraktuar konsulenti pér t& kryer rishikimin e projektit
t& detajuar teknik, pérgatitien e dokumentave t& tenderit dhe supervizionimin e punimeve. Pas
rishikimit t& projektit &éshté hapur progedura e tenderimit dhe né daté 14 Gusht 2013 jané dorézuar
dhe jané hapur dokumentat e tenderit t& zbatimit t& katér firmave konkuruese. Né Janar té 2014
éshté firmosur kontrata me kontraktonin e suksesshém.Te gjitha punimet e parashikuara ne
kontraten baze kané realizim fizik né masén 100%. Jane aprovuar gjithashtu dy shtesa kontratash
ku realizimi fizik i punimeve eshte rrethr 60%. Te gjitha punimet mendohet te perfundojne brenda
vitit 2015.

7. Furnizimi me ujé i Qytetit Bilisht

Kontraté ndértimi me gelsa né doré “Turn key Silver Book”
Kontraktor Duktus Austri , '

Fillimi i shérbimeve: 23.01.2012

Data e pérfundimit t& Kontratés: 23.10.2013

Nga Ministria e Transportit Austri u krye procesi i tenderimit pér pérzgjedhjen e kontraktorit qé do
t& kryejé punimet dhe u firmos kontrata. Né fillim t& muajit Janar 2012 u njoftuam nga Ministria e
Financave zyrtarisht pér pgrmbyllien e marréveshjes financiare me Bankén “UniCredit” dhe hyrjen
né fuqi té kontratés. Kontrata filloi ne muajin Shkurt 2012 dhe perfundoi ne muajin Tetor 2013. Kane
perfunduar te gjitha punimet dhe ne periudhen 11 - 15 nentor 2013 u krye procedura e dorezimit te
punimeve dhe venies ne pune te sistemit. Punimet kaluan ne faze garanci difektesh prej 12 muajsh
ge perfundoi ne 15.12.2014. Gjate fazes se garancise jane kryer 4 inspektime te planifikuara dhe
jane lene detyra te cilat jane plotesuar nga kontraktori. Qe prej venies ne funksion te sistemit te ri
ndryshimi eshte i prekshem ne raport me orarin e furnizimit 24 ore, cilesine e sherbimit dhe
treguesit e performances se shoqerise se ujesjellesit.

8. Kanalizimet e qgytetit Bilisht

Kontraté ndértimi me gelsa né doré “Turn key Silver Book”
Kontraktor StrabagAG Austri

Firmosja e Kontratés: 30.06.2014

Progedurat e tenderit pér pérzgjedhjen e kompanisé qé do té zbatojé Projektin jané kryer né Austri
sipas ligjit austriak dhe fituese &shté shpaliur firma STRABAG AG me té cilén Ministria e Transportit
dhe Infrastrukturés — DPUK ka lidhur njé kontraté blerjeje mé 30 Qershor 2014. Faza | e cila do té
financohet népérmjet késaj kredie t& buté né vierén 2,998,856 EUR, pérfshin:

e Rrjetin e ri kryesor té sistemit t& shkarkimit t& ujérave té zeza pér zonén gendrore té qytetit,
me njé gjatési totale t& tubacioneve rreth 17.4 km, me tubacione PVC-u DN200 dhe DN250;

o Kolektorin e ri kryesor t& sistemit t& shkarkimit t& ujérave t& zeza té qytetit, me njé gjatési
totale rreth 1.7 km, me tubacion PVC-u DN400;

e Instalimin e pusetave kryesore té sistemit t& shkarkimit t& ujérave té zeza, rreth 370 copé té
tipit PP DN1000;

Lidhjen me rrjetin e ri t& shkarkimit t& ujérave té zeza té rreth 1500 lidhjeve;



e Rehabilitimi i rrugéve té asfaltuara pér pjesén e kanaleve gé do t& hapen do t& béhet me
asfalt;

e Rehabilitimi i rrugéve té shtruara me asfalt. Pér kété fazé jané parashikuar dhe rreth 25,000
m2 rrugé té riasfaltuara né té gjithé gjerésiné e tyre,

e Shérbime konsulence pér hartimin e projektit t& detajuar teknik, trajnime dhe mbikéqyrje té
realizimit t& punimeve.

Projekt — Vendimi pér Marréveshjen e huasé u miratua né Késhillin e Ministrave gjaté muajit Shtator
2014 dhe u dérgua né parlament pér tu shqyrtuar né komisione dhe seance. Né datén 16.10.2014 u
bé shqyrtimi né komisionin parlamentar té ligieve dhe veprimtarive prodhuese. Shayrtimi né
komisionin parlamentar u be ne daté 30.10.2014, ku ne te njejten date u be dhe miratimi né seancé
plenare. Pas miratimit n& parlament marreveshja e miratuar u botua né fletoren zyrtare dhe pritet
konfirmimi nga pala austriake tek Ministria e Financave pér plotésimin e kushteve paraprake pér
hyrjen né fuqi t& marréveshjes dhe mé pas njoftimi tek DPUK pér hyrjen né fugi té marréveshjes.
Pas marrjes sé njoftimit DPUK né rolin e punédhénésit do té njoftojé kontraktorin pér hyrjen né fuqi
té kontratés dhe fillimin e projektit.

9. Furnizimi me ujé i Qytetit Peshkopi
Kontraté ndértimi me gelsa né doré “Turn key Silver Book” -
Kontraktor Duktus dhe konsulent Ostap Engineering
Firmosja e Kontratés: 24.07.2013 ,
Né kuadér t& buxhetit t& projektit prej 4 milion Euro do té realizohen:
e Zé&vendésim i rreth 33,000 ml rrjet shpérndarés ujésjellési
o Instalim i rreth 50 hidrantéve t& ujit : |

o Ndértim i njé stacioni pompimi shtytés pér té furnizuar zonén né kuoté t& larté né jug-lindje
té qytetit ‘

 Instalim i tre reduktuesve té presionit pér zonén né kuoté té uiét té qytetit
e Instalim i lidhjeve t&é konsumatoreve duke pérfshiré dhe instalimin e rreth 3,500 matésave
. Rehabilitim i rezervuaréve ekzistues nr.1, 2, 3

e Shérbime konsulencé pér hartimin e projektit t& detajuar teknik, trajnime dhe mbikgyrje té
realizimit t& punimeve

Projekti financohet né kuadér té bashképunimit financiar me Qeveriné Austriake.
Marréveshja e huasé u miratua né parlament gjaté muaijit Korrik 2014. Né datén 15
Tetor 2014 éshté dérguar nga Ministria e Financave tek MTI njoftimi pér bérjen efektive

t& marréveshjes sé kredisé pér financimin e projektit. DPUK ka marré né rrugé elektronike nga MTI
njoftimin né daté 20.10.2014 dhe né daté 21.10.2014 ka njoftuar kontraktorin pér hyrjen né fuqi &
kontratés sé kryerjes sé& punimeve. Ne daten 22.10.2014 Kontraktori ka njoftuar fillimin e punimeve
ne daten 27.10.2014. Kohezgjatja e punimeve eshte 18 muaj kalendarike. Aktualisht ka perfunduar
testimi i rrjetit ekzistues te ndertuar nga investimi nepermjet Bankes Islamike per Zhvillim me gellim
venien ne eficense te plote dhe integrimin me sistemin e ri te plote ge do te kryhet nga ky investim.
Paralelisht po hartohet projekti i detajuar teknik ge pritet te dorezohet brenda dates 23 Janar 2015.
Pas miratimit te projektit i hapet rruga fillimit te punimeve ne terren.

PROJEKTI i RI NE FUSHEN E UJIT BB

I. Informacion per komponentet e projektit te Durresit.

Referuar Studimeve te méparshme te realizuar nga DPUK, ne lidhje me pérmirésimin e shérbimit
me ujé ne Qytetin e Durrésit rezulton se pérvec¢ pérmirésimit te menaxhimit te ndérmarrjes faktor
kryesor ge ndikon ne kohézgjatjen e furnizimit éshté dhe mungesa e sasisé se ujit. Referuar



studimeve te Rodecos,|Ic Konsulente, COWI te financuar nga Banka Botérore rezulton se aktualisht
mungesa e sasisé se ujit ne qytetin e Durrésit éshté 300I/s.

Ne kéto kushte geveria Shqiptare i kérkon Bankés Boterore pérgatitjen e njé projekti te ri ne fushén
e ujit me fokus qytetin e Durrésit.

Faza pérgatitore e projektit filloi ne vitin 2010 dhe u financua nga njé Grant i Bankés Botérore me
viere 950,000 USD.

Gjate fazés pérgatitore u financua njé studim fisibiliteti ku u vértetua se mungesa e sasisé se ujit
pér qytetin e Durrésit ne vitin 2010 &shté 300l/s dhe arrin ne 800l/s ne vitin 2040. Pra, si konkluzion
doli se pé&r pérmirésimin e shérbimit te furnizimit me ujé ne zonén e shérbimit te NUK Durrés éshté
e domosdoshme pérveg pérmirésimit te menaxhimit, shtimii sasisé se ujit.

Referuar njé studimi te kryer ne vitet 2008-2009 nga IC konsulente ne lidhje me alternativat e
burimeve te ujit ge mund te furnizonin NUK Durrés,baseni i Fushékuges dhe i lumit te Matit,
rezulton te jete alternativa afatmesme me e mire e mundshme.

Pas konsultimeve te MPPT,Qeverise,Bankés Botérore, DPUK_ja népérmjet njésisé se
implementimit te projekteve te BB, filloi pérgatitjen e projektit te detajuar pér njé linje te re furnizimi
nga Baseni i lumit Mat te dedikuar pér qytetin e Durrésit. Linja e re parashikohet te sjelle ne qytet
630 I/s.

Pérvec projektit te detajuar te linjés se re, puseve, dhe stacionit te pompimit,népérmjet Grantit te
mésipérm u financua dhe studimi mjedisor dhe social i projektit‘_.

Pas pérfundimit te projektit te detajuar te"linjés,njé_sia e implementimit dhe Banka Botérore filluaﬂn
pérgatitien e Dokumentit te Vierésimit te Projektit ,(Project Appraisal Document,PAD).

PAD pérfundoi ne Prill 2012 dhe menjéheré filluan negociatat me Ministriné e Financave pér
marréveshjen Financiare. Pavarésisht se ne parim Mamréveshja Financiare u aprovua nga
pérfagésuesit e Ministrisé se Financave,Minutat Pérfundimtare te Negocimit nuk u firmosen. Per
pasoje,Projekti nuk u paraqit pér aprovim as ne Bordin e Bankés Botérore.

Projekti konsiston ne komponentét e meposhtem

e Komponenti i Investimeve Prioritare, ne te cilin futet financimi i linjés se re te Furnizimit
pérfshire njé stacion, te ri pompinii ne Fushékuge. Linja do te jete e dedikuar vetém pér
qytetin e Durrésit, ndérsa linja ekzistuese pre Celiku DN 700mm do te pérdoret eche pér
fshatrat pérgjaté linjés. Aktualisht Stacioni i Fushékuge prodhon 750l/s dhe maksimumi ge
arrin ne Durrés éshté 500l/s. Linja e re do te pémmirésoje shume shérbimin e furnizimit té
qytetit dhe zonés se plazhit. Gjithashtu synohet pérmirésimi i furnizimit me ujé té gjithé
zonés rurale népé&rmjet ndértimit té linjave té reja té transmetimit dhe rezervuaréve pér ¢do
fshat.

o Komponenti i Kanalizimeve népérmjet te cilit synohet te pérmirésohet dhe zgjidhet problemi
i kanalizimit te urave te zeza te zonés se Durrésit, pérfshire dhe Plazhin. Qé&llimi kryesor
éshté ndarja e sistemeve te ujérave te bardha nga kanalizimet dhe rehabilitimi i linjave
kryesore te transmetimit pérfshire stacionet e pompimit. Gjithashtu do t& mbulohen me rrjet
kanalizimesh dhe zonat periferike informate si dhe zona rurale. '

o Komponenti Institucional népérmjet te cilit do te mbéshteten politikat e dhe reformat
Qeverise ne sektorin e Ujit. Kéto Reforma do te pérfshijné njé pérgatitien dhe zbatimin e njé
Programi Monitorim te Kérkesés pér Ujé. Ky program synon zbatimin e njé programi matjeje
pér qytetin e Durrésit duke pérfshire si klientét familjare ashtu dhe matjen ne pikat e lidhjes
ne linjén kryesore.

Zbatimin e njé fushate ndérgjegjésimi pér mos shpérdorimin e uji, Mbéshtetjen e Njésisé se
Monitorimit prané DPUK, Asistence teknike pér mbéshtetien dhe zbatimin e njé modeli
efektiv pér furnizimin dhe shpérndarjen e ujit etj.

e Komponenti pér mbéshtetjen e Njésisé se Implementimit,népérmjet te cilit do te paguhet
stafi si dhe shpenzime te tjera operative.

II. Informacion ne lidhje me statusin aktual te projektit



Qéllimi kryesor i projektit €shté shtimi i sasisé se ujit ne gytetin e Durrésit, pér keté arsye e gjithé

vémendja e njésisé ,e DPUK dhe e Bankés éshté pérgendruar ne investimin kryesor, ate te linjés
se furnizimit.

Pas pérfundimit te dokumenteve te parakualifikimit, ne Prill 2014 filloi procesi i parakualifikimit te
kompanive te ndértimit dhe konsulences pér kété kontrate. Raporti i parakualifikimit €shté cuar pér
here te pare ne Banke ne muajin Korrik 2014 éshté kthyer me komente nga Banka duke kerkuar
me shume informacion ne lidhje me kompani te caktuara. Ne muajin Tetor éshté ricuar dhe kthehet
pérséri nga Banka me komente shtese, Pér arsye te komunikimit me aplikantet, raporti final &shté
dérguar ne Banke pér "no objection" ne Janar 2015. Jemi ne pritje te aprovimit nga Banka te listés
se kompanive te propozuara nga Komisioni i Vlerésimit.

1. Aktivitetet Kryesore te Projektit
a. Kontrata per Ndértimin e Linjés se re te Furnizimit

Kjo Kontrate éshté ne proces prokurimi, Eshté dérguar raporti final i parakuallf|k|m|t te kompanive
dhe pritet aprovimi i Bankeés.

Eshte ne proces dhe brenda muajit Janar pérfundon procesii finalizimit te dokumenteve te tenderit.
Eshte aplikuar per lejen mjedisore dhe pritet marrja e lejes nga Agjensia Rajonale Durres
Eshte ne proces finalizimi i dosjes se shpronésimit ‘

b. Kontrata pér supervizionin:.e L/njes ’

Gjithashtu kjo kontrate &€sht& ne proces parakualifikimi, éshté dérguar raportl i shortlistimit se
bashku me dokumentet e tenderit dhe pritet aprovimi i Bankés.

c. Kontrata pér ndértimin e rrjetit sekondar te kanalizime3ve ne zonen e:Plazhit ne Durres

Pér kété kontrate éshté pérfunduar Projektl i zbatimit, PIU éshté duke koordinuar me Bashklhé
Durrés ,nje pjese e projektit do te:financohet dhe prokurohet nga nga Bashkia Durres dtie eshte e
nevojshme te koordinohet.

Eshté ne proces pérgatitjia e dokumenteve te tenderit si dhe aplikimi pér leje zhvillimore.

d. Kontrata per ‘Projektimin dhe Supervizimin e d/sa nderhyrjeve ne rrjetin kryesor te
- kanalizimive ne qytet.

Per kete Kontrate jane perfunduar termat e references dhe jane cuar ne Banke per aprovim. Pas
aprovimit do te pergatiten Dokumentet e Tenderit dhe do te shpallet procedura e prokurimit.
Shpallja do te behet brenda mujit Shkurt 2015.

e. Rishikimi dhe finalizimi i rreguallve teknike.

Ne lidhje me kete proces, MTI ka pergatitur gellimin e punes dhe PIU eshte duke finalizuar termat e
references dhe ne diskutim me Banken ne lidhje me menyren e prokurimit.

. Plotesimi i Stafit te PIU_t

: Raportet e vleresimit per prokuruesin dhe inxhinierin e Projektit jane cuar ne Banke per aprovim.

Projekti “Furnizimi me Ujé dhe Shérbimet Sanitare

né Orikum”.

Projekti “Furnizimi me Ujé dhe Shérbimet Sanitare né Orikum” i financuar nga Banka Islamike pér
Zhvillim, sipas Marréveshjes sé Kredisé té ratifikuar me ligjin Nr. 10055, daté 22.01.2009 dhe éshté
béré efektive né daté 12.05.2009.

Vlera e financimit éshté 16.441.000 USD nga té cilat 13.351.000 USD jané kontribut i IsDB (Banka
Islamike pér Zhvillim) dhe 3.090.000 USD jané kontribut i GOA (Qeverisé Shqiptare).

Peérfitues t& projektit jané Bashkia Orikum dhe Ndérmarrja e Ujésjellés Kanalizimeve sha Orikum.
Data e miratimit: 06/01/2008



Data e firmosjes: 15/11/2008

Data e bérjes efektive (ratifikimi): 12/05/2009

Data e pérfungimit: 31/12/2012

Dta e shtyrjes se pérfundimit te punimeve civile 31/12/2015
e Qéllimi i projektit

Projekti “Furnizimi me Ujé dhe Shérbimet Sanitare né Orikum “ éshté njé projekt i bashké financuar
nga Qeveria Shqiptare dhe Banka Islamike pér Zhvillim,dhe menaxhohet nga (PMU) Njésia e
Menaxhimit t& Projektit. Marréveshja e Kredisé &shté ratifikuar me ligjin Nr. 10055, daté 22.01.2009
dhe é&shté béré efektive né daté 12.05.2009. Vlera e financimit éshté 16.441 Milion USD nga té cilat
13.351 Milion USD jané& kontribut i IDB (Banka Islamike pér Zhvillim) dhe 3.09 Milion USD jané
kontribut i Qeverisé Shqiptare. Pérfitues té projektit jané Bashkia Orikum dhe Ndérmarrja e Ujésjellés
Kanalizimeve sha Orikum.

o Objektivat e Projektit

1. Projekti synon pérmirésimin e furnizimit me ujé pér fshatrat Radhimé, Tragjas, Dukat i ri ,Dukat
i vjetér,qytetin e Orikumit si dhe gjithé vijés bregdetare Radhimé-Orikum.

2. Ndértimin e rrjetit kryesor t& kanalizimeve pér qytetin e Orikumit ,fshatrave Radhimé,Dukat i
Ri,dhe vijés bregdetare Radhimé-Orikum. ‘

3. Ndériimin e njé Impianti Trajtimi t& Ujérave té Zeza me kapacitet trajtimi 4000 m3 né ditg, i cili
do trajtojé gjithé ujérat e zeza té zonés sé projektit.

o Cfaré Zg_[ldh aktualisht prolektl

- Me perfundlmln e projektit te miratuar, i cili po zbatohet aktuallsnt merr zgjidhje probleml [ furnIZ|m|t
~me ujé 24 ore si dhe arrihet pérmirésimi i shérbimeve sanitare né gytetin e Orikumit,fshatrave
- Radhimé, Tragjas,Dukat i Ri, si dhe zonés bregdetare Radhimé — Orikum.

- Mé konkretisht me pérfundimin e késaj faze té prolektlt arrihen kéto objektiva sipas marréveshjes
se kredisé:

> Shtrirja e linjave kryesore pér furnizimin me ujé, (_1 1600 mi jané’ linja furnizimi,21150ml jané linja
shpérndarjeje) ndértimin e 5 depove t& ujit ,veprat e marrjes né burimet e caktuara, dhe stacionet
‘e pompave té& ujésjellésit t& llogaritura pér numrin aktual t& banoréve dhe njé kapaciteti pushuesish
. gjaté sezonit turistik prej 30 000 pushuesish né sezon.

Zona Numri i Ore furnizimi me ujé Ore Furnizimi ne  Sasia e furnizimit me uje ne

Populisisé aktuale Pérfundim te . Pérfundim te Projektit
projektit

Orikum 6785 6 24 150 litra/banore/dite

Radhim 1491 5 24 150 litra/banore/dite

Tragjas 1961 5 ) 24 150 litra/fbancre/dite

Dukat | Ri 5137 6 24 150 litra/banore/dite

Zone 30000/vit 0 24 150 litra/banore/dite

Bregdetare '

Porsa i pérket rrjetit t& kanalizimeve projekti aktual pérmiréson ndjeshém sistemin sanitar ne zone
duke ndértuar rrjetin kryesor te kanalizimeve pér fshatin Radhimé, Dukat i Ri,qytetit t& Orikumit si
dhe gjithé vijés bregdetare Radhimé-Orikum. Pjese e projektit jané shtrimi 22705 ml tubacion
HDPE me diametér ge variojne nga ~250-" 700 mm,si dhe ndértimin e 4 stacionesh pompimi pér
ujerat e zeza.



Numri i Rrjet Kanalizimesh Aktual Rrjet i Ri Kanalizimesh

Populisisé
Orikum 6785 Po Po
Dukat | Ri 5137 Jo “ Po
Radhim 1491 Jo Po
Zone 30000/vit Jo Po

Bregdetare

Gjithashtu pjese e projektit aktual &shté dhe ndértimii njé Impianti t& Trajtimi t& Ujérave té Zeza qé
do mblidhen nga linjat e kanalizimeve té pérmendura mé lart, me kapacitet trajtimi 4000m3/dite

o Objektivat per vitin 2015

Synojme perfundimin e projektit pra realizimin e gellimit te marrveshjes qe eshte infrastruktura
kryesore pér furnizimin me ujé si dhe pritja sasia e depozituar, si dhe ményra e shpérndarjes
népérmjet ndértimit te depove te reja si dhe stacioneve te reja te pompimit. Konkretisht: e

Perfundimin e plote te pjeses se' mbetur te sistemit te shperndarjes ose 1,057 ml, perfundimin dhe

. venien ne pune te depos se ujit ne Orikunt me kapacitet 2000 m3, perfundimin e investimit per *

punimet e pampave te ujit dhe sistemimit te veprave te marrjes.

Gjithashtu perfundimin e punimeve te mbetura per mjetin e KUZ si dhe perfundimin e Impiantit te
~ Trajtimit te Ujerave te zeza. o . )

* Zgjatimin e linjés kryesore t& K.U:Z té vijés bregdetare né njé gjatési edhe prej 1.5 km nga ajo gé

éshté shtriré gjaté fazés sé parg-té projektit: pér té b&ré t& mundur g& njg numér i magh hotelesh

dhe biznesesh te lokalizuara ne kété segment té kené mundési lidhje me rrjetin e kanalizimeve.
Perfundimin e ndertimit te sistemit te pompimit te rrjetit. -

Projektet me financim t& geverisé ltaliane *

1.Programi “Rehabilimi i Rrjetit Hidrik té Tiranés” (27.475.432 Euro) -
Viera: 10.335.000 euro(kredi)

Afati: 2014-2016

Donatori: Qeveria Italiane

Né vijim té protokolleve té bashképunimit ndérmjet Qeverisé ltaliane dhe asaj Shqgiptare, me daté
15.05.2000, éshté nénshkruar Memorandumi Teknik i Mirékuptimit midis palés italiane dhe asaj
shqiptare: Rezultati i kétij Memorandumi &shté materializuar né Marréveshjen Finaciare ndérmjet
Qeverisé Shqiptare dhe Bankés Artigiancassa, “Pér Financimin e Pérbérésve té Asistencés teknike
pér ndérmarrjen e Ujrave dhe Ndérhyrjeve Infrastrukturore té Rrjetit Hidrik, né Kuadér té projektit *
Rehabilitimi t& Rrjetit Hidrik t& Tiranés”, Ligji Nr.8619, daté 14.06.2000, me vlefté 27.475.432 Euro.

Objektivi i pérgjithshém i kétij programi éshté rehabilitimi i rrjetit hidrik né& rajonin e Tiranés
népérmjet ndérhyrjeve Infrastrukturore me géllim pérmirésimin e situatés sé furnizimit me ujé,
sanitetit, uljes s& humbjeve né rrjet si dhe rritien e performancés sé Ndérmarrjes sé Ujésjeliés

Kanalizimeve Tirang né rolin e pérfituesit pérfundimtar té programit dhe pérgjégjésit kyesor per
operimin e kétij sistemi.

Si rezultat, né pérfundim té fazés sé paré té programit, fondet e papérdorura né kuadér t€ késaj
marréveshje Financiare rezultojné sot né vlerén 10.335.000 euro

Gjate vitit 2014 DPUK, i ka kérkuar disa heré zyrtarisht Zyrés sé& Kooperacionit ltalian né Tirané
aktivizimin e buxhetit prej 10.335.000 euro, me géllim pérdorimin e tij pér pérmirésimin e rrjetit hidrik
né rajonin e Tiranés.



Firmosja e Protokollit t&¢ Bashképunimit pér Zhvillim 2014-2016 ndérmjet geverisé shgiptare dhe
asaj ltaliane né 12.12.2014 solli dhe angazhimin eparé tepaléve pér té aktivizuar fondet e
sipérmendura duke ju referuar objektivave t€ programit fillestar firmosur né 15.05.2000.

Né kété kuadér, DPUK/RIU Shérbime Esenciale né bashképunim me Zyrén e Kooperacionit italian
né Tirané ne fillim te vitit 2015 ka filluar punén pér realizimin & njé analizé t& detajuar tésituatés
térrjetit hidrik ne rajonin e Tiranés,me objektivin kryesor realizimin e studimit té fizibilitetit si dne
hartimin e Termave té Referencés pér garén e shérbimeve té inxhinerisé (projektim /supervizim)

Gjaté vitit 2015, DPUK  ka si objektiv objektivin kryesorrealizimin € studimit t& fizibilitetit brénda
muajit prill 2015, té& hartojé dokumentacionin e nevojshém pér garéne shérbimeve inxhinerike
(projektim-supervizim) si dhe brénda vitit 2015 té realizojé shpalljen e gares pér shérbimet né fjalé.
Arritja e kétyre objektivave konsiderohet sfidé pér afatet e synuar pasi enti financues duhet t& japé
miratimin e tyre pér procedurat e sipérmendura dhe koha qé marrin né dispozicion éshté e
konsiderueshme.

2. Programi “Periferité Urbane té Tiranés- Komponenti Infrastrukturor” 3.000.000 (kredi) Faza
e paré ’ ‘

Vlera: 937,517.50 euro( Faza e dyté))
Afati: 2014-2016
Donatori:  Qeveria Italiane

N& kuadér t& marrévéshjes ndérqeveritare ndermjet Kashillit t& Ministrave t& Republikés s&
Shqipérisé dhe Qeverisé ltaliane, ratifikuar me ligjin nr. 9237 daté 10.06.2004 eshte realizuar
objekti “Punime té Urbanizimit Parésor Lapraké, Tirang” Objektivii pérgjithshém i programit éshté té
garantojé banoréve té zonave periferike t& Tiranes pérmirésim té cilésisé sé jetés dhe njé
menaxhim mé t& miré té shérbimeve ubane, népérmjet ndérhyrjeve infrastrukturore.

Faza e paré e ketij -projekti ka pérfunduar né 12.06.2009 dhe pasi ka kaluar t& gjithafprogedurat e
parashikuara nga detyrimet kontraktuale &shté kolauduar dhe dorézuar pérfituesit pérfundimtar,
BashkiséTirané. '

Si rezultat fondet e papérdorura né kuadér té késaj Marréveshje Financiare(akoma né fugi), té
konfirmuara dhe nga Ministria € Financave jané 937,517.50 euro. ‘

Dpuk ka arritur t&€ marré zyrtarisht né korrik té 2014 aprovimin pér pérdorim té kétij fondi nga enti
financues " referuarprioriteteveté pérfituesit pérfundimtar(minibashkia nr. 11) si dhe analizés
sédetajuar t& situatés aktuale nézonén ku parashikohet ndérhyrja.Né kushtet kurbuxheti prej
937,517.50 euro né dispozicion éshté relativisht | vogél, DPUKéshtéangazhuardhe né bashképunim
té ngushté me Zyrén e Kooperacionit Italian né Tiran&deri ne dhjetor 2014 ka realizuar projektimin
fillestar dhe gjithé dokumentacionine nevojshém pér garén e supervizimit dhe até té punimeve.

Synohet gébrénda muaijit shkurt 2015 t& realizohet shpalljae garésse punimeve dhe ajo e
supervizimit, t& pérfundohet procesi | vlerésimittéofertave té garave ne fjalési dhe té merren
aprovimet nga enti financuesbrénda muajit gershor 2015. Sfida joné ashté fillimi i punimeve brénda
muajit shtator2015.

3. Programi “Menaxhimi Mbetjeve té Ngurta té Tiranés” 6.000.000 euro
Kredi +400.000 grant

Projekti “Ndértimi i impiantit té pastrimit té ujrave té ndotura né vend-depozitimin €
mbetjeve té ngurta né sharré”.( Faza e dyté ).

Viera: 1.123,127 euro( kredi)
Afati: 2013-2016
Donatori: Qeveria ltaliane

Objektivi i pérgjithshém i programit éshté reduktimi i rrezikut mjedisor dhe shendetésor duke
kontribuar né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé popullatés né rajonin e Tiranés si dhe reduktimi i
rrezikut-mjedisor dhe shéndetésor duke kontribuar né pérmirésimin e cilésisé sé jetes sé popullatés
né rajonin e Tiranés népérmjet sjelljes né standarte europiane t& uijit t& ndotur gé rrjedh nga
vendepozitimi i mbetjeve t& ngurta né Sharré.



Faza e paré e projektit & pérfshinte projektin “Rehabilitimin dhe Zgjerimin e Vend Depozitimit té
Mbetjeve t& Ngurta té gytetit t& Tiranés né& Sharré(4.8 milioné euro + 400 mijé euro Grant) ka

pérfunduar, éshté kolauduar dhe i éshté dorézuar Pérfituesit pérfundimtar Bashkisé Tirané gé né
dhjetor 2012.

Me qéllim pérdorimin e fondit t& mbetur pér efekt gare prej 1.123.127,38 euro né kuadér té
Programit “Menaxhimi i Mbetjeve t& Ngurta t& Tiranés” i éshté béré kérkesé zyrtareKooperacionit
ltalian né Tirané pér aktivizim té& kétij fondi me qellim realizimin e projektit “Ndértimi i impiantit t&
pastrimit t& ujrave té ndotura né fushén e Sharrés”.

Né& bashk&punim me Zyrén e Kooperacionit Italian né TiranéDPUK ka hartuar dokumentacionin e
garés dhe né vitin 2014ka hapur tenderin pér shérbimet e inxhineris€pér realizimin e fazés sé dyté
“Ndértimin e Impiantit t& pastrimit t& Ujrave t&€ Ndotura né sharré”.

Dpuk gjate vitit 2014 ka arritur t& pérmbyll me sukses garén e shérbimeve té inxhinerisé (projektim
supervizim) si dhe ka firmosur kontratén pér kéto shérbime né tetor t& 2014 duke marré miratimet
pérkatése nga enti financues té té gjitha procedurave té kryera né dhjetor té 2014.

Subjekti fitues ka nisur zyrtarisht punén e vet pér realizimin e projektit dhe hartimit té
dokumentacionit t& garés pér tenderin e punimeve né janar 2015. '

. Gjate vitit 2015 synohet realizimi i projektit ekzekutiv dhe hartimi i dokumentacionit per garen e
punimeve brénda muajit prill 2015, shpalljen e garés sé punimeve dhe vierésimin e gares ne fjale
brénda muajit gershor 2015. Objektivi kryesor éshté fillimi i punimeve brénda tetorit té vitit 2015.
Artitja e kétyre objektivave konsiderohet sfidé pér afatet & synuara pasi enti financues duhet té japé .
. miratimin e tyre pér procedurat e sipermendura dhe koha q& marrin né dispozicion éshté e

konsiderueshme. ‘ &

Permisimi i Sistemit te Kanaliz-imeve dhe Impianti i
Trajtimit t& Ujrave té Ndoturapér Tiranén e madhe.

.‘Financue’si: Qeveria Japoneze ‘(JI(‘)‘A) Agjensia Nderkombetare per Bashkepunim e
Japonise “JICA” dhe Qeveria Shgipetare

Financimi: Kredi :
Vlera Totale: 11,121,000,000.00 Yen (rreth 67 mil Euro)
Afati Kohor Total: 2008-2016

“ Projekti i Konsulences

Konsulenti: Tokyo Engineering Consult & Europartners Consult

Afati Kohor: 18 Shkurt 2010 deri ne Maj 2015(63Muaj)

Viera: 1,029,908,916 JPY

Projekti i Ndertimit

Kontraktori: Joint Venture Construzioni Dondi Spa & Kobota Corporation
Afati Kohor: 16 Qershor 2014 — 31 Dhjetor 2016 (30Muayj)

Viera: 8,168,997,959 JPY

Céshtjet aktuale t& zhvillimit t& projektit sipas kontrates jané si mé poshteé:

+ Ka perfunduar faza e mobilizimit, ku pen‘shihet: rrethimi | kantierit, ndertimi i rrjetit te furnizimit
me energji elektrike, rrjeti i furnizimit me uje, rruget e brendeshme lidhese, ndertimi i zyrave dhe



magazinave te kantierit, fabrika e betonit etj. dhe jemine fazen e zbatimit te projektit sipas listes
se meposhteme:

Ka perfunduar Raporti “Initial Site Survey” i cili perfshin: rilevimin e territorit, sondazhet per

infrstrukturen nentokesore ekzistuse, dokumentimin nepermjet fotografimit te situates aktuale
etj.

Eshte bere e mundur pagesa e te gjitha siguracioneve, te cilat ka krijuar mundesine qe te filloje

puna pa risge ne mbulimin e demeve si ne kantierin e STP ashtu dhe ne kantierin e zones A
(rrjeti terciar).

Ka filluar ndertim i rruges devijuse te zones, (rruga komunikuese komunale)
Ka filluar ndertimi i zyrave te administrates se impiantit te trajtimit te ujrave te ndotura

Eshte ne fazen e miratimit raporti i “metodes se ndertimit’ per murin rrethues mbaijtes te sheshit
te impiantit.

Ka filluar ndertimi i rrjetit te kanalizimeve ne zonen A (prane ish kombinatit textil)

Eshte pezulluar ndertimi i rrietit te kanalizimeve ne zonen B (prane ures se shkozes sepse
ka pasur nje mkivendosje projektesh me ARSH, projekti i reabilitimit te shtratit te lanes)

Nga nje veshtrim i pergjithshem verzhet se ecuria e punimeve eshte jo me ritern te plote, mindoj se.
me nje .bashkepunim me te ngushte per “Programin Punes” te ri, te ndertuar me prioritete duke

‘mare parasysh edhe sugjerimet tona dhe' te mbeshtetura nga Konsulenti, kjo vonese mund te

rikuperohet.

Problematika

Ecuria e Projektit ka pésur nje ngatalesim ne kohe zgjatje, i cili ka ardhur nga df‘isa arsye:

a) Nje situate e re projektimin e Kolektorit Jugor (NSI)

b) Faza e tenderimit te kantrates se ndertimit u shogerua me vonesa te theksuara nga pala
Shgqipetare ‘

c) Eshté né proges ligjor, (he gjygj) realizimi i fondit pér disbursimiﬁ e pronaréve t& tokés pér
Impiantin e Trajtimit t& Ujérave t& Ndotura Kashar, Tirané. (Deri mé sot asnjé pronar nuk
éshté paragitur pér té filluar progesin e disbursimit)

d) Eshte pezulluar perkohesisht ndertimi i rrjetit te kanalizimeve ne zonen B (prane ures se
shkozes sepse ka pasur nje mbivendosje projektesh me ARSH, projekti i reabilitimit te
shtratit te lanes)

ECURIA DHE PROBLEMATIKAT E PROJEKTEVE IPA

TE IMPLEMENTUARA NGA DELEGACIONI | BASHKIMIT EVROPIAN DHE

TE KOORDINUARA NGA DREJTORIA E PERGJITHME E UJESJELLES

KANALIZIMEVE
IPA 2007
Emertimi i Projektit: LOT 1, Golem, Kavaje
Qellimi i Projektit: Ndertimi i Kolektorit Kryesor dhe 5 Stacioneve te pompimit per

mbulimin e zones nga Perroi i Agait deri ne Qerret dhe shkarkimi ne
ITUZ- Kavaje.

Financimi: GRANT (Bashkimi Evropian)



Vlera Grantit: 4,331,426 Euro
Ecuria e Projektit

Projekti ka perfunduar dhe objekti eshte ne periudhen e garancise 1 vjecare. Objekti eshte teresisht
funksional. Ky objekt eshte dorezuar zyrtarisht SHA UK Kavajes nga DPUK dhe tashme operohet
dhe mirembahet nga kjo ndermarrje. Pas kalimit me sukses te periudhes se garancise do te behet
dorezimi final i objektit ne gjendje te plote operative nga ana e kontraktorit.

Problematikat e Projektit

E gjithe zona ne te cilen eshte shtrire ky projekt (Perroi i Agait- Qerret- ITUZ Kavaje) tashme eshte
e mbuluar me kolektor kryesor dhe stacione pompimi. Por ndertimi i kolektoreve secondare dhe
lidhjet me abonentet jane nje problem akoma i pa zgjidhur. Me pjesen bashke-financuese te IPA

2007 nga ana e DPUK-se jane ne ndertim nje pjese e ketyre kolektoreve por ky investim nuk
mbulon te gjithe zonen ne te cilen shtrihet kolektori kryesor dhe stacionet € pompimit.

IPA 2007
Emert|m| i Projektit: LOT 2, Ura e Dajlanit- Perroi i Aga|t Durres

Qellimi i Projektit: Ndertimi i Kolektorit Kryesor dhe 8 Stacioneve te pompimit per
o mbulimin e zones nga Ura e Dajlanit-.Perroi i Agait, Durres.
Financimi: - GRANT (Bashkimi Evropiat)

Viera Grantit¥ 9,845,498 Euro ) .
Ecuria e Projektit : b

PrOJektl ka perfunduar dhe objekti eshte ne periudhen e garanmse ‘I vjecare. Objektl eshte tereS|sht
funksional. Ky objekt eshte dorezuar zyrtarisht SHA UK Durres nga DPUK dhe tashme operohet
dhe mirembahet nga kjo ndermarrje. Pas kalimit me sukses te periudhes se garancise do te behet
doreZIml finali objektit ne gjendje te plote operative nga ana e kontraktorlt ‘

Problematlkat e Projektit

E gjithe zona ne te cilen eshte shtrire ky projekt (Ura e DaJIanlt- Perroi i Agait) tashme eshte e
 mbuluar me kolektor kryesor dhe stacione pompimi. Ndertimi i kolektoreve “secondare dhe lidhjet
me abonentet jane ne nivel te mire. Pothuase e gjithe zona eshte e mbuluar me kete sherbim. Por
perseri ka, zona te cilat duhet te perfshihen nen- kete sherbim. dhe duhet te jene ne fokus te
investimeve te ardhshme.

IPA 2007

Emertimi i Projektit: LOT 3, Lezha & Shengjini

Qellimi i Projektit: Ndertimi i Kolektoreve Kryesore ge lidhin Lezhen dhe Shengjinin me
ITUZ- Lezhe nepermjet 2 stacioneve te pompimit dhe ndertimi i
kolektorit kryesor shkarkues nga ITUZ- Lezhe ne lumin Drin nepermjet
1 stacioni pompimi.

Financimi: GRANT (Bashkimi Evropian)

Vlera Grantit: 3,728,615 Euro

Ecuria e Projektit

Projekti ka perfunduar dhe objekti eshte teresisht funksional. Ky objekt eshte dorezuar zyrtarisht
SHA UK Lezhe nga DPUK dhe tashme operohet dhe mirembahet nga kjo ndermarrje. Pas kalimit
me sukses te periudnes se garancise u be dorezimi final nga ana e kontraktorit.

Problematikat e Projektit

Delegacioni i Bashkimit Evropian duke kryer nje vizite ne ITUZ Lezhe per te verifikuar gjendjen e
ketij objekti ne perfundim te periudhes se garancise, ka shprehur shgetesimin e tij per menyren e
operimit ge po behet nga SHA UK Lezhe. Pretendimet e tyre jane ge ky impjant nuk po operohet
.duke respektuar te gjithe regullat e percaktuara ne manualin e operimit dhe te mirembajtjes. Njera
nga turbinat e ajrosjes nuk eshte ne funksion te plote dhe kimikatet e perdorura per trajtimin e
materialit nuk jane ne sasine e kerkuar. DPUK ia ka transmetuar te gjithe porosite e DBE



ndermarries se ujerave ne Lezhe dhe kjo ndermarrije po merr mase per rregullimin e situates ne
operimin e ITUZ- Lezhe.

IPA 2007

Emertimi i Projektit: Works 2 & 3, Shkoder & Velipoje

Qellimi i Projektit: Works 2- Ndertimi i sistemit KUZ per qytetin e Shkodres ne zonen e
Unazes Lindore te qytetit (Zona Industriale).
Works 3- Ndertimi Kolektorit kryesor, 4 stacioneve te pompimit dhe
Kolektoreve Sekondare per zonen e plazhit te Velipojes (Pulaj).

Financimi: GRANT (Bashkimi Evropian)

Vlera Grantit: 3,840,415 Euro

Ecuria e Projektit

Projekti ka perfunduar dhe objektet jane ne periudhen e garancise 1 vjecare. Objektet jane teresisht
funksionale. Objektet jane dorezuar zyrtarisht SHA UK Shkoder dhe SHA UK Fshat Shkoder nga
DPUK dhe tashme operohen dhe mirembahen nga keto ndermarrje. Pas kalimit me sukses te

periudhes se garancise do te behet dorezimi final i objekteve ne gjendje te plote operative nga ana
e kontraktorit. ' '

Problematikat e Projektit

Per sistemin KUZ te ndertuar ne SHkoder nuk'eghte raportuar asnje problem nga SHA UK Shkoder
dhe objekti eshte teresisht operativ-dhe zona eshte e mbuluar plotesisht nga ky sistem i ndertuar -
KUZ. _

Ne zcnen e Velipojes eshte ndertuar Kolektori Kryesor dhe 4 Stacione Pompimi ge e dergojne
materialin ne ITUZ Velipoje, si dhe kolektoret sekondare te cilet jane shperndare ne te gjithe rruget
kryesore te fshatit Pulaj. Problem mbetet lidhja € abonenteve ne sistem. Ndermarrja SHA UK Fshat
Shkoder po financon ndertimin e 100 lidhjeve te para per abonentet (shtepite). Gjithashtu Komuna
Velipoje ka nisur te aplikoje masa- shternguese per marrjen e dokumentave te legalizimit per te
gjiithe shtepite ge jane ne kete proces dhe nuk jane lidhur me sistemin KUZ. Kjo komune
njekohesisht po merr masa per-mbylijen e te gjitha gropave septike qe nuk plotesojme standartet .-
dhe te detyroje keta banore ge te lidhen me sistemin KUZ. . S :

IPA 2010

Emertimi i Projektit: Works 1, Velipoje (Pulaj)

Qellimi i Projektit: Works 1- Ndertimi i ITUZ- Velipoje (faza I)
Viera Grantit: 3,464,560 Euro

Ecuria e Projektit

Faza | e ndertimit te ITUZ- Velipoje ka perfunduar dhe objekti eshte testuar nepermjet
gjeneratoreve. Pra eshte bere testimi i njesive operacionale nje e nga nje duke verejtur se te gjitha
keto njesi jane ne gjendje operacionale duke punuar vecmas njera-tietres. Kjo per arsye se
furnizimi me energji i ITUZ eshte parashikuar te behet ne Fazen e Il te ndertimit (Projekti- Velipoja
Phase Ill) keshtu ge eshte e pamundur testimi i tyre duke ndervepruar me njera-tietren. Ne keto
kushte objekti eshte marre ne dorezim provizor nga DPUK dhe SHA UK Fshat Shkoder me kushtin
ge ne momentin e lidhjes me energji te impjantit te kryhet nje test i plote operacional dhe pastaj te
behej dorezimi final nga ana e kontraktorit.

Problematikat e Projektit

Projekti parashikonte ge kontraktori te kishte edhe nje kontrate tjeter me Delegacionin e Bashkimit
Evropian objekti i se ciles do te ishte “Operimi dhe mirembaitja e ITUZ- Velipoje per nje periudhe 1
viecare”. Ky operim nga ana e kotraktorit do te siguronte perfundimisht ge ITUZ-ja te ishte operative
dhe te kishte nje staf te trajnuar ne operimin e saj ge do te propozohej nga SHA UK Fshat Shkoder.
Kjo marreveshje nuk arriti te implementohet per shkak te mos arritjes se nje konsensusi ndermjet
DBE dhe Kontraktorit ne cmimin mujor te operimit. Realisht kjo situate e sjell kete faze te ndertimit
te vepres perballe dilemave serioze ne funksionimin e saj. DPUK ka insistuar fort ne te gjithe
mbledhjet e zhvilluara per kete arsye ge kjo kontrate te mos digjej dhe e ka konsideruar gjithmone
si nje kontrate me rendesi jetike per kete veper. Megjithate i takon DBE te marre nje vendim. Nga



ana tieter DPUK nuk do te pranoje ne asnje rast te marre ne dorezim final objektin pa u testuar ne
ngarkese maksimale pasi te kete mbaruar lidhja me rrjetin energjetik.

IPA 2009
Emertimi i Projektit: LOT 1, LOT 2, LOT 3- Vlora, Ksamili, Kavaja, Shengjini
Qellimi i Projektit: Lot 1- Ndertimi i sistemit KUZ ne Vlore (Ne gender te gytetit), Ndertimi

i sistemit KUZ ne Ksamil dhe ndertimi i kolektorit kryesor dhe 6
Stacione pompimi ge lidh Ksamilin me ITUZ- Sarande

Lot 2- Zgjerimi i ITUZ- Kavaje

Lot 3- Ndertim sistemi KUZ ne Shengjin, Ndertimi i kolektorit kryesor
me 3 Stacione Pompimi ge lidh Shetitoren e Shengjinit, Rrugen e
Kunes me Stacionin e Vjeter te Pompimit (Rehabilitim) ne Shengjin i
cili me pas derdhet ne ITUZ- Lezhe

Vlera Grantit: 14,381,885 Euro
Ecuria e Projektit

Ne pergjithsi projekti ka ecur me ritme me te ngadalta sesa ato te parashikuara ne kontraten
fillestare. Nje nderprerje- e ketij projekti eshte bere per nje periudhe afro 1 vjecare. Arsyeja eshte
falimentimi i njerit prej partnereve te Kontraktorit. Zevendesimi i partnerit dhe miratimi nga DBE beri
ge projekti te rifillonte. Perseri ritmet e punes se Kontraktorit te ri jane shume poshte mesatares se

parashikuar. Megijithate projekti po zbatohet normalisht ne cilesine e punimeve dhe pa nderprerje te
tjera. \ ' :

Problematikat e Projektit

Problemi kryesor i projektit eshte volumi me i vogel i realizimit te punimeve ne krahasim me kushtet
e kontrates. Problematikat.e ndryshme te punes se perditshme jane;zgjidhur me.nje bashkepunim
te mire ndermjet DBE, DPUK, Konsulentit dhe Kontraktorit. Nuk: ka probleme bilokuese per
projektin.

IPA 2011 )
Emertimi i Pr@jektit: ﬁhase lll, Zona e Velipojes

Qellimi i-Projektit: Ndertimi i sistemit KUZ ne Velipoje me te gjithe elementet e tij
(kolektor kryesor, Stacione pompimi, kolektore sekondare), Lidhja me
rrjetin energjetik dhe zgjerimi i ITUZ- Velipoje.

Financimi: GRANT (Bashkimi Evropian)
Viera Grantit: 7,989,373 Euro
Ecuria e Projektit

Projekti po ecen me ritme te mira sipas parashikimeve te kontrates. Kontraktori ka realizuar nje
cilesi te mire punimesh dhe volumet jane ne nivelin e parashikuar. Parashikohet ge ne muajin
shkurt 2015 ITUZ te lidhet me rrjetin energjetik: duke bere keshtu edhe testimin final per ndertimin e
fazes se | te tij. ‘ '

Problematikat e Projektit

Problematikat e ndryshme te punes se perditshme jane zgjidhur me nje bashkepunim te mire
ndermjet DBE, DPUK, Konsulentit dhe Kontraktorit. Nuk ka probleme bllokuese per projektin.
Realizimi i lidhjeve me abonentet eshte nje sfide e ndermarrjes SHA UK Fshat Shkoder dhe
Komunes se Velipojes. Ndermarrja SHA UK Fshat Shkoder po financon ndertimin e 100 lidhjeve te
para per abonentet (shtepite). Gjithashtu Komuna Velipoje ka nisur te aplikoje masa shternguese
per marrjen e dokumentave te legalizimit per te gjithe shtepite ge jane ne kete proces dhe nuk jane
lidhur me sistemin KUZ. Kjo komune njekohesisht po merr masa per mbylijen e te gjitha gropave
septike ge nuk plotesojme standartet dhe te detyroje keta banore ge te lidhen me sistemin KUZ.



Objektivat e DPUK-sé pér vitin 2015

Analiza e vitit 2014 na mundésoi identifikimin e problematikés gé mbart né vetvete sektori
si né aspektin teknik, financiar, e menaxherial ashtu edhe né até ligjor e institucional.

E gjithé puna joné, politikat e geverisé, investimet dhe monitorimi, jané né funksion té
sigurimit t& shérbimeve sa mé cilésore, ujé cilésisht t pastér 24 oré né dité, me kosto té
ulét dhe me tarifa t& pérballueshme pér té gjithé qytetarét e vendit, kanalizime té sigurta
dhe trajtim t& ujrave t& ndotura sipas standardeve té BE-sé.

Pér kéto arsye, veg punés sé& miré gé éshté béré nga stafi i DPUK-sé pér realizimin e
objektivave té& vitit 2014, t& cilin gjej vendin pér ta falenderuar, shumé gjéra duhet t&
ndryshojné né punén e té gjithéve, pér vitin 2015.

v’ Sé pari mendoj se duhet té ndryshojné politikat e geverisé pér sa i pérket ményrés
sé organizimit dhe administrimit t€ sektorit né pérputhje me ndryshimet territoriale té
vendit. Reforma gé té gjithé jemi duke punuar, mendoj se do ti japé orientimin e

_ duhur jo vetém miréorganizimit t& shérbimeve t€ ujésjellés kanalizimeve por edhe
institucioneve sipas pérkatésisé funksionale té.tyre;

v Pérditésimi i Strategjisé sektoriale’dhe caktimi i objektivave mé agresive, per té

*ecur mé shpejt, drejt arritjes sé standardeve té BE-s&, si'dhe sigurimi i burimeve té

*  nevojshme té financimit, éshté domosdoshméri pér realizimin e objektivave. Kjo do
t& jeté puna joné té cilen duhet ta ndjekim ritmikisht ¢do dité ne 2015.

v Do té punojmé né ményré té tille qé nvestimet t& -jené mé té plota, té
miréstudjuara, té orientuara nga performanca dhe té bazuara né Master Planin

" Kombétar, i cili gjithashtu duhet t& pérditésohet né menyré té vazhdueshme.
Intensifikimi i investimeve né matjen’e prodhimit dhe konsumit té ujit t& pijshém,
duhet t& shikohet me pérparési;

v Subvencionet, ka ardhur koha té& orientohen drejt shtresave té varfra té
populisisé, jo pér shlyerjen e faturave té pa paguara duke mbuluar né kété méenyré
kegmenaxhimin e shogérisé. Pér kété &shté e nevojshme té hartohet baza ligjore, t€
krijohet infrastruktura e nevojshme me bazén pérkatése t& té dhénave dhe

njékohésisht, duhet t& rritet niveli i ‘bashképunimt me institucionet si Ministria e
Punés e Mirégenies Sociale, ERRU, et].

v Forcimi dhe zgjerimi i monitorimit, rrija e cilésisé dhe besueshmérisé sé
informacionit, jané gjithashtu ndér objektivat tona pér te cilat do bgjme té gjitha
pérpjekjet, ti realizojmé brenda njé kohe optimale sa mé té shkurtér e me pérgjegjési
té larté.

v Krijimi dhe perfeksionimi i stafit t& njé njésie t& pérhershme, pér trajnimin_dhe
rritien e kapaciteteve menaxhuese ne sektor si dhe certifikimin profesional te tyre,
éshté gjithashtu njé ndér sfidat tona, realizimi i sé& ciles do t& shogérohet me njé
koncept t& ri menaxhimi pér shérbimet e UK.

Rrita e kapaciteteve teknike e njerézore né sektor si dhe pérmirésimi i ményrés se
funksionimit t& shogérive, do t& cojé né njé menaxhim me té miré té& kérkesés pér ujé, né
reduktimin e humbjeve e té kostove t& pa dobishme.

Gjej vendin pér té béré disa rekomandime zoti ministér dhe népérmjet Jush geverisé. Pér

t& géné té suksesshém né realizimin e objektivave pér vitin 2015, duhet té merren té gjitha

masat pér pérmirésimin e Rregullimit, Menaxhimit dhe Adresimit mé t& miré te
pérgjegjésive.

v Krijimi i njé Njésie Menaxhimi dhe Mbéshtetje financiare pér impiantet e

trajtimit t& ujrave té ndotura per njé periudhé 4-5 vjecare si dhe Pérgatitja e



legjislacionit pér administrimin dhe menaxhimin e impianteve té trajtimit t&
ujrave té zeza;

v Duhet t& garantohet Ligensimi i subjekteve, qgé& realisht kané aftési

profesionale dhe 'financiare pér ofrimin e shérbimeve té ujésjellés
kanalizimeve;

v Tarifat duhet t& jené t& miréstudiuara pér t& inkurajuar rritien e té ardhurave
népérmiet reduktimit t& humbjeve. Vetém né kété ményré do té gjenerohen té
ardhurat e nevojshme pér mbulimin e kostove duke garantuar géndrueshméri
financiare pér ofruesit e shérbimeve;

v Transparenca me publikun pér investimet, tarifat e shérbimeve duke géné
mjet i réndésishém pér rritien e ndérgjegjésimit dhe rritien e arkétimeve,
duhet t& zhvillohet e ngritur né njé nivel mé té larté nga institucionet
pérkatése.

Ato cka pérmenda mé sipér né lidhje me politikat, investimet, menaxhimin dhe rregullimin,
gérshetuar me njé Adresim mé té miré té pérgjegjésive né té gjitha nivelet, géndror, lokal,
até administrativ e né bashképunim edhe me publikun, do té mundésojé shérbime mé

cilésoré pér qytetarét ecje me hapa mé té shpejté drejt standardeve t€ BE-s€, ku duam té
béhemi pjesé. ‘

s

Ardian Alushi

Drejtor i Pérgjithshém



